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Vasario 16 Minė
jimas Pavyko
“Mes Be Vilniaus 

Nenurimsim!”
Ispanijos Sostas Dreba

VASARIO 16 MINĖJIMAS 
PAVYKO.

Tryliktų metų Lietuvos ne
priklausomybės minėjimas šį
met rengta veik visose, didesnė
se lietuvių kolonijose Ameriko
je. Rengta įvairiomis dienomis 
(vasario 14, 15 ir 16) ir įvai
rių organizacijų. Be prakalbų, 
paįvairinimui programų, duota 
koncertai, vaidinimai, vakarie
nės ir kt. pramogos. Prakalbo
mis atžymėta Lietuvos galybė 
senuose laikuose, vėliau — 
sunklaikiai, kova už spaudą, ne
priklausomybę, atgavimas ne
priklausomybės ir dabartinė 
musų tėvynės būklė. Siųsta 
sveikinimai Lietuvos valstybei, 
linkint amžino nepriklausomo 
gyvenimo ir atgavimo užbrob- 
tųjų lenkais Lietuvos dalių, su 
sostine Vilniumi.

Šiemetiniai Lietuvos neprik
lausomybės minėjimo parengi
mai lankyta skaitlingiau, negu 
kuomet nors pirmiau ir tų pa
rengimų buvo taip gi daug dau
giau. Visur buvo jauki nuotai
ka ir pakilęs upas, ypač del ko
vos už atgavimą Lietuvos už
grobtųjų dalių. Visur pareikš
ta: „Mes be Vilniaus Nenurim
sim!”

(Platesni iš atskirų kolonijų 
apie šios šventės minėjimą ap
rašymai tilps sekančiuose „Tė
vynės” numeriuose.)

ISPANIJOS SOSTAS DREBA.
Madridas. — „Mirtis kara

liui!” tai vėliausias Ispanijos 
pavaldinių šūkis. Ir ištiesų, 
Ispanijos šiandieninė būklė la
bai rimta. Dar rimtesnė padė
tis paties karaliaus, Alfonso. Jį 
pastaromis dienomis apleido 
net rimtesni jo sekėjai rojalis
tai ir reikalauja atsteigimo kon 
stitucinės santvarkos. Prispau
stas prie sienos, karalius Al
fonsas pradeda nusileisdinėti : 
jis žada konstitucijos pataisy
mus, naują santvarką valdyme 
ir naują, sudėtinį kabinetą. Jis 
net tiek išsigandęs, kad šaukia
si ištremtojo revoliucionieriaus 
Santiago Alba, ir siūlo jam va
dovaujamą vietą naujai suda
romoje valdžioje. Tuo tarpu, 
tačiau, sostinėje minios trukš- 
muoja ir įvyksta su policija su
sikirtimų. Jei urnai neįvyks 
galutino susitarimo su karaliu
mi, Ispanijoje galės įvykt kar
šta revoliucija, kuri gali kara
lišką sostą galutinai nublokšti. 
Ispaniečiams diktatūra, mat, 
galutinai įgriso ir jie imasi ją 
visiškai panaikyti.

IEŠKOS KARO PRIE
ŽASTIES.

Po Pasaulinio Karo visos val
stybės kaltina Vokietiją, buk ji 
tą karą sukėlusi. Vokiečiai ši
tai vadina įtarimu ir vis sten
giasi to įtarimo kaip nors išsi
sukti. Pastaruoju laiku net 
Vokietijos parlamentas prave
dė sumanymą, kuriuo einant 
bus pas;darbuota sudaryti tarp 
tautinė komisija, kuriai bus pa
vesta įrodyti dokumentais, kas 
kaltas už minimo karo sukėli
mą.

NORI KARUS SKELBT 
REFERENDUMU.

Washington, D. C. — James 
Frear, Wisconsin’© valstijos 
kogresmanas yra pasiūlęs ben
drą rezoliuciją, kuria norima 
papildyt Jungtinių Valstijų kon 
stituciją nauju priedu, sulig 
kurio krašto vyriausybė neturė
tų tiesos skelbti karų. Karų 
skelbimą privalėtų išspręsti pi
liečiai balsavimu. Tas pats 
kongresmanas pasiūlė rezoliu
ciją, kuria įgaliojama prez. 
Hooveris šaukt tarptautinę kon 
ferenciją sustiprinimui Kellog- 
g’o-Briando prieškarinio pakto.

SOVIETUOS VAIKAI KOVO
JA DEL PRIEGLAUDŲ.

Iš Rygos pranešama, kad ne
toli Leningrado mieste Gačine 
įvyko savotiškas .benamių vai
kų sukilimas. Trys šimtai vai
kų, apsiginklavę peiliais ir ge
ležiniais statingaliais, puolė ca
ro rumus, ieškodami prieglau
dos nuo smarkio sniego audros. 
„Sukilėliai” padarė daug žalos. 
Kol juos nuramino, policijai ir 
ugnagesiams prisiėjo pusėtinai 
padirbėti. Valkataujančių, be 
pastogės, vaikų Rusijoje dabar 
yra labai daug.

DIDELI ŠALČIAI MAN- 
DžURIJOJE.

Darbinas. — Visoje Mandžu- 
rijoje siaučia neapsakomai di
deli šalčiai, šiame mieste yra 
45 laipsniai žemiau zero. Sako
ma, kad jau virš 1,000 mirti
nai sušalę. Ir visoje Siberijoje 
esama didelių šalčių. Kai ku
riose vietose siekia net 60 laips 
nių žemiau zero. Tokių šalčių 
čia jau senai-senai nebuvo.

VĖL ŽEMĖ DREBĖJO 
N. ZELANDIJOJ.

Napier, Naujoji Zelandija.— 
Po nesenai įvykusio žemės dre
bėjimo, kuriame žuvo virš 
1,000 žmonių ir pridaryta daug 
medžiaginių nuostolių, šį mies
tą ir apylinkę ir vėl žemės dre
bėjimas nusiautė.

CHAPLINAS NEIMA 
$650,000.

New York, N. Y. žinomam 
Amerikos komediantui Ch. 
Chaplinui Blaine-Thmopson gar 
sinimų kompanija siūlo $650,- 
000 už per radio pasakymą 26 
prakalbų, po 15 minutų kiek
viena. Leidžiama jam kalbėti, 
ką tik nori. Turtingasis kome
diantas pasiūlymą atmetė.

ŽUVO BĖGDAMI Iš 
RUSIJOS.

Sovietų Rusijoje tokie „gar
dus” pyragai, kad žmonės iš 
ten bėga net nepaisydami mir
ties pavojaus. Iš Bucharest©, 
Rumunijos, pranešama, kad 18 
sovieti jos gyventojų ,bėgo į 
Rumuniją per užšalušį Dunojų. 
Bėgančius rusų kareiviai pradė
jo šaudyti. Du nušovė, keturi, 
sulužus ledui, nugarmėjo į van
denį, o kiti laimingai perbėgo 
į Rumunijos pusę.

IA. a. Ona Moc- 
kaitienė.

SLA. Centras gavo žinią 
telefonu, kad vasario 15 
d., 11 vai. prieš pietus, 
mirė plačiai žinoma SLA. 
ir visuomenės veikėja, S. 
L. A. 23 kuopos narė Ona 
Mockaitienė, Sebestijono 
Mockaičio žmona, iš She
nandoah, Pa. Mirė nuo vė
žio ligos, sulaukus apie 55 
metų amžiaus. Palaidota 
vasario 18 d., šv. Jurgio 
parapijos kapuose, She
nandoah, Pa.

Velionė prigulėjo prie 
SLA. nuo spalių mėnesio 
1902 metų ir nekartą yra 
daug pasidarbavus SLA. 
labui. Seniaus daug dirb
davo SLA. 23 kp. svarbes
nius parengimus rengiant 
ir yra dalyvavus SLA. Sei
muose.

Paliko dideliam nuliūdi
me vyrą Sabestijoną, duk
teris Florence ir Birutą ir 
sūnų Adolfą. „Tėvynės” 
redakcija reiškia gilios 

H užuojautos SLA. veikėjui 
p. S. Mcckaičiui ir visiems 
velionės giminėms ir drau
gams. O mirusiai SLA. 
veikėjai tariame: lai buna 
lengva ilsėtis šaltojoj že
melėj.

ATMESTAS SUMANYMAS.
Beflynas. — į Vokietijos par 

lamentą komunistai buvo įnešę 
sumanymą, kad Vokietija atsi
sakytų mokėti karinius mokes
nius. Komunistai stengėsi ši
tą sumanymą pravaryti, kas, 
žinoma, kraštui butų padaręs 
daug nesmagumų. Kitų parti
jų atstovai šitą sumanymą at
metė.

ANGLIJOS AUDĖJŲ LOKAU
TAS ATŠAUKTAS.

Londonas. — Tūlą laiką tęs
tas medvilnės audinyčių lokau
tas, pagaliau, atšauktas. Vasa
rio 16 d. apie 250,000 darbinin
kų sugrįžo į darbą. Laimėjo 
darbininkai.

POPIEŽIAUS PRAKALBA 
PER RADIO.

Vasario 12 d. Popiežius Pi
jus XI per naujai įsisteigtą ra
dio stotį Vatikane pasakė pra
kalbą, kuri pasiekė visą žemės 
rutulį. Ši pirmutinė papos pra 
<alba per radio buvo gana rims
ta. Jis ragino žmoniją prie tai 
kaus sugyvenimo ir kilniai aug 
štino modernius išradimus, 
ypač radio, su kurio pagelba 
gyvu žodžiu galima visą žmo
niją pasiekti.

255,700 ŠEIMŲ PENI RAUDO
NASIS KRYŽIUS.

Praeitą metą Arkansas val
stijoje pasireiškus sausrai ir 
šiuo laiku visoje Amerikoje ei
nant didelei bedarbei Raudona
sis Kryžius maistą, drapanas 
ir kt. gyvenimui reikmenis tei
kia 255,700 šeimų, kurios gyve
na minimoj valstijoj ir 19-koj 
kitų valstijų.

ATŠAUKĖ PROHIBICIJOS 
ĮSTATYMĄ.

Springfield, I1L — Illinois vai 
stijos žemesnieji rūmai 91 bal
su prieš 56 išsprendė atšaukti 
prohibicijos įstatymą. Minimas 
atšaukimas įduotas valstijos 
senatui, ir jei čia taip gi tas 
statymas bus atšauktas — 
IH. valstija taps „šlapia.”

JAU RŪPINASI PREZIDEN
TO RINKIMAIS.

Washington, D. C. — Demo
kratų partijos komiteto pirmi
ninkas J. J. Raskob kovo 5 d. 
šaukia į Washingtona demokra
tų partijos narių susirinkimą. 
Matomai, bus tartasi apie prezi
dento kandidatūrą ir rinki
mams kampaniją. Nors rinki
mai įvyks dar sekančiais, 1932 
m., bet politikieriai tais rinki
mais jau dabar susirūpinę.

MAŽINA PAŠTININKŲ DAR
BO VALANDAS.

Washington, D. C. — Sena
tas praleido sumanymą, kuriuo
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Iš Lietuvos
„KALBĖK LENKIŠKAI, NE 

PAGONIŠKAI”.
Nesenai Eišiškių valsčiuje 

(okupuotoj Lietuvoj) pas ūki
ninką Molį atvyko policininkas 
ir rado du vaikus, skaitančius 
lietuvišką elementorių. Polici
ninkas pradėjo vaikus kvosti, 
kas juos moko lietuviškai skai
tyti, o kuomet su vaikais len
kiškai susikalbėti negalėjo, už
riko: „Kalbėk lenkiškai, o no 
pagoniškai!”

Elementorius sukonfiskavo ir 
Moliui surašė protokolą, kad 
vaikai mokosi lietuviškai. Abu 
tie vaikai iš lenkiškos mokyk
los paleisti einant gydytojo lin
dynių, kaipo nesveiki.

TAUTININKŲ NUTARIMAI.
Šiomis dienomis Kauno sky

riaus tautininkų susirinkime, 
pirmininkaujant Dr. Virkučiui, 
Centro valdybos atstovas p. 
Kavolis padarė pranešimą apie 
Lietuvos užsienio politiką. Pa
pildomai į skyriaus valdybą iš
rinkti p. Grinkevičius ir Vaiš- 
nys, kandidatais Striupas, Did
žiokas ir Gustaitis. Susirinki
mas nutarė skatint vyriausybę 
griežčiau ir energingiau kovoti 
su tais kunigais, kurie agituoja 
prieš vyriausybę.

PIRKS NAUJŲ BĖGIŲ.
Min. kab. paskyrė tam tikrą 

1 pinigų sumą bėgiams pirkti. 
Nuo bėgių priklausanti ir trau
kinių skuba. Prieš karą skubos 
atžvilgiu traukiniai Lietuvoj bu 
vę II-ros rūšies. O dabar pas 
mus traukiniai turi būti I rū
šies. Vadinas, šiemet trauki
nių skuba bus padidinta.

DIDINA ADMINISTRACINIŲ 
ORGANŲ TEISES.

Kad priverstų registruotis 
Lietuvos piliečius, gyvenančius 
užsieny, Lietuvos pasiuntiny
bėse, išleistas pasų taisyklių 
papildymas. Dabar tuos Lietu
vos piliečius, kurie gyvendami 
užsieny per 6—12 mėn. nusta
tyta tvarka neįsiregistruos Lie 
tuvos atstovybėj ar konsulate, 
sugrįžus atgal į Lietuvą miesto 
ir apskričių viršininkai, o Klai
pėdos krašte pasienio policijos 
vadas galės bausti iki 1,000 li
tų arba 2 mėn. kalėjimo.

DEGTINĖS GAMYBA.
Lietuvoje degtinės (40% al

koholio) pagaminta 1928 m. — 
5,350,000 litrų, 1929 m. — 
5,070,000 litrų, 1930 m. — 
5,002,000 litrų. Vadinasi, per
nai lyg ir butume kiek mažiau 
išgėrę degtinės.

Bendrai degtinės ir spirito 
Lietuvoje parduota 1928 m. už 
41,5 milionų litų, 1929 m. už 
40,4 mil. lt. ir 1930 m. už 41 
mil. litų.

paštų tarnautojams sumažina
ma darbo valandos ligi 44 va
landų savaitėje. Šis sumany
mas pirmiau jau perleistas že
mesniuose rūmuose. Sumažinus 
darbo valandas, paštų departa
mentui prisieis išleist apie 2 nt:- 
lionu dolerių daugiau kasmet.

FRANCI J A „MAŽINA” 
LAIVYNĄ.

Paryžius. — Franci ja šiais 
metais numato karinio laivyno 
statybai išleisti 123 milionus 
dolerių, tai yra apie 11 milionų 
daugiau, negu praeitais metais. 
Tas burbut reiškia laivyno 
„mažinimą.”

Iš MANO DARBUOTĖS PRI- 
RAŠINĖJANT NAUJUS 

NARIUS.
Nors aš užsiregistravau kai

po Ekskursinio Konkurso dar
buotojas dar gruodžio mėnesy 
su pasirįžimu laimėti pirmą do
vaną ir gavau net 4 numerį, bet 
mano aktyviškas darbas prasi
dėjo tik su sausio 12 d. Mat 
pradedant šį didelį darbą rei
kėjo tinkamai prisirengti ir pa
laukti SLA. 90 kp. susirinkimo, 
kad gavus kp. sutikimą daly
vauti konkurse ir SLA. 3-čio 
Apskričio suvažiavimo gruodžio 
28 d. ir vėl likaus išrinktu Ap
skričio Organizatorium. Po to 
pasidarė plati dirva mano dar
buotei ir yra proga laimėti pir
mą dovaną.

Pradžioje savo darbuotės tu
riu neblogas pasekmes. Pradė
jau sistematiškai dirbti nuo 12 
d. sausio iki 19 d. sausio ir per 
vieną savaitę aplankiau 7 lietu
vių šeimynas. Iš tų 7 šeimynų 
pasisekė gauti 4 naujus narius 
prie sekančių kuopų: 90, 195 ir 
86 kuopos. Gavau 2 pasižadė
jimus. Pasižadėjo prisirašyti 
prie SLA. Pittsburgh© Univer
siteto studentas p. V. J. Skin
kis, kuris ateinančiame liepos 
mėnesy baigs dentisterijos mok 
slą ir mano apsigyventi Pitts
burgh©.

Tolesnė konkurso darbuotė 
kas kartą darosi vis platesnė ir 
platesnė. Turiu pakvietimą kai 
po Apskričio organizatorius į 
Duquesne, Pa. SLA. 172 kp. 
Tos kp. organizatorius gerb. J. 
Ričkauskas kviečia jam pagel
bėti padidinti jų kuopą narių 
skaičiumi. Kviečia Trečio Ap
skričio sekretorė p. Sadulienė, 
kad aš ir jaunuolių organizato
rius p. K. Mileris nuvyktume į 
Vendergrift sutverti jaunuolių 
kuopą, nes pagal gerb. Sadulie- 
nės pranešimą Vendergrifte ne
bus sunkumo jaunuolių kuopą 
sutverti.

SLA. 90 kp., Bridgeville, Pa., 
metiniame susirinkime išrinko 
ir dar vieną konkurso darbuo
toją, panelę Bronislava Saba- 
liauskytę ir reikia pasakyti, 
kad netik SLA. 90 kp., bet ir 
visas SLA. susilauks iš šios 
jaunos mergaitės rimtos ir ne
nuilstančios darbuotojos tarpe 
Amerikos lietuvių jaunimo. Ji 
jau yra gavusi keletą naujų na
rių jaunuolių. Matosi, kad ši i 
jaunoji SLA. 90 kp. organiza
torė turės gero pasisekimo tar
pe jaunuolių.

Teko sužinoti, kad pittsburg- 
hiečių mylima dainininkė Mar
celė Grinienė South Sidės daly 
organizuoja SLA. moterų kuo
pą. Sakėsi, kad tik keturių 
narių trūksta kp. suorganiza
vimui, kurias netrukus tikisi 
gauti. South Sidėje tikrai S. 
L. A. moterų kuopa bus suor
ganizuota. Pasak gerb. Grinie
nės, nors šiais bedarbės laikais 
organizivimo darbas nelengvas, 
bet prie gerų norų viskas nors 
ir sunkesnėse aplinkybėse gali
ma.

North Sidės SLA. 86 kp.. ro
dos yra viena iš veikliausių S. 
L. A. kuopų Pittsburghe. Ji yra 
skaitlinga netik nariais, bet ir 
gerais veikėjais ir yra nutarusi 
dalyvauti konkurse. Turi iš
rinkus 2 organizatorius, bū
tent: J. Pabarščių ir A. Jan Ule
vičių. Ir netik, kad išrinko or
ganizatorius, bet ėmėsi ir kitų 
praktiškų žingsnių, kad organi
zatoriams pagelbėjus: sausio 4

KAUNO GATVIŲ MEKSFAL- 
TAVIMAS.

Šiais metais Kaune numaty
ta išmeksfaltuoti 40,000 kv. 
metrų gatvių ir kitais metais— 
60,000 kv. m. Meksfaltuos visą 
Laisvės Alėją, visas ją perker
tančias gatves, Prezidento gat
vę iki Seimo gatvės ir Vytauto 
prospektą. Prospektą meksfal- 
ttios tik ateinančiais metais.

SUĖMĖ DU KOMUNISTŲ IN
STRUKTORIUS IR RAUDO
NOJO KRYŽIAUS SESUTĘ.
Šiomis dienomis krimin. poli

cija suėmė Aleksandrą Magin- 
ską ir Joną Tamašauską. Pas 
Maginską rasta labai daug ko
munistų literatūros, o Tama
šauskas buvo pasidirbęs pasą 
Jono Narbuto vardu. Išaiškin
ta, kad Tamašauskas yra Lie
tuvos komunistų partijos in
struktorius. Be to, suimta 
Raud. Kryžiaus ligoninės sesu
tė praktikantė Cibe Grinbergai- 
tė, pas kurią rasta korespon
dencija su kompartija ir atsi
šaukimų į kaimo vargdienių 
jaunuomenę.

Taip pat suimtas Panevėžy 
Jonas Mackevičius. Pas jį ra
sta kompartijos suklastuotas 
pasas; jis komunistų partijos 
centro paskirtas instruktorium 
Augštaitijai.

BAUSMĖ Už PALYDĖJIMĄ.
Nubaustieji išlydint Dr. P. 

Karvelį po 300 litų buvo pada
vę krašto apsaugos ministeriui 
skundus, tačiau ministeris jų 
skundus atmetė. Policijai duo
tas įsakymas nutarimus adm. 
budu nubaustiesiems įvykdyti 
išreikalaujant po 300 litų. Tik 
jų neišsigalintieji išmokėti bus 
imami į kalėjimą trims savai
tėms.

LIKVIDUOTAS KOMUNISTŲ 
LITERATŪROS SANDĖLIS.

Šiomis dienomis Kaune kri
minalinė policija susekė ir lik
vidavo komunistų partijos Lie
tuvoje centralinį literatūros 
sandėlį. Rasta apie 20,000 egz. 
įvairios komunistinės literatū
ros. Suimti ir keli komunistai. 
Taip pat komunistų suimta ir 
Kėdainiuose.

80 MOKYTOJŲ Į KA
RIUOMENĘ.

Šiais mokslo metais 80 pra
džios mokyklų mokytojų stojo 
karinės prievolės atlikti.

Nuo šių metų pradžios 12 
studentų gavo vietas pradžios 
mokyklose. ,

Kauno Karo komendantas 
nubaudė atsakingąjį „Ryto” re
daktorių Kazimierą Berulį 500 
litų arba 1 mėn. arešto už ne
silaikymą 3 paragr. privalomų 
spaudos taisyklių.

S.LA. Ekskursinis Konkursas
d. ji surengė muzikalį vakarą 
su prakalbomis. Muzikalę pro
gram© dalį išpildė SLA. 86 kp. 
nariai jaunuoliai, o prakalbas 
sakė kp. senieji nariai-veikėjai, 
kaip tai Mažiukna ir Pivoriū
nas. Gerb. kalbėtojai aiškino 
reikalingumą prigulėti prie S. 
L. A. ir atremti visokius mus 
„progresyvių” leidžiamus prasi
manymus. Publikos buvo pil- 
nutė Lietuvos Sūnų svetainė. 
„Progresyviai” su savo „kriti
komis” net nedrįso ir pasirody
ti. Aš esu tikras, kad SLA. 
86 kp. ir laike šio konkurso tu
rės geriausio pasisek’mo.

Apie kitų Pittsburgh© ir apy 
linkės SLA. kuopų darbuotę 
Ekskursiniam Konkurse, kurios 
dalyvauja, kurios nedalyvauja 
ir kaip joms darbas sekasi, pa
rašysiu kitą kartą.

Prie paljaigos noriu pranešti 
visiems konkurso darbuoto
jams Pittsburghe ir Pittsburg- 
ho apylinkėje, kad jei kam bu
tų mano, kaipo 3-čio Apskričio 
organizatoriaus, pagelba reika
linga. 'malonėkite man praneš
ti, o aš stengsiuos pagelbėt pa
gal geriausią savo išgalę. Taip 
gi prašau ir visų „Tėvynės” 
skaitytojų Pittsburghe ir apy
linkėje. kas tik linkit gero savo 
organizacijai ir jei matytumėt 
kur yra proga suorganizuoti S. 
L. A. kuopą arba kur rastųsi 
gr* ų Me*; • ių, norinčių įstoti į 
SLA., malonėkite man pranešti, 
už ką aš jums busiu dėkingas.

Noriu taip gi priminti ir 
tiems SLA. nariams, kurie ran
dasi globoje taip vadinamų 
„progresyvių” ir kur tie „pro
gresyviai” yra apleidę SLA. ir 
organizuoja taip vadinamą „dar 
bininkų susivienijimą” bei 
griauja SLA. Todėl tie nariai, 
kurie nenori eiti su „progresy
viais”, rizikuojant savo posme* 
tinę ir pašelpą ir norite savo 
kuopas palaikyti čielybeje jas 
perorganizuojant, malonėkit 
pranešti, o 3-čias Apskritys 
jums susitvarkyti pagelbės.

Apie tai kalindamas, aš tu
riu minty SLA. 42 kp., Wilmer
ding, Pa. ir SLA. 152 kp., Brad
dock, Pa. Bolševikai savo geL 
tonlapiuose skelbia, kad WiL 
merdinge ir Braddocke jau tu
ri įsteigę savo „darbininkiško 
susivienijimo” kuopas. Bet* 
tikrenybėje. tai tenai nenaujos1 
„darbininkiško susivienijimo” 
kuopos yra sutvertos, bet S. L. 
A. kuopos bandomos į tą „soju- 
zą” nuvesti. žinoma, jei visi 
tų SLA. kuopų nariai sutiktų 
stoti į tą taip vadinamą „dar
bininkišką susivienijimą”, tai 
butų jau jų dalykas. Bet aš ži
nau, kad taip nėra ir kad eili
niai SLA. nariai yra apgaudi
nėjami visokiais „darbininkš- 
kais” pažadais ir SLA. nariai 
turėtų apsižiūrėti, kol dar nėra 
pervėlu, kad paskui nereiktų 
gailėtis. Jei tų bolševikų lyde- 
rukai eina į tą „darbininkišką 
susivienijimą”, tai jau jų rei
kalas, bet kiti SLA. nariai tu
rėtų apsižiūrėti.

Jei kam kokios informacijos 
yra reikalingos, malonėkite 
kreiptis šiuo antrašu: S. Baka- 
nas, 2404 Charles St., N. S- 
Pittsburgh, Pa.

Telefonas Fairfax 3710. (
S. Bakanas, 

SLA. 3-čio Apskr. Org.
—o—

Visais konkurso reikalais ra
šykite: SLA. Konkursas, 307 
W. 30-th St, New York, N. Y.
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fi but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre- 
«u. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

ATS AKYKIME PIK
TIEMS LIETUVOS 
PRIEŠAMS.

Jokis sąžiningas lietuvis 
neabejos, kad prof. Myko
las Biržiška yra užsitarna
vęs tautos veikėjas. Senai 
visiems žinoma, kad jis per
gyveno Vilniuje pačius pa
vojingiausius nišų ir lenkų 
Okupacijų momentus. Galų 
gale lenkai nedrįsdami tokį 
užsitarnavusių lietuvių vei
kėją laikyti kalėjime, ištrė
mė jį iš Vilniaus krašto į 
Neprik 1 ausomą Lietuvą.

Apsigyvenęs

tų, nespėjus prof. Biržiškai 1 
įkelti koją į Jung. Valsti
jas, Lietuvos ir lietuvybės 
priešų bolševikų spauda 
prapliupo su visokiais 
šmeižtais ir kolionėmis 
prof. Biržiškos adresu. Ben
drai su lenkais, tik daug 
nekulturingesniu budu, mu
su bolševikai stengiasi truk
dyti prof. Biržiškai pasi
darbuoti Amerikos lietuvių 
tarpe Vilniaus vadavimo 
reikalu. Pilniausias talki
ninkavimas Varšuvos impe
rialistų užmačioms Vilniaus 
klausimu.

Sąmoningi Amerikos lie
tuviai privalo tinkamai at
sakyti piktiesiems Lietuvos 
priešams — lietuviškiems 
bolševikams del jų pastan
gų trukdyti Vilniaus vada
vimo kovą. Bus tinkamiau
siu atsakymu, jei Amerikos 
lietuviai 
šiai 
kos 
bus 
tais
darni 
reikalą.

Nepriklau- Į mas yra bendra ir svarbiau- 
somoje Lietuvoje prof. Bir-|sįa visos tautos pareiga ir 

pamato abejonėms, 
Amerikos lietuviai tą 
pareigą tinkamai at-

kuoskaitlingiau- 
lankysis į prof. Biržiš- 
paskaitas, kur tik jos 
surengtos, ir visais ki- 
galimais budais parem- 

Vilniaus vadavimo 
Vilniaus vadavi-

tą, kad visos Amerikos lie
tuvių tautiniai nusiteikusios 
jėgos reikia jungti į bendrą, 
tvirtą kūną tautiniai kultū
riniams darbams. Tuo tar
pu čia kalbama klika inten
syviai varo tų jėgų ardymo 
ir demoralizavimo darbą. 
Kad ir nedaug veiklesniųjų 
Amerikos lietuvių jie sude- 
moralizuos, bet šiandie mu
sų tautiniai kultūriniam 
veikimui yra brangus kiek
vienas veikėjas.

Mums rodos, Amerikos 
lietuvių tautinio veikimo 
veteranams reikėtų atkreip- 

i ti rimtos domes į šios klikos 
neatsakomingus straksėji
mus, kuriais siekiama Ame
rikos lietuvių tautinį veiki
mą ardyti. Musų manymu, 
reikėtų veikėjams sušaukti 
atskirų apylinkių konferen
cijas ir rimtai aptarti šį ne
geistiną apsireiškimą. Rei
kia surasti tinkamos prie-

menės kaip tokiam tautinio 
veikimo ardymui užkirsti 
kelią, kol jos dar nedaug 
žalos musų visuomeniniam 
gyvenimui tepadarė. Lei
džiant įsigalėti tokiam ar
dymo darbui, galima susi
laukti neatitaisomos žalos 
tiems musų tautiniams dar
bams, kuriuos Amerikos lie
tuviai per pastarųjų ketu
riasdešimt metų dirbo ir ku
riems daug energijos ir pi
nigų paaukojo.

Amerikos lietuviai dau
giausiai pasitarnaus sau ir 
Lietuvai palaikydami savo 
visuomeninį gyvenimų tau
tiniai gyvu ir veikliu ir tam 
reikalingas tvirtai vienin
gas visli tautiniai nusitei
kusių lietuvių frontas. Kas 
vienokiais ar kitokiais su
metimais siekia šį frontų 
ardyti, tas pastato save tik
rųjų lietuvybės priešų ei
lėn.

bėga 
šiaip 
kele-

Mes Patys Privalome
Rūpintis Savo Reikalais

žiška nesimaišė 
politikos arenoje 
vien mokslui, 
Švietimo ir 
bams. Be 
bu, r 
bendrame 
aai tautai 
Vilniaus 
mas. Tačiau 
Vilniaus vadavimo darbas 
kaip Vilniui Vaduoti Są-| savo žodžius 
junga, kurios prof. Biržiš- 
ka yra pirmininku, veikia Iriasi ardyti Amerikos Hetu. 
visiškai nepriklausomai nuo pri tautiniai kulturinį vei- 
valdžios ir šitą faktą savo ;imQ- Visą pirma šita kli- 
paskaitose prof. Ųužyka pa pasiskelbė save kokiais 
aiškiai pabrėžia. Vadinasi, a' „lietuvybės autorite- 
prof. Biržiškos darbai visi-1 ais” ir pradėjo dalyti lie- 
Škai nesi jungia 1______
bartine Lietuvos valdžia, nė 
su buvusiomis valdžiomis.

Kaipo atskiro asmens 
prof. Biržiškos pažiūras j 
krašto santvarką mums pa
sako Lietuvos Universiteto I ’ietuvius, kurie 
profesorių ir kitų žymių 
veikėjų įteiktas dabartiniai 
valdžiai, rodos, 1928 midų 
pradžioje, įspėjimas-pro- 
testas del nekonstitucijinės 
krašto santvarkos. Tarpe 
kitų po tuo protestu pasira 
Susiu, kaip profesoriai Le- 
o n a s, Krevė-Mickevičius. 
Vaclovas Biržiška, Di 
šliupas ir kt., pasirašė ir 
prof. M. Biržiška. Nuo to 
laiko neteko pastebėti nė 
spaudoje, nė jokiame prof. 
Biržiškos viešame veikime, 
kad jis butų pakeitęs tokį 
savo nusistatymą. Tiesa, 
prof. Biržiška vengia net 
ašį nen iniuose pasikalbę j i-
muose disk ūsuoti politinę 
Lietuvos padėtį. Tokį savo 
nusistatymą motyvuoja tuo. 
mi, kad jis dabar atstovau
ja nepartinę ir su jokia Lie
tuvos vidaus politika nieko 
bendra neturinčią organiza
ciją — Vilniui Vaduoti Są
jungą, kad jo misija visiš 
kai atskiras reikalas nuo 
politikos ir by kokią parti- lietuvn} 
nių nusistatymų, tad jam 
nepatogu kalbėti bent ko
kiais politiniais klausimais; 
net asmeniniuose pasikalbė
jimuose. Be to, prof. Bir
žiška sakosi, stovėdamas at
skirai nuo politinio veikimo 
nuodugniai ir smulkmeniš
kai tų reikalų nežinąs ir to
dėl negalįs kalbėti tais 
klausimais, su kuriais nėra 
pilnai susipažinęs. Pilnai 
sąžiningas rimto žmogaus 
nusistatymas.

Tačiau nežiūrint šitų fak

vidujinės nėra
■: atsidavė kad
visuomenės savo

kultūros dar- į i ks.
kultūrinių dar-

daug veikia tokiame \yį]ATSAKOMINGŲ 
ir svarbiame vi- IŠMONIŲ ŠUKAVIMAI. 
judėjime, kaip

vadavimo klausi- Atsirado Amerikos lietu- 
organizuotas visuomeniniam gyveni

ne būrelis neatsakomingų 
ir darbus 

monelių ir ant žūt but sten-

ai 
\ais

nė su da-1 uvybės diplomus.
Šita neatsakomingų žmo- 

lių klika nueina net taip 
oli, kad savo organuose 
skelbia „lietuvybės prie
dais” visus tuos Amerikos 

nepritaria 
uos klikos užmačioms. Jie 
ik save pripažįsta „lietu

vybės pionieriais”, o užsi- 
'arnavusius ir visų savo gy
venimų dirbusius musu tau
tinio veikimo veikėjus skel
bia tiesiog tautinių reikalų 
išdavikais.

Rimti ir atsakomingi A- 
merikos lietuvių tautiniai 
kultūrinio veikimo vetera
nai į šį apsireiškimų žiurė
jo kaipo į nesubrendusių 
vaikinukų straksėjimus ir 
paliko juos ramybėje. Buvo 
manyta, pašūkaus karštuo
liai, pasisvaidys nekultū
ringais epitetais į šios kli
kos užmačioms nepritarian
čius veikėjus ir nurims. Bet 
taip manant apsirikta. Ma
tyt šitam Amerikos lietuvių 
tautiniai kultūrinio veikimo 
ardymui tiksliai ir planin
gai vadovauja kokia nors 
u ž k u 1 isinė machinacija. 
Vargu galima daleisti, kad 
be jokios autoritetingesnės 
instigacijos tokie Amerikos

Į kurį pasaulio kampą tik pa
žvelgsime, visur ir visose žmo
nių grupėse patėmysiane įprotį 
tikėt į Visagalį Sutvertoją pa
saulio, taipgi ir žmogaus. Ra
sime tautas, kurios sparčiai kul 
turėjo visame kame sykiu ir 
dvasinės sąmonės — dogmos 
žvilgsniu, žemesnės kultūros 
tautos, taip sakant ėmė pavyz
dį iš kultūringesnių jų ir nusa
vino papročius, kartais sykiu ir 
su anų religijos principais.

Rasime ir tokių tautų, kurios 
neturi progos susisiekti su kita 
Laučiais ir imt iš jų tikėjimo 
bei Dievo garbinimo žvilgsniu, 
tad jos sutveria savo Dievą ir 
išgalvoja garbinimo būdą. Vie
ni garbina saulę, antri žvėris, 
treti žalčius ir tt. žodžiu, jie 
garbina tą, kas jiems yra įdo
mesnio, arba neaiškiai supran
tamo. šis faktas mums liudi
ja tą, kad atėjusio į šį pasaulį 
žmogaus sąžinė nenurimsta pa- 
tol, pakol susiranda sau vieš
patį.

Dabar. kyla klausimas, del 
ko iš prigimties žmogus yra 
linkęs ieškot sau Dievo ir pas-

Psychologai 
socialės pri- 
todel jis ir 

ir savo dva-
Mano suprati-

Tad jis sa
pne dauge- 
paslaptybių 
protui visą 

jo

nūs šaltame su ledais vandeny, dėti ant nosies, 
apie burną ir kaklą. Taipgi galima traukti į 
nosį šalto vandens, šitaip darydami, daugelyje 
atsitikimų sustabdysim kraujo bėgimą. Kar
tais, nieko po ranka neturint, su pirštais galima 
suspausti nosį ir užtvenkti kraujagysles.

Delko galima tikėtis, kad nuo šaltų kom
presų ir ledų kraujo bėgimas sustos, o jei ne, 
tai bent sumažės? Mat gamtos įstatas yra toks, 
kad nuo šalčio visi daiktai sumaži, susitraukia. 
Vanduo šituo žvilgsniu yra išimtis: plečiasi nuo 
šalčio. Musų apkalbamame reikale kraujagys
lės nuo šaltų kompresų susitraukia, o per tai ir 
kraujo plūdimas link nosies sumaži. Naudojan- 
ties šituo gamtos įstatu, kraujo bėgimas gal but 
sustabdytas ar sumažintas ne tik nosyje, bet 
ir visur kitur.

Bet sakysim, kad nuo šaltų kompresų ir 
ledų kraujo bėgimas nesustoja. Yra žmonės, 
hemophilikais vadinami; jų kraujas yra nusto
jęs sukrekėjimo kokybių, šitokiame atsitikime 
minėtų įmonių kraujo tekėjimui sustabdyti gal 
ir nepakaktų. Tuomet geriausiai pasišaukti 
gydytojas. Jis gal pirmiausiai vartoti vaistus; 
adrenalinas tam tikslui geriausiai tinka; jis 
yra leidžiamas stačiai į šnirpšles. Jeigu ir ši
tuo atveju suklumpama atsiekti tikslo, tai dar 
yra kita išeiga iš keblios padėties. Reikia tvir
tai užkimšti nosį su vata, o dar geriau — tai 
gaza, adrenaline pamirkinta. Jeigu po šitos 
operacijos kraujas pradėtų tekėti į burną per 
nosies užpakalį, tąsyk reikia užkimšti nosies už
pakalis per burną pro anapus liežuvėlio, ši
tokį operacija, jei gerai padaryta, turi sustab
dyti kraujo tekėjimą.

-------- o--------
RECEPTAS.

Daktaro receptas re’škia orderi 
kui. Recepte parašyta kokių vaistų 
kaip juos vartoti. Recepto origmalą 
vaistininkas sau pasilieka, o bgonis. 
gali kopiją gauti. Receptas, ž:noma, 
ciento nuosavybė: ką jis nori su juo gali dary
ti. Bet padavus aptiekoriui, ligonis originalo 
gauti atgal jau nebegali.

Dažnai žmonės pakartoja tuos pačius vais
tus be daktaro žinios. Atsineša į aptieką bon- 
kutę, aptiekorius pagal numerį susiranda senai 
parašytą receptą ir ’duoda kas parašyta. Pas
kutiniais la;kais ne visus vaistus ligonis gali be 
daktaro pirktis, nes valdžia kontroliuoja vaistų 
išdirbystes ir parduotuves.

Paprastai vaistų vardai rašoma lotynų kal
ba, nes kitok’ų vardų neturima. Gal butų gali
ma sugalvot, sakysim, lietuviškus vprdus, bet 
butų daug darbo, o vaistininkas nesuprastų ko 
norima. šia;p jau paprastų šaknelių moterys 

, visur nusiperka.

NOSIS.
Rašo Dr. J. Jonįkaitis.

(Užbaiga)
Kraujo Bėgimas iš Nosies.

Dėlto, kad iš musų organo, nosies, 
kraujas nevien tik nuo sužeidimų, bet ir 
nuo daugybės visokių priežasčių, tai nors 
tą jų paminėsim.

Dažniausiai kraujas bėga iš priešakinės da
lies pertvaro. Paprastai tas atsitinka bekrap- 
štant nosies vidų su pirštais; antra priežastis, 
tai sumušimas nosies, nes šis organas labai tan
kiai turi nukentėti už savo „boso” visokias 
skriaudas ir įžeidimus padarytus artymui. Kaip 
kam nė muštis nereikia — užtenka nusičiaudėt 
ir kraujas teka. Tokių žmonių ar kraujagyslės 
(arterijos ir venos) birna labai silpnutės ar 
kraujo spaudimas per didelis; o gal but viena ir 
kita priežastis kartu — tuomet kraujagyslės 
plyšta ir kraujas teka.

Įvairios ligos gali but pritžastim kraujate- 
kio. Sakysim, nuo sifilio ir džiovos šnirpšlėse 
atsiranda chroninės žaizdos, ir iš jų gali bent 
kada prasimušti kraujas kad ir be jokių užgavi
nių. Toliaus — šiltinėje, difterijoje, arba rau
pais susirgus, kraujas tankiai pasirodo iš no
sies, ypatingai ligose, kurios pasižymi padidė
jusiu kraujo spaudimu, kaip chroninis nephritis 
(chroninis inkstų įdegimas), kaip nekurtos šir
dies ligos — bent kada kraujagyslė gal plyšti 
ir kraujas tekėti. Alkoholikų kraujagyslės bū
va labai silpnos, taip sakant suėstos, jos tra
pios, greit plyšta ir iš mėlynųjų noselių gausiai 
liejasi gyvybės perlas. Nuo augimo nosyje į- 
vairių navikų, kaip palypai, vėžys, angioma, 
ypatingai iš paskutiniojo smarkiai bėga krau
jas, nes augiorna tai yra navikas iš kraujagys
lių išaugęs. Na, ir daugybę dar kitokių ligų 
butų galima paminėti.

Kas reikia daryti prasimušus kraujui per 
nosį? Gal su vortinkliais, iš palubių sukrap
štytais, užkimšti šnirpšles, o gal kairės rankos 
mažąjį pirštuką raudonu kaspinu užveržti? 
Taip daro lietuviškos moterėlės. Kiek tame yra 
kvailumo, o kartu ir pavojaus, tai nedrąsu ir 
kalbėti. Plaukai ant galvos šiaušiasi kiek žmo
gus turi nukęsti nuo tamsybės ir nežinojimo.

Štai kas tikrenybėje reikia daryti: jeigu 
kraujatekis mažas, tai prigimtis pati savaimi 
apsirūpina: kraujas sukreka, apdžiusta ir sus
toja tekėjęs. Vėliaus užsideda šašas ir žaizdele 
po juo užgyja. Reikia turėti tiek išminties, kad 
nenuplėšus to šašo be laiko; geriausiai palauk
ti kol pats nupuola.

Jeigu kraujatekis yra kiek didesnis, tai 
jis galima sustabdyti šaltais kompresais. Reikia 
paimti švariai išplautą' rakšluostį, ir, pamirki-

Šiandie mes, lietuviai, di
džiausias nuošimtis visos tau
tos, turime nusavinę vieną iš 
tobuliausių tikėjimų, tačiau da
bartiniu daugumos supratimu, 
esame aprūpinti „geriausia” 
dogma — Romos katalikų ti
kyba. Bet deja, ji lietuviams 
buvo ir yra svetima.

Tą svetimą „geradėjystę” ir 
šiandie dar musų tauta fiziš
kai ir dvasiškai jaučia, nes ji 
skirsto mus į savus ir sveti
mus, gerus ir blogus, tikinčius 
ir „bedievius”. Lietuvos Res
publikos atstovybės asmeniui 
išmetinėja už dalyvavimą pa
laidojant tyrą tautos sūnų Chi
cago j e tuo sumatemu, buk mi- 
rusis asmuo nebuvo ištikimas 
Romos katalikybei.

Imant pavyzdžiu kad ir pa
čią Lietuvą, kur tautos kilniau 
sį patrijarką nuteisė kalėt už 
parašymą knygos „Tikri ir Ne
tikri Šventieji”, tai yra rinki
nys istoriškų faktų, liečiančių 
religijos dogmas, kas, supran
tama, nepatiko Romos katali
kų dvasiški j ai ir prisakė žmo
nių švietėją nubaust. Kuomet 
Lietuvos švietimo ministerija 
uždraudė moksleiviams užsiimt 
mokyklose politikavimais vie
toj tyro mokslo bei kulturėji- 
mo, pasirodė, kad kai kurios 
po priedanga Romos katalikų 
tikybos, „mokslo” įstaigos tu
rėjo but uždarytos, nes jose 
auklėjo „tyrą tikėjimą” iš sve
timtaučio politikos teksto kny
gos.

šie tik keli paskesnieji nuo
takiai musų mažutėlėje tautoje, 
be šimtų žalingų tautai seniau 
pergyventų įvykių, sudrebina 
kiekvieno lietuvių tautos sū
naus dvasią. Ir aiškiai mato
me savo tautinio atgimstančio 
susipratimo ir vienybes ardyto
jus, kurie vardan tikybos dras 
ko tautos vienybę. >

Jau laikas tau, kilnios ir 
garbingos lietuvių tautos sū
nau, pavartot savąją, naturališ- 
kai įgimtą dvasinę sąmonę, ku
ri tau yra suteikta per patį ty
rą Sutvertoją ir susirast laimę 
bei sielos išganymą namie, savo 
tautoje, bet ne ieškot jos pas 
svetimus dievus. Rods, kai ku
rie dvasiški vadai mėgina įvai
riomis reformomis,- 85% tau
tos dogmą modifikuot. Bet ma
ža tautai bus naudos iš tokių 
reformų, kurios statomos vien 
tik ant dogmos pamatų. Mums 
yra reikalingas tokis tikėjimas, 
kurio bažnyčia butų pastatyta 
ant tautos materialio ir dvasi
nio pamato. Jei tokio tikėji
mo atsiekt mes neišgalime de
lei silpnumo materialiai, dva
siškai ar protiškai, tai geriau 
jokių reformų mums nereikia

Lietuviai iš prigimimo my-

linti Dievą ir tikėjimą. Tam 
paliudyt faktų yra, tai Jungti
nių Amerikos Valstijų lietuviai, 
kurie pastatė savo sunkiai ir 
dorai uždirbtais skatikais šim
tus bažnyčių, klebonijų ir para
pijinių mokyklų, kurių mate
riale vertė siekia daug milionų 
dolerių. Bet, broliai lietuviai, 
varde šventos teisybės, ar jus 
turite savo globoje nors mažą 
dalelę materialės nuosavybės? 
Ar jus turite nors moralę pri
vilegiją sau ar savo vaikams

panaudot tas šventinyčias dva
siniam pradui, kaipo lietuvių 
tautos žmonės išimtinai ? De
ja, nieko panašaus negalite ir 
neturite — viskas svetimtau
čių rankose ir kontrolėje.

Gėda mums, lietuviams, nuo 
kultūringo pasaulio delei musų 
pačių taip lengvo sąprotavimo 
reikale tikėjimo ir Dievo! Už 
dvasinį sielos „išganymą” po 
mirties, atiduota svetimiems 
milžiškas materialis turtas.

Smulkutis.

vaistinin- 
sudėti ir 

Amerikoje 
jei nori, 

, yra pa

Dr. Karalius.

susirišęs ir kurios adresą čia 
patiekiu: 207 York St„ Brook- 
lyn, N. Y.

Mykolas Biržiška.

kitoj. Butlegeriai

BLAIVYBĖS ĮVEDIMO 
AUKOS.

Užsimanius Amerikos fanati
kams prievarta prieš visuome
nės norą įvesti blaivybę, iš viso 
to reikalo išeina juokinga ko
medija vienoj pusėj ir kruvina 
drama
pardavinėdami svaigalus ir val
dininkai kyšiais krauja sau mi- 
lionus dolerių, o prohibicijos 
įstatymo įgyvendinimui valdi
ninkai su visuomene vaidina 
kruviną dramą.

Spauda praneša, kad iš pati
kimų šaltinių surinktomis sta
tistikomis, per pastarų vienuoli 
ką metų prohibicijos galiojimo 
1,500 vyrų, moterų ir va kų nu
žudyta susišaudimuose del pro
hibicijos vykinimo. 
tik 1930 metais 
asmenų, šitos 
visam krašte be 
ties. Vadinasi,
žmonių gyvybėmis 
ant 
mo 
kad 
šiol
mediją ir kartu kruviną dramą 
su prohibicijos įstatymu.

kui jį garbina? 
sako žmogų esant 
gimties, gal but 
ieško savo ypatai 
šiai draugijas,
mu, žmogus, kaipo gamtos tva
rinys, turi prigimtą ambiciją 
žingeidavimo bei įdomavimosi 
ir troškimą siekt visa to, ką jo 
žvilgsnis pagauna, 
vo mintimi prieina 
lio įvairių gamtos 
ir neįstengiant jo
tą išaiškint, suprantama, 
dvasia nuvarginta gamtos mis
terijų ir protavime priėjus iki 
ribos, čia žmogui nelieka dau
giau nieko veikt paliuosavimui 
savo sąžinės, kai tik sutveri; 
sau visagalintį viešpatį ir pa
teikt jam šio ir pomirties gy
venimo dvasinius rūpesčius, o 
pačiam pasilikt pilnoje sąžinės 
ramybėje.

žiloje senovėje lietuvių tau
ta, kaip žinome iš istorijos, 
garbino gamtos sutvertą mis
teriją — Perkūną. Turime at- 
kreipt domę į tai, kad griausti
nis lietuviams buvo visagalin
čiu dievu, suteiktu pačios gam
tos. Ar mes, likučiai tos gar
bingos tautos, galime ir ar pri
valome tuo d:džiuotis, ar gėdi- 
tis savo bočių įgimtų sąprota- 
vimų, tai ne šio straipsnio tik
slas tai diskusuot. Tiktai pri
minsiu tiek, kad musų bočiai 
vadovavosi sveiko proto filoso
fija, nes tikėjo į aiškų gamtos 
reiškinį — gamtą dievino. Kas 
šiame pasauly gali but aiškes
nio, išmintingesnio, teisinges
nio ir šventesnio, kaip kad lie
tuvių tikėjimo filosofija?

Žodis Amerikos Lietuviams
Pradėdamas kelionę per A- 

merikos lietuvių kolonijas, pra
šau musų visuomenę ir atski
rus asmenis neatsisakyti man 
joje pagelbėti. Kaip jau esu 
vieną kitą kartą viešai (prakal
boje, spaudoje) pasisakęs, ne
vyksiu nei aukų rinkti nei su 
kokia valdžios misija, o tiktai 
siunčiamas plačiai žinomos Lie
tuvoje Vilniui Vaduoti Sąjun
gos patirti, kas ir kaip toje sri
tyje veikiama musų amerikie
čių, pranešti, kas Sąjungos ir 
pačių vilniečių daroma, kiek ga
lima suderinti Lietuvos ir Ame
rikos lietuvių visuomenės dar
bą Vilnių vaduojant. Kelios 
savaitės, kurias man teko gy
venti ir pasidairyti New Yor
ke, įtikina mane, jog ir'Vil
niaus darbas Amerikoje eina 
panašia kryptimi, kaip ir Lie
tuvoje (pavyz., santikiai su uk
rainiečiais ir kitais), tai jis 
nesunku suderinti, bet ir, ro
dos, nebe naudos bus ir mano,

susijungusio su Vilniaus krašto 
gyvenimu žmogaus, keli prane
šimai apie to krašto lietuvių 
būklę ir kovą. Be to, kaip lais
vas visuomeninkas ir mokslo 
darbininkas, noriu pasinaudoti 
savo atvykimu Amerikon tam. 
kad nors kiek geriau ir betar
piškai pažinčiau čionykščių lie
tuvių kulturinį gyvenimą ir, 
grįžęs Lietuvon, bučiau jiems 
naudingesnis, negu lig šioliai 
kad buvau.

>. ~<irt<niįiį

vėniui e žaliukai imtųsi vai
dinti lietuvvbes dalinimo 
„autoritetų ’ ’ vaidmenį.

Kaip ten nebūtų, bet to- 
kis apsireiškimas Amerikos 
lietuvių tautiniai visuome
niniam gyvenime yra kraš
tutiniai nesveikas ir žalin
gas. Tokis sistemačiai ir in
tensyviai varomas ardymo 
darbas kad ir menkai išpla
tinto j šios klikos kontro
liuojamo,] spaudoj, nepaliks 
be neigiamų davinių. Šian
die gyvename tokį momen-

Didžiojo New Yorko Vilniui 
Vaduoti Sąjungos Maršruto Ko
misija nustatė jį man, atsi
žvelgdama į gautuosius ir lau
kiamuosius iš vietų pakvieti
mus, tačiau toli dar ne iš visų 
paskelbtų miestų yra jie gauti, 
žinoma, kur nebusiu šaukia
mas, ten nebus reikalo nė va
žiuoti. Su kvietimais ir šiaip 
mano kelionės reikalais prašau 
kreiptis į Maršruto Komisiją, 
su kuria ir važinėdamas busiu

Vienais 
nužudyta 190 
žudynės eina 
jok:os išim- 

gausios aukos 
sukrautos

priverstino blaivybės įvedi- 
aukuro. Reikia stebėtis, 
Amerikos visuomenė ligi 
toleravo šitą juokingą ko

Buvusis prezidentas ponas 
Coolidge gauna po dolerį už žo
dį už savo raštus. Tuo tarpu 
mil'onai žmonių atmena tuos 
netolimus laikus, kuomet prezi
dento žodis buvo skaitomas net 
cento nevertu.
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J AUNIMC> KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

_______ KUDIRKA.

Pavyzdingas Darbas
Bridgeport’e, Conn., nepersenai su

siorganizavo SLA. 320 jaunuolių kuopa. 
Jos suorganizavimui bene daugiausia dr 
bavosi žinomas SLA. veikėjas, p. A. J. 
Viznis. Ir nors ši kuopa dar visai jau
nutė, bet jau turi virš 50 pilnamečių ir 
mažamečių jaunuolių ir keletą gražių 
darbelių yra atlikusi. Ji jau surengė 
keletą viešų pramogų, kurias vietiniai 
lietuviai, ypatingai jaunimas, skaitlingai 
atlankė.

Pastaruoju laiku pranešama, kad 
SLA. 320 kp. yra nutarusi rūpintis, 
idant per radio rengus lietuvių dainų ir 
muzikos programus. Kaip pranešime nu
sako, tai yra galimybių tą pasirįžimą at
siekti ir su pagelba musų gražių dainų 
ir muzikos lietuvių vardą tarpe svetim
taučių žymiai pagarsinti.

šis SLA. 320 kp. jaunuolių sumany
mas yra labai svarbus ir širdingai svei
kintinas. Aš neabejoju, kad gal visai ne
trukus netik Bridgeport’©, bet ir visos 
Amerikos lietuviai ir svetimtaučiai galės 
pasiklausyti nuolatinio lietuvių progra- 
mo per radio.

Taip gi prie šios progos, patartina 
ir kitoms SLA. jaunuolių kuopelėms pa
našių žygių imtis. Jaunuoliai, atsiminki
te, kad per radio šiandien daug ko gali
ma atsiekti. Todėl nelaukite, kol jūsų 
tėvai ar darbuotojai sumanys ar pradės 
ką nors šioje srity veikti. Jūsų senieji 
tėveliai ir darbuotojai jau nuvargę ir 
laukia, kad jus jųjų vietas užimtumėte. 
O jei žinote, kad lietuvių vardą, su pa
gelba muzikos ir dainų, galima gerai 
tarp svetimtaučių išgarsinti, tai be jo
kio atidėliojimo suorganizuokit lietuvių 
muzikos mylėtojų grupelę ir pas;steng- 
kit bent retkarčiais lietuvių dainas ir 
muziką per vietinj radio perduoti. Tuo 
išgarsinsite netik h'etuvių, bet ir SLA. 
vardą. O taip dirbdami ir naujų narių 
j savo kuopelę daugiau gausite. Juk ži
note, kas sėja, tas ir piauna.

Kur aplinkybės leidžia, pasekite 
Bridgeport’© SLA. 32Q kp. pavyzdi.

Mažiukas.

Busime ar Žūsime
„Busime ar žūsime”, tai jau kelių 

metų Amerikos lietuvių kalbų ir rašinė
jimų tema de’ei musų, kaipo lietuvių, 
Amerikoje išsila-kymo. Klapsimas gilus 
— jo keliais žodžiais neišspręsti. Todėl 
ir aš šiame reikale tik labai trumpą nuo
monę pareiškiu.

Jei i Amerikos lietuvių gyvenimą 
žiūrėti tik kaipo lietuvių, kurie yra atvy 
kę ar atvyksta iš užjuno — tai dabar jau 
reiktų sakyti žuvome, ne? musų tėvai, 
musų viešojo gyvenimo darbuotojai die
na iš dienos sensta ir miršta, o iš užjūrio 
mažai naujų jėgų beatvyksta. Todėl kaip 
čia ir išsilaikyti. Bet mes turime at
sižvelgti Į musų jaunimą, Amerikoje gį- 
musius-augusius lietuvius, o pamatysime, 
kad šis musų jaunas elementas bene bus 
patriotingesnis ir už daugelį atvykusių 
iš užjūrio lietuvių ir jis musų vardą čia 
atstovaus. Pavyzdžių daug neieškokime. 
Iš užjūrio atvykę lietuviai labai dažnai 
nuklysta su visokiais internacionalais, 
kurie vėliau lietuvius ir lietuvių tautybę 
keikte keikia ir jei primanytų, tai šian- 
den visus lietuvius iš pasaulio prašalin
tų. Jaunimo tarpe internacionalistų, bet 
tokių, kurie keiktų savo tėvynę, nėra. Jei 
tūlas jaunuolis ir ištautėja, tai jis dar 
tiek yra mandagus, kad savo tautos ne
keikia.

Prie to, jaunimas, kuris jaučiasi lie
tuvišku, yra karštai lietuviškas. Jis re
mia lietuvių viešą gyvenimą, ima dalyvu- 
mą lietuvių kulturiniuose darbuose ir 
jau griebiasi net vadovybės. Jis kelia 
lietuvių vardą visais galimais budais: 
daina, muzika, scena, net kumštimi.
L ^Mąn labai pasaldina sielą kai aš nu- 
vyksffrj lietuviškus parengimus ar susi
rinkimus. Aš ten pamatau, kad musų 
viešame gyvenime ir kulturiniuose dar
buose begaliniai didelę rolę vaidina jau
nimas: jauni chorvedžiai, jauni daininin
kai, muzikai, sekretoriai, dažnai pirmi
ninkai ir net kalbėtojai. Tik pasidairyk, 
kiek tų studentų, profesionalų: gydyto
jų, advokatų, mokytojų — ir visi jie 
jaučiasi lietuviai; visi jie del savo tau

tybės pasirįžę daug dirbti ir ją iki pa
dangių kelti.

Taip dalykams esant, aš nedejuoju, 
kaip daugelis daro, kad Amerikos lietu
vių dienos suskaitytos. Tiesa, gal atei
ty musų jaunimas nemokės savo tėvų 
kalbos, gal jis savo veikimą kita krypti
mi ves,'bet visviena jis bus lietuviškos 
dvasios ir musų tautybės palaikytojas. 
Imkim kad ir Amerikoje gyvenančius 
vokiečius: jų čia jau kelios gentkartės 
virė ir pervirę, bet vokiečiai paliko vo
kiečiais. Taip pat bus ir su lietuviais. 
Dar geriau. Juk lietuviai bene geresni 
patriotai ir už pačius patriotingus vokie
čius. Lietuviai visų buvo slegiami, nieki
nami ir kankinami visame pasauly. Bet 
išliko ir savo kovomis Įrodė, kad jiems 
tautybė brangi.

Todėl aš Amerikos lietuviams išsilai
kymo laikotarpio šiame krašte beriboju. 
Man rodos, kad lietuviai, kur jie negy
ventų ir kokia kalba nekalbėtų — pasi
liks tik lietuviais. Tiesa, išgamų yra. 
Bet jų yra ir visame pasauly. Neatsi
žvelgiant j lietuvių vardo niekintojus, 
šviesiomis akimis į musų ateities gyve
nimą žiūrėkime. Podraug ir dirbkime, 
kad tas gyvenimas klestėtų ir kad mes 
lietuviškumą koilgiaus’ai išlaikytume.

Ir todėl mes busime, o ne žūsime!
Jaunuolis K. J.

Aržuolas ir Beržas
Susiginčijo kartą du girios gražuo

liai — aržuolas ir beržas. Ginčijos jie
du ne del gražumo, bet, kaip dažniausiai 
vyrai daro, del tvirtumo.

Ilgai ginčijos. Galų gale aržuolas 
sako:

— Gulkivos, brolau,' žemėn, tai pa- 
matysiva, kuris mudviejų tvirtesnis.

Susitarė ir atsigulė abudu.
Atėjo ruduo, nukrito nuo medžių la

pai. Vėjas supustė lapus ant aržuolo su 
beržu, lyg klote apklojo juodur kad butų 
šilčiau miegoti.

Atėjo žiema, privertė sniego, aržuo- 
lą su beržu dar storiau apklojo.

Ir taip laikas ratu ėjo: metai metus 
leido, po žiemos siųsdami žemei pava
sarį, po pavasario — vasarą, po vasaros 
— rudenį. Aržuolas su beržu vis tebe
gulėjo.

Pagaliau aržuolas sako beržui:
— Nagi, broli, verskivos ant kito 

šono.
Ir apsivertė aržuolas sveikas, tvir

tas. Tik ta pusė, ant kurios gulėjo, bu
vo pajuodavus.

O pasijudmo beržas, ir subyrėjo, tik 
viena žievė pasiliko kopšoti. Taip buvo 
sutrūnijęs. Vertė N. Bangelė.__

MERGELĖS ŽVILGSNIAI DARŽELIN.

1.
Pamylėjai, mergužėle, 
Žemišką darželį — 
Viksvą, rūtą, papartėlį 
Mėnulio švieselę.

2.
Dyglių krūmų aptvarai, 
Vartai, bestupybos sukalti 
Ir vynuoklių painumai — 
Širdims jausmus sukelti...

3-
O, beribis tas darželis!
Gėlės, krūmai ir takeliai — 
Vien žiedelių slėpinėlis 
Spėja laimę mergužėlei...

4-
Pamėgai tu, mergužėle, 
Takus, gėles ir glamonę — 
Ta atstringa meile 
Pamylėki ir mane!...

Nidos Dainius.

GUDRUS ŽYDAS.
(Juokinga Pasakėlė)

Du lenkai ir žydas išvažiavo į mišką me
džioti. Bemedžiodami jie paklydo. Klaidžiojo 
dvi dienas ir pagaliau pritruko maisto. Visa 
kas pas juos buvo, tai tik mažas gabaliukas 
dešros, kurio niekaip nesugalvojo pasidalyti.

Žydas davė patarimą eit gulti nevalgius, o 
rytmetį dešrą gaus tas, kuris bus susapnavęs 
geriausią sapną. Lenkai sutiko. Sekamą ryt
metį visi atsikėlė ir pasakoja savo sapnus.

Vienas lenkas sako:
i— Aš sapnavau, kad buvau danguje ir kal

bėjaus su Šv. Petru, kuris pasakė, kad dešra 
priklauso man.

Antras lenkas sako:
— Aš ir gi sapnavau, kad buvau danguje 

ir ten su Šv. Petru kortavau ir šią dešrą iš jo 
išlošiau. Todėl dešra priklauso man.

Žydas gi sako:
>— Niu, kad aš sapnavau, kad judu nuėjėta 

į dangų, tai maniau, kad negrįžšita ir todėl deš
rą suvalgiau. Pranute Kazlauskaite.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
NEW BRITAIN, CONN. 

Suorganizuota Nauja SLA. Jaunuolių Kuopa.
New Britain kolonija yra apgyventa skait

lingai lietuviais ir randasi gražaus jaunimo, bet 
iki šiam laikui nebuvo suorganizuota SLA. 
jaunuolių kuopa. Taigi, aš, kaipo SLA. 4-to 
apskr. jaunuolių organizatorius, eidamas savo 
pareigas pradėjau organizuoti SLA. jaunuolių 
kuopą.

Šiuo turiu garbės SLA. 4-to apskričio dar
buotojams pranešti, kad jaunuolių organizavi
mas prie SLA. New Britaine likos pasekmin
gas ir kad SLA. jaunuolių kuopa tapo sutver
ta sausio mėn. 1931 m. iš 30 naujų jaunų narių. 
Organizavimas jaunuolių New Britaine buvo 
plačiai vedamas. Visi jaunuoliai-lės buvo ypa- 
tiškai aplankyti ir supažindinti su SLA. organi
zacija

Suorganizuoti SLA. New Britain jaunuo
lių kuopą reikėjo pašvęsti nemažai laiko ir 
energijos. Prie to darbo prisidėjo ir man gel
bėjo gerbiami ponai Petruškevičiai, SLA. dar
buotojai. Jie nenuilsdami, kartu su manim, or
ganizavimo darbe dirbo nuo pradžios iki kol 
darbas buvo užbaigtas. Ypatingai ponia Pet
ruškevičienė ir jos dukrelė p-lė Anelė Petruš- 
kevičiutė, kuri pirmutinė prisirašė prie naujos 
SLA. jaunuolių kp., taip gi energingai visu 
laiku darbavos organizavime. Už tokią puikią 
paramą aš esu labai dėkingas gerb. ponams 
Petruškevičiams ir jų dukrelei.

Visiems naujai prisirašiusiems jaunuoliams 
prie SLA. jaunuolių kp. patariu kalbinti visus 
savo draugus ir pažįstamus rašytis prie SLA. 
jaunuolių kuopos, kad jūsų kuopa išaugtų į 
skaitlingiausią šiais metais, nors į 100 narių. 
Mums, čia gimusiems, yra garbė prigulėti prie 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, didžiausios 
lietuvių organizacijos pasauly. Dar didesnė 
yra garbė tiems tėvams, kurie su mielu noru 
leidžia savo sūnelius ir dukreles rašytis prie S. 
L. A. organizacijos.

Linkiu visiems naujai pristojusiems jaunuo
liams prie SLA. konogeriausių pasekmių ^usų 
darbuose naujoj SLA. jaunuolių kuopoj.

J. Januškevičia, Jr., 
SLA. 4-to Apskr. Jaunuolių Organiz

CHICAGO, ILL.
SLA. 250 kp. Marunams Sekasi.

Praeitą savaitę Marquette Martinai, SLA. 
260 kp. jaunuolių basketbolės jauktas nugalėjo 
tris pažymėtinus jauktus. Labai smarkiame su
sirėmime praeitą ketvergą lošą laimėjo iš 
Maywood A. C. Kova buvo tokia smarki, kad 
Frank Jurgil net ranką pusėtinai susižeidė. Bet 
jo žaizdos „užgijo”, pamačius, kad musų jauk
tas laimėjo’ 18 punktų prieš 8.

Penktadieny jauktas užlipo net kelis augš- 
tus kovoti į Western Shade Co. Svet. ir ten 31 
punktu prieš 24 laimėjo iš vietinių.

Šeštadienio vakare laimėjo lošą su Bucka- 
roos. Loša buvo žingeidi. Maruniečiai 
gavo 17 punktų, o buckarosai 16. Adolphe 
Knistoft, galima sakyt, šiuo tarpu sudarė visą 
lošą, nes jis vienas net 10 punktų laimėjo.

Netrukus turėsime ir daugiau susirėmimų.
Roy.

PITTSBURGH, PA.
Baigė Fifth Ave. High School.

Vytautas Virbickas, 17 mėty jaunuolis, mi
nimą mokyklą baigė su pasižymėjimu Pres, of 
the Alpha Chapter of National Honorary So
ciety of Secondary Schools.

Taip gi šią mokyklą baigė ir St. Pauliu- 
konis, 18 metų jaunuolis.

Abu jaunuoliai pittsburghiečius yra ne
kartą paliksminę — Vytautas Virbickas smui
ku, o St. Pauliukonis akordinka. Tik pora pa- 
starųjį^ metų abu buvo priversti iš viešo veiki
mo pasitraukti, nes turėjo daug darbo augštes- 
nėje mokykloje besimokindami.

Abu jaunuoliai ir augštesnių mokslų mo
kosi. V. Virbickas įstojo į Carnegie Institute 
of Technology ir mokysis Aeronautical 
Engineering (aviacijos inžinierystės), o St. 
Pauliukonis gi įstojo į University of Pitts
burgh, kur mokysis elektros inžinierystės.

Tą pačią Fifth Ave. High School baigė ir 
Ona Balamutaitė. Tai vos tik 3 lietuviai iš 78 
tos mokyklos mokinių. Didžiuma’ mokinių — 
buvo žydukai.

Nestudentas.

AUKSO GRŪDELIAI.
Musų amžy labai daug ir plačiai kalbama 

apie pažangą. Tačiau nežinoma, koks tos pa
žangos takas ir kur jis veda. Todėl reiktų nuo
latos atkartoti, kad pažanga yra kilimas į pil
nesnį tobulesnį žmoniškumą, į aiškesnę sąžinę, 
į skaidriąją išmintį. — Vidunas.

Senas priežodis sako: „Trigrašis už tavo 
mintis.” Bet tai labai žema kaina. Daugeilo 
žmonių minčių ir už milionus dolerių nebūtų 
galima nupirkti.

A A

Daugelis žmonių giriasi, kad jais kiti žmo
nės pasitiki. Bet, tikrenybėje, už pinigus di
desnio pasitikėjimo negali būti.

Kai mokytas žmogus susilaukia tam tik
ro amžiaus — kožna knyga jam išrodo pase
nusia.

JUOKAI
Mokytojas Klausia Vaikų:

— Na, vaikučiai, kas iš jūsų man galėtų 
pasakyt, ką veikė Nojus, plaukdamas arka?

Mažas Juozukas iš paskutinių suolų tuojau 
atsiliepia:

— Tinkamiausias jam užsiėmimas buvo 
meškerioti, pone mokytojau!

Po to pakelia ranką Petrukas, Juozuko kai
mynas.

— Na, o ką tu nori pasakyt? — klausia 
mokytojas.

— Aš norėčiau pasakyti, kad Nojus meške
rioti negalėjo arba jeigu ir meškeriojo, tai la
bai trumpai. Savo arkoje jis turėjo visų sut
vėrimų tik po vieną porą. O ką čia žmogus su 
dviem sliekais prigaudysi.

—o—
įšvirkšti Guzai.

— Ką reiškia, ypatingai ant mergaičių, 
veidų esančios duobutės?

— Jai įšvirkšti guzai.

= Peržvalga Lietuvybės
Rašo PETRAS URBANAVIČIUS.

„Laikas”, anot musų protėvių, „yra pada
lintas ant devynių gadynių”, šiandieninės kr se
novės Lietuvos žemėse yra kur nors užsilikę 
lietuvybės gyvenimo amžių skaičiai, pradedant 
nuo Akmeninio Amžiaus ir tęsianties į Vytau- 
tinius laikus, kuomet Didžioji Lietuvos Kuni
gaikštija, su Vilniumi jos sostine priešaky, sie
kė nuo gintaro plaunančiosios Baltijos juros ligi 
šiltų vėjų liulianamų Juodųjų marių. Jog lietu
viai, praėjusias gadynes bei amžius skaitė į- 
smaigydami į muro ar pilių pamatus tam tikras 
plytas su įvairiomis įkarpomis. Perkūno žiny- 
čios, kurios buvo padarytos iš akmens, savy tu
rėjo visokių įrašų. Naktis ir • diena — metas; 
sekunda, minutė ir valanda; rytas, apyaušris, 
žara, aušra, saulėtekis, pusryčiai ir priešpiečiai; 
pietus, dienovidis, popietė ir postuvis; pavaka
rės, paludieniai, apiliuoba, saulėlydis, prieblinda, 
vakaras, išvakaros, įmigys, naktovidis ir vėl 
gaidgystė salina. Pavasaris, vasara, ruduo ir 
žiema. „Sutinka, kaip akmuo su kirviu”, sako 
Akmens Amžiaus priežodis ir, regis, jau dvide
šimtas amžius, bet man rodos ne lietuvių skait- 
liumi. Laikas turi stambią intekmę žmonijos gy
venime. Atskirų tautų istorijose laikas žymią 
svarbą vaidina.

čia paduodama vardai knygų, kurios apra
šo ar pažymi Lietuvą šiais musų laikais.

„The British Isles and the Baltic States”, 
parašyta Frank G. Carpenter ir Dudley Har
mon. Knyga viena iš eilės Carpenter’s World 
Travels. Minimoj knygoj aprašoma šie kraš
tai: Anglija, Valija, Škotija, šiaurinė Airija, 
Airijos Laisvoji Valstybė, Lenkija, Latvija, Ru
sija, Estonija ir Suomija. Knyga išleista 
Doubleday, Page & Co., 1927 m. Nežinia, kodėl 
Lietuva išlikta. Apie latvius vienur rašoma 
sekamai:

„Kad jie ir priima anglų kalbos svarbumą, 
latviai laiko garbingais savo literatūrą, savo mu
ziką ir savo dailinę kūrybą. Latvių kalba yra 
viena seniausiųjų Europoje. Ji taip yra artima 
sanskritui, jog tūlas žymus filologas, kuris ne
senai kai čion lankėsi sakosi radęs tiek daug 
laikraščiuose sanskritų kalbos žodžių, kad jis 
beveik galėjęs skaityt latviškai, nors tos kalbos 
nesimokęs. Kadangi Latvija neprigulminga ta
pusi, latviai yra išleidę stambų rinkinį dviejų 
šimtų tūkstančių jų liaudies dainų, sukurtų ne
žinomų kūrybos kūrėjų amžiai atpent. Raštai 
susideda iš aštuonių sąsiuvinių kožnas po tūk
stantį puslapių, ir yra laikomi neįkainuojamu 
šaltiniu arėju kūrybos delei etnografų ir fililo- 
gų” — puslapis 273. Autorius Čia parodo savo 
„mokslingumą”. Jam geriau tiktų rašyti dvi
dešimtojo amžiaus Tūkstantis Naktų ir Viena! 
Jokiu budu negalima sakyti, kad latvių kalba 
esanti artima sanskritui. Jinai esanti kilus tie
sioginiai iš lietuvių kalbos. Gi, tai lietuvių kal
bos, angliškai sakant, „derivative”.

Tikrenybėje latvių kalba savo sudėjime 
turinti pakrikimą ir daug kuo skiriasi net nuo 
lietuvių kalbos. Joje randasi bendrinis budvar- 
dytis, kurio lietuvių kalboje nėra. Rusų ir, ypač 
vokiečių, kalbos žodžiai plačiai prigiję ir nema
ža sudarkę jų kalbą. Latvių kalbos gramatika 
esanti labiau modeminė, negu lietuvių ir latvių 
kalba vadovaujasi tam tikrais savo kalbagar- 
sių įstatymais — linijomis. Taip aprašo latvių 
kalbą filologas Dwight.

* * *
Lietuvos, Latvijos ir Estijos sostinės 

įstaigos vien laikinai. Lietuva šiuom tarpu sa
vo tikrosios sentimentaliniai istorinės sostinės, 
Vilniaus, netekus. Lenkijos Varšava įsteigta 
17-tame amžiuje. Knygoj „The British Isles 
and the Baltic States”, rašoma: „šiandien Var
šava yra intelektualės, mokslo ir prekybos rin
ka naujosios Lenkijos respublikos, ir kaipo to
kia, ji žengianti į naują gadynę prosperystės ii 
žymimo” — p. 261. Kuo yra Revalis Estoni- 
jai, Riga Latvijai, Varšava Lenkijai, tuo yra 
Vilnius Lietuvai.

Knyga „The Continent of Europe”, parašyta 
Lionel W. Lydė, Prof. Ekonominės Geog. Lon
dono Universiteto. Išleista MacMillan & Co., 
London, 1926 m. Joje tarp ko kito apie lietu
vius rašoma sekamai:

„Kadangi tos trijų Pabaltos valstybių že
mės panašios į viena kitą struktūroj ir pavir
šiaus sudėjime, pagret ir klimatu, sudarančias 
pavienį, bendrą tarpą Baltijos Gamtinės Preky
bos Ruožto (Natural Frade Area), jų tikroji 
ateities vairuotė galima butų permatyt federa
cijoje; bet jie neturi bendros praeities, ar kal
bos, ar tikybos, ar net žmogystei pavaizdos. 
Latviai ir lietuviai yra grynai europėnai, varto
janti labai serą kalbą, o anaiptol estai — kaip 
kad ir suomiai — yra aziecių kilmės ir naudoja 
azijatinę kalbą, bet ir tos dvi tautos skiriasi 
tikyboj, nes lietuviai yra Romos katalikai, 
o beveik 60 nuošimtis latvių yra protestonai. 
Tšrikrųjų, didesnio artimumo gludi tarpe Esto- 
nijos ir Suomijos, bet jiedviejų politiniai-ekono- 
mimai santikiai šiek-tiek skiriasi, ir tiktai tar
pe Estijos ir Latvijos nejaugi yra buvę, lig

šiol, kiek ekonominės kooperacijos, įskaitant ir 
pastovią ekonomijos įstaigą Rygos mieste, par 
vaduotė sumokėjimui prieplaukų užmokestis, it 
neva tarp savęs apsigynimo sandarą” — pusla
pis 412.

„Didžiausioji Pabaltės valstybė yra Lietuva 
(60,000 kt. mylių), kuri turinti suvirš 12 mylių 
pajūrio, ir, jeigu ji ir gali valdyt ir gerokai pa
tobulint Klaipėdą (autoriaus parašyta — Mė
mei), geležinkeliai į vakarus nuo Dvinos nėra 
„Rusijos” saiko — platumo. Beje, kad Lietuva 
ir pralenkia gyventojų skaičiumi kitas Pabaltės 
šalis (beveik 6,000,000 gyventojų yra tose val
stybėse; Lietuva pusiau to skaitliaus) kaip ir 
didumu, ji yra labiausiai atsilikusi ir daug nu
kentėjusi per karą” — puslapis 413.

Minima knyga esanti geras rašinys, lie
čiant Europos politinę-ekonominę geografiją.

„The New Baltic States and Their Future”, 
parašė Owen Rutter. Knyga turinti 25-ias 
iliustracijas ir žemėlapį. Išleista Methuen & 
Co., London, 1925 m. Sudaryta iš 274 puslapių 
25-kiuose perskyrimuose. Knygos turinys se
kamas:

1. Towards the Baltic; 2. Per Aspera ad 
Astra; 3. The Happy people; 4. Down the Ne
munas; 5. In Lithuania Minor; 6. Riga: The 
Window of the Baltic; 7. From Serfdom to Li
berty; 8. A Praphecy fulfilled; 9. The New 
Farmers; 10. Lettish Characters; 11. The Ox
ford of the Baltic States; 12. The City of To
wers: 13. How Esthonia has made good; 14. 
Lauded Peasants; 15. The Promise of the Fu
ture. Už minimos knygos parašymą rašytojui 
pripuola augštas pagyrimas. Nors sykį pasitai
ko rast teisingą aprašymą lietuvybės! Tokis 
asmuo, kaip Rutter, visuomet randa ko tai pra
kilnaus įvairiose tautybėse. Lietuvių tauta to
kias jai prielankias ypatas visados stengiasi 
pagerbt. Knyga privalėtų rastis kožnoj lietuvių 
šeimynos knygų spintoj, nes ji tinka jauniems 
ir seniems pasimokymui Pabaltės valstybių gy
venimo.

Arnold J. Toynbee savo knygoj „Nationa
lity and the war” apygraibomis Lietuvą apra
šęs. Knyga turinti 522 puslapiu su 12 žemėla
pių. Išleista J. M. Dent & Sons Ltd. Lxmdon 
and Toronto. New York: E. P. Dutton & Co., 
1915 m. Lietuva bei lietuviai pažymėti ant se
kamų puslapių: 74, 77, 79, 283-5, 301, 303, 308- 
10, 466. Ant puslapio 285 sakoma, jog lietu
viai tai labiausiai atsilikusi tauta visoj Euro
poj, kadangi jie visai Rusijai nesipriešino, kuo
met Rusija Lietuvą, 1795 metais į savo imperi
ją įtraukė. Lietuviai nebuvo atversti nuo jų 
primityvinės pagonystės iki 14-to amžiaus ir 
nuo to laiko jie civilizacijos pabūklus ėmę nuo 
kitų tautų, o nieko iš savęs tautiniai netvėrę. 
Beje, kuomet Lietuva buvo laisva senovės lai
kuose — jos valstybinė kalba buvusi baltgudžių 
kalba. Rasėjas visai nėra susipažinęs su Lietuva 
ir jos civilizacija. Lietuvių civilizacija, išt’krų- 
jų, esanti seniausioji visame pasauly. Rašyto
jas, kaipo p. Toynbee yra Anglijos imperijos 
gynėjas. Jam geriaus butų aprašyti kaip Škoti
jos žmonės primityviu gyvenimu gyvena!

SUMINTI PAŽADAI.

Tave iš gatvės ilgo erzgelio 
papustęs sparnus gyveniman nunešiau — 
o grįžti iš ten norai pasiutiški kankina 
kaip vagabundą Sachara ūžianti.

Švilpiu į pernykščių pažadų moralę — 
tai nebuvo gyvenimas tikras.
Tik sapnas — ne sapnas praėjo pro šalį, 
veltui čia belaukti kažinko.

Ką pažadėjau nežinomam demonui, 
dabar viską suminti galima — 
juk vienos firmos agentų keli milionai 
ir viskas į šalį man...

Ryžtis, svajoti — jau negalima — 
veltui prabėga jau metas kelintas.
Telieka giedoti vienatvėje psalmas: 
„...esu suspaustas ir labai pažemintas...”

Antanas Virbickas.

ĮDOMYBĖS.

Jamso, karštųjų Azijos ir Afrikog kraštų 
augalo, šakniagumbiai per keletą metų užauga 
iki 20 kilogramų svorio. Jo šakniagumbiai *r 
iš žemės iškasti laikosi. Bet batatų šaknia
gumbiai, kuriais maitinasi malajiečiai papuasai 
ir dauguma polineziečių, iš žemės iškasti per 
vieną dieną supuva.

* * *
Paukščio pelikono snape daugiau maisto 

telpa, negu jo skilvyje.
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S.LA. APSKRIČIU 

DARBUOTĖ
PROTOKOLAS

SLA. 12-to apskričio suvažia
vimo, įvykusio 25 d. sausio, 
1931 m., West Frankfort, Ill.

įvykį: keliems nariams pasi
traukiant iš SLA. ir reikalau
jant proporcionalės dalies kuo
pos turto, buvo išmokėta po 
13c. kiekvienam.

356 kp., Zeigler, UI., turto 
turi $101.82, narių turi 40; vei- 

■ kimas geras, susirinkimai visi 
ramus ir draugiški.

311 kp., W. Frankfort, Ill., 
narių pilnų turi 74, du naujai 
prisirašę, turto turi $104.00, 
veikimas geras, visi nariai su
gyvena sutikime ir mano, kad 
jų kuopa bus trumpoj ateity 
viena iš didžiausių kuopų šiame 
apskrity.

308 kp., Zeigler, Ill., narių 
turi 80 suaugusių ir 20 jaunuo
lių, turto randasi pas ižd. 
$60.00; užsidarant bankui, kuo 
pos iždo likosi uždaryta 
$170.00; taip veikimas geras, 
yra rengiamas perstatymas ir 
šiaip gerai veikiama.

282 kp., Freeman, III., narių 
turi 7, turto neturi; kada esą 
reikalinga, tai sudeda po 10c. 
duoklių pasiuntimui į Centrą; 
esanti laimingiausia kuopa, 
nes nežinanti jokių vaidų.

161 kp., Christopher, Ill., vei
kimas esąs menkas, kadangi 
nariai gyvena išsisklaidę, šiaip 
viskas ramu; skundėsi, kad 
banką uždarant Christopher, 
Hl., kuopos iždo uždarė $27.00; 
kuopos ižde dabartiniu laiku 
esą $3.00.

Visų kuopų delegatų rapor
tai bendrai priimti vienbalsiai.

Nepabaigtų reikalų jokių ne
buvo, taipgi nebuvo skaitytas 
pereito suvažiavimo protokolas, 
kadangi nebuvo gautos knygos 
iš buvusios 12-to apskričio 
valdybos.

Nauji reikalai. Nutarta iš
rinkti komisiją nueiti pas bu
vusią 12-to apskričio valdybą 
paimti visą SLA. 12-to apskri
čio turtą ir knygas; išrinkta 
komisija iš trijų narių.

Nutarta, kad visi kuopų na
riai ir kuopos rūpintųsi prira
šymu naujų narių į SLA. ei
nančio dabartinio SLA. Ekskur 
sinio Konkurso metu.

Nutarta, kad SLA. 12-to ap
skričio jokiame veikime nebūtų 
maišoma jokia politika ar ti
kyba į SLA. reikalus, vien tik
tai butų svarstoma šios organi
zacijos reikalai.

Nutarta surengti ateinančią 
vasarą kokią pramogą apskričio 
naudai. Vieta nutarta W. 
Frankfort, Ill., tam darbui iš
rinkta komisijon J. šiugždinis, 
A. Radžiūnas ir V. Kreivėnas.

Nutarta, kad apskričio ižd. 
išduotų pilną raportą kaip bus 
paimtas visas priklausantis 
turtas 12-tam apskričiui.

Nutarta visos bilos išmokė
ti, je;gu jų rasis, kaip bus per
imtas turtas nuo buvusios ap
skričio valdybos.

Išrinkta SLA. 12-to apskričio 
valdybon 1931 m. sekami vei
kėjai: pirm. J. H. Alikonis, 
vice p'rm. A. Radžiūnas, rast. 
S. V. Parednis, ižd. K. Matulio- 
kas, org. J. Simokas, iždo glo
bėjai — Izab. Simokienė ir 
M. Revaitienė.

Kitas apskričio suvažiavimas 
nutarta laikyti Zeigler, Ill.

Neatsiradus daugiaus reika
lų, p:rm. palinkėjęs geriausio 
pesisekimo SLA. 12-tam ap
skričiui ir padėkojęs visiems 
delegatams, dalyvavusiems šia
me suvažiavime, už tvarkų užsi
laikymą ir rimtą svarstymą S. 
L. A. organizacijos reikalų, už
darė suvažiavimą.

S. V. Parednis,
SLA. 12-to apskr. rast., 

P. O. Box 924, Zeigler, Hl.

Suvažavimą atidarė apskr. 
organizatoriaus pagelbininkas 
3, Simoka, paaiškindamas tiks
lą šaukimui šio suvažiavimo. 
Kitiems SLA. 12-to apskričio 
valdybos nariams pasitraukus 
iš SLA., liko tik jiedu su ap
skričio iždininku K. Matulioku 
ir pasitarę su kitais SLA. vei
kėjais‘sušaukė šį apskričio su
važiavimą, kad tuo budu sut
varkius SLA. 12-to apskričio 
reikalus.

Tvarkos vedėju šiam suva
žiavimui išrinktas J. H. Aliko- 
nis, rast. S. V. Parednis. Man
datų peržiūrėjimo komisija iš
rinkta iš šių ypatų: Izab. Simo- 
kienė, Pr. Zeleckas ir Juozas 
Gražulis. Pakol mandatai bu
vo tvarkomi, buvo paprašyta 
gal kurie iš narių galėtų šį tą 
pakalbėti del SLA. gerovės. 
Trumpai pakalbėjo V. Kreivė
nas, J. Bernotas ir J. H. Aliko- 
nis, visi kalbėtojai išsireiškė 
savo mintis su geriausiais lin
kėjimais SLA. 12-tam apskri
čiui gyvuoti ir dirbti del SLA. 
gerovės. Taipgi visi išreiškė 
džiaugsmą, kad likosi laisvi nuo 
partinės priespaudos. ,

Mandatų peržiūrėjimo komi
sijos raportas. Delegatų daly
vavo 28, nuo 7 kuopų, atstova
vo 239 narius. Trys kuopos 
neprisiuntė delegatų į šį suva
žiavimą.

Po mandatų kom. raporto li
kosi priimtos dvi naujos kuo
pos į šį apskritį, tai SLA. 356 
kp., Zeigler, Ill., ir 311 kp., W. 
Frankfort, Ill.

Pakeltas klausimas ką dary
ti su toms kuopoms, kurios ne
turėjo mandato dalyvauti šia
me suvažiavime. Reikalauta 
pasiaiškinimo nuo delegatų. S. 
L. A. 308 kp., Zeigler, Ill., de
legatai paaiškino, kad kuopos 
pirmininkas atsisakęs šaukti 
susirinkimą išrinkimui delega
tų ir eina prieš SLA. reikalus. 
SLA. 282 kp., Freeman, Ill., de
legatas paaiškino, kad jų labai 
maža kuopa ir delegatas daži- 
nojęg tik tą d:eną apie šį ap
skričio suvažiavimą. Nutarta 
augščiau minėtų kuopų delega
tams suteikti sprendžiamas bal 
sas.

Apskričio valdybos raportai: 
org. pagelbininkas J. Simoka 
raportavo, kad dalyvavo visuo
se šaukiamuose apskričio val
dybos posėdžiuose ir taipgi ra
portavo, kad rūpinosi šaukimu 
šio suvažiavimo. Ižd. K. Ma
tui iokas raportavo, kad jam 
daugiausiai teko dirbti šio su
važiavimo sušaukimui. Finan
sų raporto pilno negalėjo iš
duoti, kadangi apskričio turtas 
yra išskolintas, pas ižd. yra pi
nigų $6.87. Abiejų raportai 
priimti vienbalsiai. V. Kreivė
nas raportavo, kad jis darba
vosi Šio suvažiavimo sušauki
mui ir parašė atsišaukimą į S. 
L. A. organą. Raportas vien
balsiai priimtas.

Kuopų raportai. 103 kp., 
Johnston City, HL, raportavo, 
kad veikimas yra mažas, nes 
tenaig siaučia bedarbė. Ta;p 
viskas ramu; narių turi 41, fi
nansų neminėjo.

156 kp., Benton, Ill., narių 
turi 47; manoma pradėti tuo- 
jaus veikti; turto stovis men
kas.

181 kp., Herrin, Ill., raporta
vo, kad veikmas jau pradėtas 
ir yra rengdamas balius 14 d. 
vasario; taipgi raportavo, kad 
viena narė dovanojo gražią štai 
tiesę kuopai, kuri išleis ant iš- 
lafmėjimo padmimui kuopos 
iždo; raportavo ir šį juokingą Į

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

PLAINSVILLE, PA.
SLA. 72 kuopos susirinkimas 

įvyko sausio 18 d. Delei sunkių 
laikų nebuvo nutarta nieko nau 
jo ir svarbaus. Ta pati senoji 
valdyba pasiliko tarnauti ir 
1931 metais. Visi nariai užsi
mokėjo mokesčius už tris mėne
sius, tad sekantis kuopos susi
rinkimas įvyks balandžio 12 d., 
š. m., visiems žinomu laiku ir 
žinomoj vietoj.

Prie šios progos norime iš
reikšti padėkos žodį SLA. 7-to 
apskr. organizatoriui p. K. 
Demjkiui už suteiktą mums pa- 
gelbą.

J. Audzevičius — fin. sekr.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Vasario 1 d., Lietuvių svetai
nėje, įvyko SLA. 352 kp. mė
nesinis susirinkimas; narių at
silankė vidutiniškai, reikalai 
svarstyta gana rimtai.

Parengimų komisija pasiūlė 
savo planą, kuriuomi visiems 
šiems metams nutarta kiek 
ir kokių parengimų turėti, bū
tent: du p’knikai, vieną eks
kursiją laivu ir rudeny balius 
su programų. Šis komisijos 
planas užgirtas vienbalsiai.

Komisija, kuri dalyvavo su
rengime bendro koncerto, pra
nešė, kad koncertas nusisekė 
gerai visais žvilgsniais; pelną 
pasidalino kuopos proporciona- 
liškai po $23.36.

Skaitytas laiškas nuo L. D: 
S. 21 kp., kuriuomi kvietė mu
sų kuopą į bebatus, klausimu: 
„Kas yra griovikai SLA.” Nu
tarta pasiųsti laišku atatinka
mas atsakymas, patariant de
batų rengėjams atsistoti prieš 
veidrodį ir jie pamatys SLA. 
griovikus ir be debatų.

Naujų narių prirašyta trys 
ir vienas persikėlė iš 21 kp. 
Tai vis likučiai bolševikų su
klaidintų narių.

F. Motuzas — koresp.

MILWAUKEE, WIS.
SLA. 177 Kuopos Mėnesinis 

Susirinkimas.
Sausio 25 dieną, antrą valan

dą po <pietų, Universal Settle
ment svetainėj, 2129 South 
6-th Street, įvyko 177 kuopos 
mėnesinis susirinkimas, į kurį 
narių neperdaugiausia atsilan
kė. Kažin kodėl dar vis nariai 
nepripranta skaitlingiaus lan
kytis į kuopos susirinkimus.

Ligonių lankytojams išdavus 
raportus pasirodė, kad kuopoj 
randasi 2 ligoniai: A. Gikas ir 
E. Haffman. Iš SLA. 10 ap
skričio delegatams išdavus ra
portus tarp kitko pasirodė, kad 
10 apskritys savomis lėšomis 
sutinka parūpinti kalbėtoją del 
177 kuopos. Taigi yra labai pa
girtina, kad 10-tas apskritys 
rūpinasi kuopų darbuote. Kal
bėto jum yra numatoma kviesti 
SLA. Finansų Komisijos pirmi
ninką adv. A. Olį. Del suren
gimo čionai minėtų prakalbų li
kosi išrinktas ir komitetas. Tai 
gi ir vėl 177 kuopos nariai ir 
vietos lietuviai greitu laiku tu
rės progą pasiklausyti gero kai 
betoj o.

Taipgi šiame 177 kuopas su
sirinkime likosi nutarta, atšilus 
orui, surengti viešą pikniką kuo 
pos naudai. Pikniko surengi
mui tapo išrinktas komitetas iš 
šių ypatų: L. Zuro, J. Klioro ir 
J. Sinkevičiaus.

Pagaliau turiu pastebėti, kad 
baigiantis 177 kuopos susirinki
mui p. S. Beržienė pareiškė, 
kad ji mananti organizuoti 177 
kuopoj jaunuolius ir suorgani
zavus juos mokyti lietuviškai 
dainuoti, šitam p. S. Beržienės 
sumanymui 177 kuopos nariai 
pritarė ir išrinko komitetą, kad 
padėtų p. S. Beržienei jaunuo
lius organizuoti. :

Prie progos matau reikalo 
pabrėžti, kad eidamas namo iš 
šio 177 kuopos susirinkimo pa
keliui užsukau pas J. Tamašiu- 

ną, kuris pirmiaus buvo SLA. 
177 kuopos nariu, o vėliaus su
kurstytas bolševikų J. Tama- 
šiunas nemokėdamas mėnesinių 
mokesčių į SLA. organizaciją, 
pats save išbraukė iš SLA. ir 
nuėjo su bolševikų organizuo
jamu „darbininkišku susivieni
jimu”. Dabar J. Tamašiunas 
jau kelinta savaitė serga. Ir 
jam,, kaipo ligoniui, vietos bol
ševikai, kurie pirmiaus buvo 
SLA. 177 kuopos nariais, yra 
pridavę SLA. organizacijos 
-No. 2 tris ligonių blankas, ant 
kurių jau yra pamozota ir keli 
ligonių lankytojų parašai.

Taigi pasirodo, kad bolševi
kai organizuodami bolševikišką 
„susivienijimą” dar vis nenu
stoja dangstęsi savo tikrąjį vei 
dą po SLA. skraiste. Nesą bol
ševikai ir jų pasekėjai jau 
kelintas mėnesis kaip už ne
mokėjimą mokesčių į SLA. or
ganizaciją patys save išsibrau- 
kė. Ta'gi kokią tiesą dabar jie 
turi saviems pasekėjams nors 
ir ligoniams SLA. organizacijos 
ligonių blankas dalinti? O gal 
su tuomi išrokavimu jie taip 
daro, kad jiems ir toliaus minė
tas asmuo mokėtų mėnesinius 
mokesčius, o iš SLA. organiza
cijos ieškotų pašelpos?

V. Staupickas, 
SLA. 177 kp. koresp.

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 200 Kp. Susirinkimo.

Vasario 1 d., šv. Jurgio pa
rapijos mokyklos svetainėj įvy 
ko SLA. 200 kuopos mėnesinis 
susirinkimas. Narių atsilankė 
nedaugiausiai.

Kuopos pirmininkas K. šnuo- 
lis atidarė susirinkimą. Iššauk
ta kuopos valdyba. Pasirodė 
visi viršininkai susirinkime, 
išskiriant iždo globėją M. Kau
pą. Perskaitytas protokolas 
sausio 4 d. susirinkimo; priim
tas kaip užrašytas. Visų val
dybos narių raportai priimti. 
Priduotas bilas nutarta apmo
kėti.- Komisija raportavo, kad 
sausio 18 d. įvykęs koncertas 
ir šokiai, bendrai visų keturių 
vietinių SLA. kuopų, pilnai pa
vyko: publikos susirinko apie 
600, pelno liko apie $100. Ra
portas priimtas. SLA. 200 kuo
pos valdyba ir nariai labai dė
koja SLA. 364 jaunuolių kuopai 
už šito bendro koncerto suma
nymą. Taipgi tariam ačiū ir 
SLA. 352 kuopai ir darbščiai 
komisijai.

Antra komisija raportavo, 
kad vasario 14 d. Lietuvių Sve
tainėje yra rengiamas iškilmin
gas paminėjimas Lietuvos Ne- 
prigulmy.bės šventės, bendrai 
SLA. kuopų ir draugijų. Ra
portas priimtas.

Šiuo tarpu kuopoje ligonių 
nėra. Dr. J. B. Rydžauskas, 
Jos Campau Ave., Detroit, 
Mich., prisirašė prie SLA. 200 
kp. per organizatorių Laukionį. 
Dr. Francis Matulaitis, 322 
Holbrook St., persikėlė iš 21 
kp. į 200 kp. Abudu daktarai 
priimti.

SLA. 200 kuopa nutarė, ben
dromis visų vietinių SLA. kuo
pų pastangomis, surengti kokį 
nors išvažiavimą vasarą į salas. 
Komisijon išrinkta Janas Dai- 
lida ir Jonas Laukionis.

Koks tai bolševikų pastum
dėlis „draugas” Good, Gudelis 
ar Gudaitis kviečia SLA. 200 
kp. ir kitas vietines kuopas į 
debatus „Kas griauna SLA.” 
SLA. 200 ir 352 kuopos tą 
„draugo” Good pakvietimą pa
siuntė į gurbą. Mes, SLA. na
riai, be debatų labai gerai ži
nom, kas griauna SLA. — tai 
tu, „draugas” Good su savo 
šaika. '

Labai „Dėkoju”.
Aš, SLA. 200 kuopos narys, 

esu „labai dėkingas” „Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimo” šta
bui ir „Tiesos” redakcijai, kad 
nepasigailit išlaidų tą „gazie- 
tą” man dovanai siuntinęti. 
Esant bedarbei, aš neturiu pi
nigų pirkimui „kabinetinės” 
popieras. Todėl gavęs ,Tiesą” 

tuojau skubu į „kabinetą” ir 
kabinu „Tiesą” prie „augščiau- 
sio sosto”. Matote, aš tą „ga- 
zietą” labai „pavožoju”, nes ji 
tik ton vieton ir tinka.

Vincas Karpšlys, 
SLA. 200 kp. sekr.

BALTIMORE, MD. 
Pirmas SLA. 64 Kuopos šiais 

Metais Parengimas.
Sausio 24 d. SLA. 64 kp., 

Lietuvių Svetainėje, parengė 
fėrus. Leista įvairių daiktų 
išlaimėjimui ir norintiems buvo 
proga linksmai pasišokti. Grie
žė geri muzikantai. Tuo svar
biau, kad visi muzikantai buvo 
jauni lietuvių vaikai, žinoma, 
tėvams lėšavo daug pinigų, kol 
vaikus muzikos išlavino, bet da
bar ir patys atėję į bi kokį pa
rengimą gali pasidžiaugti, kad 
jų vaikai griežia įvairius muzi
kos dalykus.

Fėrų rengtas vakaras pavyko 
gerai. Kuopai liko keliolika 
dolerių pelno, o kurie buvo pa
rengime, tai linksmai vakarą 
praleido.

Vasario 6 d. buvo SLA. 64 
mėnesinis susirinkimas. Ligo
nių lankytojas pranešė, kad yra 
sergantis narys, A. Laškevi- 
čius, ir užsimaldavęs p.ašelpą 
gauti. Ligonis buna John Hop
kins ligoninėj. Linkėtina p. A. 
Laškevičiui greitai pasveikti.

Buvo paduotas sumanymas,, 
kad kuopa turėtų oficialį kuo
pos korespondentą, bet niekas 
neapsiėmė. Svarbesnius kuopos 
įvykius ir susirinkimus parašy
siu, bet oficialiu korespondentu 
negalėjau "apsiimti.

Z. Gapsys.

STAMFORD, CONN.
Iš SLA. 168 Kp. Susirinkimo.

SLA. 168 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko vasario 1 d. 
Susirinkimą vedė nauja valdy
ba. Valdybos nariais yra se
kanti: pirm. P. šaltmeris, vice 
pirm. Cibulskas, fin. rast. B. 
Taruliutė, užrašų rast. V. Šiu- 
pienė, ižd. A. Delijonas, iždo 
glob. J. Bartnikas ir D. Taru- 
lienė, organizatoriai A. Bartni- 
kienė, J. Bartnikas ir p-lė B. 
Taruliutė, dr. kvotėjas Dr. Ur
ba, maršalka K. Cerkauskas.

Visi valdybos nariai yra išti
kimi lietuviai ir rimtai eina sa
vo pareigas. Nutarta rengti 
metinį balių, kuris įvyks balan 
džio 11 d., Redmen’s Svetainėj. 
Tarp kitko, šiame momente nu
matyta svarbiausiu dalyku, tai 
Vilniaus vadavimo reikalu su
rengti paskaitas ir kviesti prof. 
Myk. Biržišką. Nutarta vien
balsiai ir paskaitų surengimui 
išrinkta komisija: A. Bartni- 
kienė, S. Cibulskas, V. Marti
naitis ir p-Iė B. Taruliutė. Taip 
gi nutarta kviesti sekančias 
kuopas: E. White Plains, Port 
Chesterio ir So. Norwalko. Už- 
kvietimas prof. p. M. Biržiškos 
jau pasiųsta^ V. V. S-gos Marš 
ruto Komisijai, ir kaip tik suži
nosime dieną ir laiką kada prof. 
M. Biržiška galės atvykti į 
Stamfordą, tuojau pradėsime 
prie to rengtis ir garsinti, kad 
kožnas lietuvis turėtų progą iš
girsti prof. p. Biržiškos Vil
niaus klausimu paskaitas.

A. B—nė.

DAYTON, OHIO.
Iš SLA. 105 Kp. Veikimo.
Vasario 4 d. laikytame mėn. 

susirinkime narių lankėsi daug. 
Džiuginantis apsireiškimas, kad 
ir moterys narės pradėjo skait
lingai susirinkimus lankyti. 
Dvi moterys yra išrinktos net 
kuopos valdybon, būtent po
nios: A. Melašienė vice pirmi
ninkė ir J. Dambrauskienė iždo 
globėja.

SLA. Ekskursinio Konkurso 
org. išrinktas J. A. Urbonas. 
Linkėtina jam gerų pasekmių 
prirašyti visus gerus ir garbės 
vertus lietuvius prie didžiausios 
lietuvių apdraudos ir pašelpos 
organizacijos, ’ SLA. Taip pat 
visų -narių yra pareiga teikt; 
konkurso org. paramą, pakalbi
nant gerus lietuvius prisirašyti 

prie SLA., ypač savuosius: dūk 
reles, sūnelius ir moteris. Ka
da dabar yra pigus įstojimas, 
tik pusė mokesties, ir tai tęsis 
tik iki liepos 1 d., kožnarn lie
tuviui gera proga tuo pasinau
doti ir prisirašyti.

Draugas M. Mockevičius da
vė papeikimą, kad kuopa pasta 
ru laiku nieko kuituringo ne
surengia, apart balių ir pikni
kų, kas reiškia regresą, vietoj 
progreso.

Balius Pavyko.
SLA. 105 kp. balius įvyko 

vas. 7 d., Barney Community 
salėj, žmonių prisirinko virš 
šimto ir risi linksmai šoko suk
tinius. Varašiaus orchestras 
gražiai pagriežė.

Valantine praizą šokime lai
mėjo p-lė T. Paulauskiutė su 
savo draugu. Jinai yra SLA. 
105 kp. finansų sekr. ir labai 
populiariška jaunuolė lietuvai
tė.

Nekorespondentas.

PHILADELPHLA, PA. ’ 
Užuojautos Pareiškimas Dr. Jo

nui šliupui.
SLA. 135 kuopos susirinki

me, tapo pakelta klausimas, jog 
Dr. J. Šliupas Lietuvoje, Šiau
lių Apygardos Teismo, tapo nu
baustas kalėjimu ir pinigine 
pabauda, už išleidimą knygutės 
„Tikri ir Netikri Šventieji”. 
Plačiai tą klausimą apkalbėję 
nutarėm sekančiai:

KADANGI minėta knygutė 
jau senai išleista ir daugelį 
metų platinama ir už ją niekas 
jos leidėją nei autorių nekalti
no;

KADANGI laike minimos by
los, Šiaulių Apygardos Teismas 
Dr. J. Šliupui neleido turėti tin
kamą apsigynimą, neigi jo rei
kalaujamų ekspertų;

KADANGI Dr. J. šliupas, 
nuo pat savo jaunystės atsida
vęs dirbo Lietuvai ir lietuvy
bei, pirmas iš AUŠRININKŲ, 
didis darbuotojas už lietuvių 
spaudą, uolus kovotojas už Lie 
tuvos nepriklausomybę;

KADANGI mokslas ir apšvie 
ta ir jų platintojai, ypač Lietu
voje, yra būtina ir pageidauja
ma;

KADANGI kiekvieno kuitu
ringo žmogaus supratimu, ne
tik tarp lietuvių, bet ir tarp ki
tų tautų D. J. šliupui už jo 
nuopelnus apšrietos sryty pri
dera ir yra teikiama pagarba;,

Todėl mes pareiškiame:
Jog šioje byloje Dr. J. šliupą 

nusikąltusiu nematome;
Jog š’aulių Apygardos Teis

mo nagrinėjimą ir sprendimą 
šioje byloje matome vienpusi
šku ir juo esame nepatenkin
ti;

Jog mes kreipiame Lietuvos 
Švietimo ir Teisingumo minis
terijos domesį, idant teiktųsi 
tokius ir panašius teismus aš
triai revizuoti ir prižiūrėti, 
idant jie nekaltų Lietuvos sūnų 
neterorizuotų;

O Dr. Jonui šliupui reiškia
me g:liausios užuojautos ir iš
tvermės ir ateity skleisti moks
lą ir apšvietą tamsioj Lietuvos 
padangėj.

Pirmininkas —
Antanas Tvaranavičius, 

Raštinmkas —
Jonas Streleckis.

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 115 Kuopos Veikimo.
SLA. 115 kuopas susirinki

mas įvyko 1 d. vasario. Pirmi
ninkui M. Kupriui atidarius su
sirinkimą, užrašų raštininkas 
S. Peleckis iššaukė valdybą. Vi
si pasirodė vietoj, išėmus vie
ną kasos globėją K. Poškevi- 
čių, kuris nepribuvo. Skaitytas 
protokolas priimtas vienbal
siai. Musų gerbiamas organi
zatorius M. Kupris pridavė 7 
aplikacijas — 6 į suaugusių ir 
vieną į vaikų skyrių. Tai labai 
pagirtinas darbas, kad tokiuose 
sunklaikiuose dar ris po kelio
lika naujų aplikacijų musų or
ganizatorius priduoda. Musų 
kuopoj tuščios vietos, kurias

S L A, KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
ZEIGLER, ILL — SLA 308 kuo

pa rengia gražų vakarą sekmadie
ny, vasario 28 d., Liberty svetai
nėje, pradžia 7 vai. vakare. Bus 
suvaidinta vieno veiksmo tragedi
ja „Šventadarbiai”, vaizdel s iš ko- 
vu už spaudos atgavimą. Po vaidi
nimui bus šokiai. Visi lietuviai ir 
lietuvaitės prašomi atsilankyti.

paliko rėksniai jau užpildytos.
J. Adomaitis pakėlė klausi

mą, kad organizatoriui parinkt 
pagelbininką jaunuolį. Po trum 
pu svarstymų, pagelbininku iš
rinktas gabus jaunuolis, Jonas 
Tamulinas. Dabar abudu orga
nizatoriai pradėjo dirbti suvie
nytomis jėgomis del SLA. 115 
kuopos labo.

Gerbiamieji nariai ir pašali
niai, kurie dar neprigulite prie 
SLA., tai dabar gera proga pri
sirašai prie 115 kuopos, nes 
yra numažinta įstojimo mokes
tis.

Kai pasitraukė iš mus kuo
pos „tavorščiai”, tai prasidėjo 
narių tarpe didesnis veikimas 
ir laike susirinkimų nebūna jo
kių ginčų, ko pirmiau netruk
davo: keldavo „revoliucijas” 
netik svetainėj, bet po susirin
kimų net ant gatvių kampų di
džiausius vaidus darydavo. Da
bar to nesigirdi. Laike susi
rinkimų vien tik kuopos ir Su
sivienijimo reikalai svarstoma.

Beje, pirmininkas M. Kupris 
įnešė ir tapo paremta, kad viso
mis galėmis rengtis prie marš
ruto gerb. mus tautas budinto
jo prof. M. Biržiškos. Po trum
pų svarstymų, tapo išrinkta ko 
misija tą sumanymą vikdyti: 
M. Kupris, J. Stučka ir J. Griš
kevičius.

Gerbiamieji SLA. 115 kuopos 
nariai! Aš nežinau, kieno pri
valumas buvo paskelbti organe 
„Tėvynėj” SLA. 115 kuopos 
valdybą 1931 m., nes, aš manau 
kiekvienam nariui turi būti ži
notina. Bet tai, matomai per 
neapsižiūrėjimą, nepadaryta. 
Gruodžio mėn. 1930 m. buvo 
metinis susirinkimas, kuriame 
aklamacijos budu išrinkta visa 
senoji valdyba, išskiriant vice 
pirm., kuriuo buvo Vaitiekus 
Kupris, o dabar į jo vietą iš
rinktas S. Sinkevičius. SLA. 
115 kp. valdyba: pirm, ir orga
nizatorius M. Kupris, rice pirm. 
S. Sinkevičius, fin. rast, ir iž
dininkas J. Urbonas, užrašų 
rast. S. Peleckis, iždo globėjai 
J. Adomaitis ir K Paškevičius, 
maršalka J. Griškevičius, dr. 
kvotėjas Dr. J. Azis.

J. Adomaitis.
SLA. 115 kp. koresp.

ST. LOUIS, MO.
Is SLA. 214 kp. Darbuotės.
Kaip atrodo, tai musų SLA. 

214 kp. nesnaudžia. Vasario 
1 d. surengė balių, kuris visais 
atžvilgiais buvo sėkmingas. 
Publikos atsilankė skaitlingai; 
buvo vietiniai ir iš apylinkės 
kolonijų. Nors ir bedarbė siau 
čia, liet musų balius pasisekė. 
Lietuvių orchestras po vadovy
ste J. Lukošiaus, gražiai grojo. 
Jaunimas smagiai pasišoko. Net 
ir senesni, įsismaginę, pradėjo 
suktis, žodžiu sakant, viskas 
gerai pavyko.

Visus iškaščius apmokėjus, 
aš manau, nuostolių nebus. At
rodo, kad musų SLA. 214 kp. 
žmonės remia.

J. C '

WORCESTER., MASS.
SLA. 318 Kp. Pirmininko 
Raportas Už 1930 Metus.

Gerbiami SLA. 318 kuopos 
nariai ir narės ir musų jau
nuoliai! Neturiu nieko taip 
svarbaus, kad galėčiau savo 
darbais jucnis nustebinti. Bet 
visgi turiu pasakyti, kad dir
bau su savo geriausiais norais 
ir bandžiau atlikti savo parei
gas pagal savo geriausio supra



timo; taip, kaip ir ta skruzdė, 
kuri bėga, dirba, neša daiktus 
už save didesnius ir tik vien 
dėlto, kad padidinus savo skruz 
dyną. Mano troškimu ir gi bu
vo ir yra, kad pagerinus, padi
dinus musų vienintelį ateities 
turtą, tai musų SLA. organiza
ciją ir 318 kuopą.

Dabar bandysiu išdėstyti 
smulkmeniškai savo darbuotę, 
kad jus gerb. nariai ir narės 
matytumėte mano troškimus 
arba jūsų noro pildymą.

Visupirma, man užėmus S. 
L. A. 318 kuopos pirmininko 
vietą, laikiau sau už pareigą 
savo mintis jums išreikšti, ko
kios taktikos aš laikysiuos. Gal 
jau jums visiems buvau žino
mas, kad esu nusistatęs būti 
tikru lietuviu ir gerbti savo 
tautos reikalus. Taipgi, kiek 
atsimenu, prisižadėjau pildyti 
SLA. konstituciją ir jūsų nu
tarimus, neatsižvelgiant i par
ti j inius arba ypatiškus užsipul
dinėjimus.

Šiandie mano sąžinė man pa
vėlina ištarti tuos garbės žo
džius, kad aš išpildžiau ką pri
žadėjau, pagal mano geriausio 
supratimo. Dar prie to jaučiu 
smagumą, kad nei vieno žo
džiu ar darbu neįžeidžiau. O 
jeigu, per neapsižiūrėjimą ir 
esu ką žodžiu ar blogu pasiel
gimu užgavęs, tai atsiprašau, 
nes tai buvo padaryta be jokio 
tikslo, bet tiktai mano ypati- 
ška klaida.

Gerbiami nariai ir narės! 
Jus visi žinot, kad šiais metais 
buvo pritvinkusi tulžis, kuri tu
rėjo trukti. Jus taipgi žinot, 
kad reikėjo daug daugiau dar
bo, gerų norų ir pasišventimo 
pridėti. Bet, ačiū musų tvir
tam susigrupavimui privertėm 
tą tulžį trukti. Dabar pasilie
ka mums visiems obalsis: „Vi
si už vieną SLA., o Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoj už mus 
visus”. Tai yra musų reikalas 
ir užduotis būti visiems ge
riems ir tikriems lietuviams, 
kad tie išgamos, musų tautos 
lietuviški bolševikai, nepasinau
dotų musų organ, centais sveti
mos šalies reikalų rėmimui. 
Raginu kiekvieną gerą lietuvį 
ir lietuvaitę būti sargyboj S. 
L. A. organ, iki galui, kol nu
gis ta šunvotė nuo musų orga
nizacijos kūno.

Šį metą atlankiau SLA. rei
kalais tris dešimtis susirinki
mų. Parašiau dvidešimts šio
kis-tokius straipsnius į musų 
laikraščius, kurių vertę palieku 
jums gerb. nariai ir narės 
spręsti. Turėjau apie keturias 
dešimts įvairių susirašinėjimų 
SLA. reikalais. Gal jūsų di
džiuma neįsivaizdina, kad reikė
jo daug laiko minėtiems daly
kams pašvęsti ir ne vieną vaka
rą iki vėlumui prie popieros ir 
plunksnos prasėdėti.

Lankiau 10 sykių vaikų va
karinę mokslai nę, kur pilnai 
buvau užsiganėdinęs musų Tė
vų Komiteto tvarka mokslo va
karais. Jaučiaus daug kartų 
linksmesnis, kad radau visus: 
tėvus ir vaikus, visados su šyp
są ant veido ir visus pilnai už
siganėdinusius.

Atstovavau 318 kuopą Chica- 
gos Seime, kur pridėjau daug 
darbo ir pinigų. Gal ne vie
nam grdint šiuos žodžius, per
bėgs mintis per galvą: „Jeigu 
ne jus, tai butų atlikęs kitas.” 
Tas teisybė. Ir šventas Tamo
šius Kristui tarė: „Viešpatie, 
kol ronos nepalytėsiu, netikiu.” 
Taip ir čionai, kurie nėra buvę 
Seime, mano sau, kad tiktai 
baikos ir gerų laikų aplaiky- 
mas. Visai ne! Turėjom, va
saros karščiuose, sėdėti ir svar 
styti S. L. A. reikalus Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj. Dar 
turiu priminti, kad kurie SLA. 
kuopų delegatai nemokėjo žmo
niškos tvarkas prisilaikyti, bu
vo Chicagos policijos iš svetai
nės prašalinti. Tai yra musų 
„progresistai” bolševikai.

Tariu širdingą ačiū savo kuo 
pos ir 358 kp. delegatams už

musų gražų ir pavyzdingą susi
klausymą kaip “Seime, taip ir 
ilgoj kelionėj, žinoma, reikia 
prisipažinti, kad tarp nuovar
gio buvo truputį ir gero laiko. 
Supraskit gerbiamieji, kad aš 
nekalbu už visus, bet tiktai už 
save.

Parvažiavus namo iš Se’mo, 
reikėjo visiems aiškinti ir daug 
kartų karštai diskusuotis su į- 
vairiais žmonėmis, kas kaltas 
buvo Chicagos Seime? Girdė
jau dar ir tokių užmėtinėjimų, 
kad buk gavęs nuo SLA. pirmi
ninko St. Gegužio $300 už buvi
mą klapčiuku. Butų gerai jei
gu bučiau gavęs!

Toliaus, turiu tarti padėkos 
žodį ir tiems draugams, kurie 
rengės mane nuversti nuo pir
mininko vietos. Reikėjo tarti 
žodį, o aš su mielu noru bučiau 
pasitraukęs, nes aš neskaitau 
garbe būti pirmininku, būda
mas narių išrinktu jaučiuos, 
jog turiu atlikti tam tikras pa
reigas SLA. ir 318 kp. labui. 
Bet jeigu mano ypata ar mano 
pasielgimas kam nepatinka, aš 
užtai nekaltas.

Dar noriu padaryti vieną ir 
gana svarbią, pastabą musų 
ateities gerovei. Del palygini
mo paimsiu Kristaus žodžius: 
„Artimą mylėk kaipo pats sa
ve”. Kristus permatė, kad be 
artimo meilės, nebus gero ir 
gražaus draugijinio gyvenimo.

Aš turiu negražų ir pilną us
nių vaizdelį iš pereitų metų 
musų rice pirm. įvykio. Aš 
nenoriu būti tas augščiausias 
teisėjas, bet įmano sąžinė ir 
jausmai man liepia pasakyti, 
kad tame reikale nebuvo arti
mo meilės. Aš varde SLA. or
ganizacijos ir 318 kp. meldžiu 
jūsų visų gerb. nariai ir narės: 
meskim iš tarpo savęs visus 
ypatiškus piktumus, kada susi
renkam dirbti socialius, tai 
yra draugijinius ir tautos dar
bus! Bukim sunais ir dukte
rimis tos gražios šeimynos S. 
L. A. ir turėkim artimo meilės. 
Tuomet išnyks vaidai, barniai 
ir kur galėsime nudirbti di
džiausius, sunkiausius darbus 
be sunkumų.

Dabar apie musų parengi
mus. Dalyvavau visuose kuo
pos parengimuose. Nors šįmet 
buvo ir yra labai prasti laikai, 
bet stengėmės visas komitetas, 
kad nors į skylę su parengi
mais nenueiti. Gal kitą sykį ir 
maža pelno padarėm, bet ris- 
tiek buvom laimėtojais. Mano 
supratimu, gerb. nariai ir na
rės, mes turėtume lankyti dau
giau savo parengimus ne dėlto, 
kad padaryti didelius pelnus, 
bet del viešo susipažinimo vieni 
su kitais. Ko daugiau mes pa
žinsime viens kitą, to musų 
darbas bus daug nešesnis mums 
patiems ir Susivienijimo labui. 
Didžiumoj mes esam tėvai ir 
motinos, turim jaunus sūnūs ir 
dukteris. Ot čia kitas svarbus 
reikalas — mus turėtų traukti 
į krūvą, kad supažindinti mu
sų busimąją lietuvių kartą. 
Tėvai ir motinos, Susivieniji
mo nariai, jus žinote gerai, kad 
inskiepijima^ tautybės priklau
so tiktai jums, o ne kam ki
tam. Prašau iš širdies nepa
miršt mano prašymą, iš ko bus 
nauda jums patiems, jūsų vai
kams, tautai ir Susivienijimui.

Antanas T. Jasaitis, 
SLA. 318 kp. 1930 m. pirm.

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Finansų Rašti

ninko Raportas už 1930 m. 
Finansai:

Per 1930 metus įvairių 
įplaukų buvo -------- $4,431.31
Per 1930 metus Centrui 
priklausančių mokesčių 
nusiųsta _________ $4,101.86

Kp. reikaluose išmokėta 441.56

Viso išlaidų per 1930
metus ____________  4,543.42
Įplaukų buvo tik___ 4,431.31

Nedatekliaus per perei

tus metus___________112.11

Gruodžio mėnesy
1929 m. kp. buvo___ $245.00
Atėmus nedateklių
1930 metais ________  112.11

Kuopoje randasi iki 1 d.
sausio 1931 m._ ___ $132.89

Minėtas nedateklius pasidarė 
todėl, kad musų 352 kp. ėmė 
dalyvumą SLA. 36-me Seime 
Chicago, UI., pasiųsdama 8 de
legatus, apmokant kiekvienam 
po $20.00. Septyniems delega
tams jau išmokėta $140.00, o 
vienam dar neišmokėta. Kaip 
man, taip ir daugumai jūsų, 
rodos, kad musų kp. pasielgė 
labai gerai, siųsdama į Seimą 
augščiau minėtą skaičių delega
tų.

Narių Skaitlius ir tt.
Per pereitus metus naujų 

narių prisirašė 10 (Tai biskį 
permažai). Iš kitų kuopų atsi
kėlė 56. Išbraukta 18. Išduo
ta persikėlimo lakštų 5. Mirė
l, Andrius Pratušis. Į vaikų
skyrių įsirašė 3 ir išbraukta 3. 
Išduota persikėlimo lakštai 
dviem. Dabar kp. randasi sus
penduotų 13, gerame stovy 
252; viso suaugusių 265, vaikų 
skyriuje 11. Viso kp. randasi 
276 nariai. ;

Pagal laipsnius į apsaugos 
skyrių nariai priklauso seka
mai: į I laipsnį 52, į II 86, į 
III 84 ir į IV 43. Visų šios kp. 
narių apsaugos suma $127,000. 
Į pašelpos skyrių nariai pri
klauso sekamai: į I — 95, į II 
— 64 ir į III — 78. Viso 237. 
28 nariai nepriklauso į pašel
pos skyrių.

Susirgimai.
Per 1930 m. susirgo 20 na

rių. Jiems pašelpos Centras 
išmokėjo $694.50. Sugrąžino 
įstojimo $3.29. Viso per 1930
m. 352 kp. Centras išmokėjo 
$697.79.

Iš Mano Darbuotes.
Einant man paskirtas parei

gas, per metus prisėjo prašyt 
ilgesnio ir trumpesnio turinio, 
465 laiškai ir 27 atvirutės. Į 
augščiau minėtą skaitlių dar 
neįeina siuntinėjimas plakatų 
statant scenoj veikalą „Divor- 
sas” ir siuntinėjimas plakatų 
rengiant kp. pikniką rugp. 3; 
taipgi siuntinėjimas atviručių 
šaukiant susirinkimą balandžio 
men. del balsavimo Pildomosios 
Tarybos ir rinkimui delegatų į 
SLA. 36 Seimą.

Baigdamas šį, trumpą, rapor
tą linkiu SLA. organizacijai ir 
352 kp. geriausių pasekmių, o 
musų kp. naujiems organizato
riams šimtą kartų geresnio pa
sisekimo, nė kaip aš turėjau 
pereitais metais. Aš, eidamas 
organizatoriaus pareigas, pri
rašiau tik 8 narius, iš tų 1 jau 
išbrauktas, o kitas dar nebuvo 
pas kp. dr.-kvotėją. Tai tiek 
turėjau paminėti.

J. Overaitis,
SLA. 352 kp. fin. rast.

TAMAQUA, PA.
Atskaita SLA. 204 Kp. už 

1930 m.
Su 1 d. sausio 1930 m. pilna

mečių narių buvo 98, jaunuolių 
1; viso 99. Per pastarąjį metą 
mirė 5, persikėlė į kitas kuopas 
2, išsibraukė 1; viso išėjo iš 
kuopos 8. Pasilieka senų narių 
91. Naujų narių prirašyta 4. 
Su 1 d. sausio 1931 m. viso na
rių 95: pilnų narių 92, susi- 
spendavusių už nemokėjimą 
duoklių 2.
Mokesčių sumokėta $1,938.55 
Į Centrą pasiųsta___  1,784.60

Lieka kuopoj $153.95
Kuopos Išlaidos už 1930 m.

Kuopos komitetui už 
darbą ir panešta^ lėšas $92.00
Labdarybės reikalams 31.00
Kuopos kitos išlaidos 
(Knygos, daktarui kvo
tėjui, apskričiui ir kt.) 34.82

Viso — $157.92
Su 1 d. sausio, 1930
metų kuopos ižde buvo 56.54

Per metą liko kuopos 
ižde________________ 153.95

Viso pasidaro $209.49 
Išimant išlaidus -------  157.92
Iki 1 d. sausio, 1931 m. 
kuopos ižde lieka----- $52.57

Kuopa per metą ligonių tu
rėjo 16. Mirė 5. Pasveiko 6. 
Dar serga 5.
Išmokėta pomirtinių $2,500.00 
Pašelpų ____________ 765.50

Viso — $3,265.50 
Reiškia į Centrą 
pasiųsta __________  1,784.60
Tai Centras damokėjo $1,480.90

P. Vasilauskas, 
SLA. 204 kp. fin. sekr.

DUQUESNE, PA.
SLA. 172 Kp. Raportas 

Už 1930 Metus.
Į SLA. Centrą per 1930 
metus visokių mokesčių 
pasiųsta__________  $292.35
Nariai sumokėjo kp.
reikalams __________ 9.60

Viso 172 kp. turėjo 
įeigų______________ $301.95

Išlaidos:
Kuopos rašt. alga ir 
kitos išlaidos__________ 6.40
Už iždininko kauciją ____ 1.50

Viso pasidaro $7.90
SLA. 172 kp. ižde lieka_ 1.70

SLA. 172 Kp. Turtas.
Pas iždininką F. Sau- v
kauską nuo 1924 metų
kuopos pinigų yra ___ $31.75
Pas rašt. J. Ričkauską 15.80

Visas 172 kp. turtas $47.55
Butų geistina, kad visus pi

nigus sutraukt į krūvą ir padėt 
į banką.

J. Ričkauskas, 
SLA. 172 kp. fin. rašt.

DU BOIS, PA.
SLA. 153 Kuopos Atskaita 

už 1930 m.
Įeigos:

Nariai sumokėjo_ $1,180.56
Pasiųsta į Centrą----- 1,102.61

Liekasi kuopos iždo $77.95
Balansas 1929 metų___ 82.21

Viso labo $160.16
Kuopos išlaidų buvo___ 40.34

Pradedant 1931 metus
kp. turto yra______ $119.82

Narių yra: 66 pilnamečių ir 
22 jaunuoliai; viso kuopos na
rių yra 88.

Ligonių turėjom 5, kuriems 
Centras išmokėjo pašel
pos ______________  $260.50
Pomirtinė mirusiam 
jaunuoliui __________  29.00

Viso Centras išmokėjo $289.50 
Centre likosi cash įeigų 
iš musų kuopos-------  $813.11

Laikytame susirinkime 4 d. 
sausio išrinkta kuopos valdyba 
iš sekančių narių: pirm. A. 
Kvedaravičius, pagelb. J. Na- 
siulevičius, iždin. A. Akramavi- 
čius, fin. rašt. T. Valūnas, prot. 
rašt. J. Stačiokas, maršalka G. 
Zmitraričius, organizatoriai: T. 
Valūnas ir A. Naši Ulevičienė.

Visi kuopos nariai gražiai ir 
taikiai sugyvena. Bolševikų 
nesiranda nei vieno.

Taip pat linkime ir Centro 
valdybai nekreipti domės į bol
ševikų blogus darbus.

T. V. — sekr.

JOLIET, ILL.
SLA. 167 Kp. Finansų Rapor

tas už 1930 m.
Įeigos:

Pas iždin. buvo iš 1929
metų____________ __ $104.35
Mėnesinių mokesčių su- / 
rinkta 1930 m.---------- 710.43

Viso įeigų $814.78

Išlaidos:
Į Centrą pasiųsta-------  657.73
Algoms valdybai
išmokėta_____________ 39.80
Už svetainę ____________12.00
Už valdybos kaucijas___ 3.00
Už kvitų knygutę_____ .50

• Paaukauta J. Sesevičiui 5.00

Viso išmokėta $718.03
Dabar pas iždininką yra $96.75

Finansų komisija:
Marijona Zitkienč, 
Augustas šimburas.

PANA, ILL.
SLA. 82 Kp. Finansų Sekreto
riaus Raportas Nuo 1 d. Sau

sio 1930 m. iki 1 d. Sausio 
1931 Metų.

Sumokėta duoklių___ $768.26
Likę pinigų nuo 1929 m. ' 
pas iždininką M. Pranc- 
keričių ______________ 76.21

Viso pasidaro $844.74
Pasiųsta į SLA. Centrą se

kančiai :
Į Apsaugos Skyrių__ $310.20
Į Pašelpos Skyrių___  268.50
Lėšų Fondams______ 102.37
Į Vaikų Skyrių_______ 11.88
Į Našlių ir Našlaičių__ 9.00
Tautiškų Centų ______ 5.39
Pusė įstojimo_________ 3.50
Kp. viršininkų kaucijoms 3.00 
Už kvitų knygutę---------- .50

Viso — $714.34
Išmokėta Kuopoj:

Abiem sekretoriam alga 15.00 
Renda už visų metų ■ 
svetainę------------------- 12.00
Sekretoriaus stempos, 
atvirutės ir kt. ---------- 2.08
Iždininko stampos ir
Money Orderiai----------  2.75

Viso išmokėta $31.83 
Pas iždininką M. Pranc- 
kevičių nuo gruodžio 7,
1930 m., iki sausio 1 d.,
1931 m. yra_________$98.30
SLA. Centras musų kp. 
nariams pašelpų išmo
kėjo _______________  $74.00

Kuopos Stovis Nariais:
Vienas tapo išbrauktus už 

nemokėjimą duoklių. Pilnai 
užsimokėjusių narių kuopoj į 
suaugusių skyrių 46. Vaikų 
skyriui 1 d. sausio 1931 m. 7; 
viso SLA. 82 kp. narių yra 53.

Apsauga visų suaugusių na
rių kuopos neša $22,250.00. 
Vaikų skr. $8,050. Viso $23,-1 
100.00.

Taipgi pranešu, kad nuo 1 d. 
sausio 1931 m. bus mokama į 
kuopą 5c. vietoj 10c. Taipgi 
gerbiamieji atminkit, kad SLA. 
82 kp. susirinkimai buna laiko
mi kožną mėnesį po pirmam 
pirmą nedėldienį, 1:30 vai. po 
pietų, Harbord svetainėj.

! V. Adomaitis,
SLA. 82 kp. sekr.

POLEMIKA IR KRITIKA
GRAND RAPIDS, MICH. 

Pastaba Korespondentei.
„Tėvynės” num. 4 iš 24 die

nos sausio tilpo korespondenci
ja iš SLA. 60 kuopos metinio 
susirinkimo, įvykusio 4 dieną 
sausio, po kuriai pasirašo M. 
Aleksynienė. Korespondentė ra 
šo, kad praeito susirinkimo pro 
tokolas priimtas su pataisymu, 
o tikrenybėje praeito susirinki
mo protokolas priimtas vien
balsiai kaip skaitytas.

Toliaus rašo, skaitytas laiš
kas iš Pild. Tarybos, kuriame 
sakoma, kad būtinai reikia iš
tirti jaunimo veikimo stovis, 
ar ištikrųjų reikalinga finansi
nė pagelba iš Centro. Esą tas 
mums ir pagelbėjo išrinkti ko
misiją iš 5 narių.

Čia turiu pastebėti, kuomet 
buvo įnešimas ir paremtas, kad 
išrinkti viršminėtą komisiją, 
tai ponia M. Aleksynienė ir ki
ti jos vienminčiai pradėjo kelt 
trukšmą, kad sunku buvo ir 
prie tvarkos prieit. O kores
pondencijoj sako, tas mums pa
gelbėjo išrinkti komisiją.

Aš patarčiau gerb. korespon
dentei rašant korespondencijas 
visuomet prisilaikyti teisybės, 
arba gaukite iš protokolo nuo
rašą, tuomet bus teisingos ko
respondencijos.

P. Medelinskas, 
SLA. 60 kp. užrašų rašt.

COLLINWOOD, OHIO. 
Bolševiko Nesąmonės.

Chicagos bolševikų lapo 22 
num. J. Sidaras rašo, buk Col- 
linwoodo SLA. 362 kuopos did
vyriai C. ir D. nubėgo patys ir 
kuopą nutempė prie parapijos. 
Į tai turiu paaiškinti Sidarai, 
kad SLA. 362 kuopos dar nebu
vo sutvertos, o dabartiniai kuo
pos nariai buvo parapijonai ir 
rėmėjai katalikų tikybos.

Toliaus Sidaras sako, buk 
virš minėti C. ir D. gavo „ki- 
ką” nuo „progresyvių”. Norė
čiau patarti Sidarai, kad vietoj 
rašyt tokias korespondencijas 
jis pirma nueitų pas gydytoją 
ir duotų ištirti savo smegenis, 
o tik tuomet imtis rašyti ko
respondencijas. Nesą musų 362 
kuopoj jokių „pabėgimų” ir 
„kikų” nebuvo. Tik septyni 
nariai neturėdami iš ko užsi
mokėti duokles, tapo išbraukti 
iš kuopos. Vargšai, neturėda
mi kur pasidėti susijungė su 
viso pasaulio piliečiais, kurie 
visaip save vadina: bolševikais, 
komunistais, tai vėl „progresy
viais”. Ištikro gaila žmonelių, 
kad net sau pastovaus vardo 
negali susirasti. Dabar girdė
ti, kad tie nariai tveria kokį 
ten „darbininkišką sojuzą” su
lig tikro rusiško kurpalio.

Taip pat Sidaras bereikalin
gai rūpinasi, kad musų 362 kuo 
pa gali netekti senesniųjų na
rių. Labai klysti Sidarėli, nes 
vieton vieno pasitraukusio iš 
kuopos gauname du n „uju na
riu. Vieton pasitraukusių sep
tynių, jau turime keturiolika 
naujų narių. Galiu suraminti 
Sidariuką, kad musų kuopa yra 
pastovi ir tvirtai gyvuoja, kaip 
nariais, taip ir finansais. Vie
nų metų gyvavimo laiku jau 
sutaupėme kuopos ižde $240.00. 
Greičiausiai bolševikui labai 
neramu darosi žiūrint į šį kuo
pos turtą, todėl turbut prana
šauja kuopai pražūtį, manyda
mas, kad gal į jo „darbininkiš
kus” nagus paklius tie doleriai. 
Veltui Sidariuk sielojies SLA. 
362 kuopos reikalais.

Kp. Narys.

AKRON, OHIO.
Bolševiko Kliedėjimas.

Brooklyno bolševikų lapo No. 
9 tilpo korespondencija iš Ak- 
rono po antrašte: „Atsakymas 
V. T. Neverauskui”; po koresp. 
pasirašo J. Joneliunas. štai 
kaip tas atsakymas tarška:

’’.Tėvynės’ No. 52 Neveraus- 
kas bjauriai meluoja ir šmeižia 
progresyvius. Kas žodis tai me
las. P. Neverauskag vienu šū
viu bandė nušauti du zuikiu. 
Vieną jisai bandė suvaryti į S. 
L. A. kuopos parengimą visus 
lietuvius, o kitą SLA. kuopos 
narius sukurstyti prieš progre
syvius bolševikus ir tt.”

Toliaus kartoja tilpusį pagar
sinimą „Tėvynės” No. 52. Kas 
skaitėte „Tėvynę” galėjote ma
tyti, o kas dar ne, tai galite 
perskaityti ir persitikrinti, o 
ypatingai akroniečiai, kurie ži
note ant vietos kaip dalykai 
stovi. Sužinosite kiek sykių 
šoviau ir kiek zuikių nušoviau 
ir kiek sužeidžiau. Vienas iš 
sužeistųjų yra Joneliunas, ku
riam pataikiau į bolševikiško 
titulo karūną, o dar varant į 
kuopos parengimą, gal kas Jo- 
neliunui užmynė ant korno, kad 
taip įširdęs ant Neverausko.

Aš skaičiau už pareigą, kai
po rengimo komisijos narys, 
parašyti į „Tėvynę”, kad SLA. 
198 kp. parengimas įvyks gruo
džio 31 d., o bolševikų — Nau
jų Metų dienoje ir abudu pa
rengimai taip įvyko, kaip aš pa
rašiau. Tačiau Joneliuno’ te
orija rodo, kad tas yra melas 
ir už tokį baisų prasižengimą 
turėčiau būti bolševikiškai pa
kartas ir užbaigtas kriukis.

Bet kuopoje vyksta priešin
gai. Jau 10 metų kaip Neve- 
rauskas yra prot. raštininku ir 
organizatorium ir niekas jo ne
karia. žinoma, Joneliuno su
pratimu, visi SLA. 198 kp. na

riai „no good”, nes to nepadarė 
ko J. norėjo būdamas 198 kp. 
nariu. Turėjo kuopa išrinkti J. 
už diktatorių, tai jis butų vi
siems paskaitęs dekretą ir baig 
ta. Bet viskas priešingai įvy
ko ir prisėjo J. apleisti kp. nie
ko nelaimėjus. Negelbėjo nei 
zaunos per bolševikų spaudą, 
kurioj pasislėpęs po slapyvar
džiu šmeižiai narius ir juos ko- 
liojai nekultūringais žodžiais.

Kas liečiasi Joneliuno kvieti
mo manęs stoti su jo garsina
mu Mizara į diskusijas, kurie 
teisingisni esame: bolševikai ar 
tautininkai, tai šis klausimas 
Akrono lietuvių senai išspręs
tas. Kiekvienas sąžiningas lie
tuvis aiškiai žino kokia „teisy
be” bolševikai operuoja. Bet 
jei Joneliunas nori teisingumo 
klausimą diskusuoti, tai nerei
kia nei Mizara kviesti. Aš pa
kviesiu tą žydą, kuris turėjo 
reikalą del rakandų su Joneliu- 
nu. Esu tikras, kad tas žydas 
su dviem žodžiais išriš J. tei
singumą. Arba P. Y., kuris su
gavo šmugelystę su įžangos ti- 
kietais bolševikų parengime. O 
Neverauskui stoti į diskusijas 
su Joneliunu, tai butų perže- 
mas darbas.

Gruodžio 31 d. įvykęs SLA. 
198 kp. metinis balius su va'di- 
nimu pavyko puikiai. Aktoriai 
didelėj didžiumoj buvo jaunuo
liai. Publikos buvo pilna sve
tainė, nebuvo vietos kur susės
ti ir liks kuopai gražaus pelno.

Lietuviški ir ruski bolševikai 
bendrai turėjo parengimą sau
sio 1 d. Mačiau Chicagos bol
ševikų geltonlapy parašyta, kad 
parengimas puikiai pavyko. Bet 
kad burliokai su peiliais piaū- 
stėsi, tai „Bedarbis” neparašė. 
Turbut ir su peiliais gerai pa
vyko, nes tik vieną supiaustytą 
nugabeno į ligonbutį. Tam tai 
gal ir pavyks nuke’iaųtį pas 
Abraomą.

V. T. Neverauskas.

Lietuvos Nepriklauscmy- 
bes Šventės Minėjimas

BALTIMORE, MD.

Iškilmingas Lietuvos Nepri
klausomybės šventės minėjimas 
Baltimorės Lietuvių Draugijų 
Tarybos rengiamas sekmadie
ny, vasario 22 d., 1931 m., 2 
vai. po pietų, Lietuvių Svetai
nėje, 851 Hollins St., Baltimo
re, Md. Pirmininkaujant Dr. 
V. F. Laukaičiui kalbės: nese
nai atvykęs iš Lietuvos garbin
gas svečias ir Vilniui Vaduoti 
Sąjungos pirmininkas prof. My
kolas Biržiška, miesto majoras 
William F. Broening, adv. Na
das Rastenis, gudų ir žydų at
stovai ir kt.

Tą pačią dieną nuo 6 vai. va
kare, Emerson Viešbuty, įvyks 
Gerbiamam Svečiui iš Lietuvos 
Prof. M. Biržiškai pagerbti 
ir Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimui vakarienė. 
Visus vietos lietuvius kviečia 
abiejuose parengimuose daly
vauti —

Baltimorės Lietuvių 
Draugijų Taryba.

NEWARK, N. J.
Iškilmingas Apvaikščiojimas.

Newark’o lietuviai (visi be 
skirtumo pažiūrų) rengia iškil
mingą ap vaikščiojimą 13-kos 
metų sukaktuvių Lietuvos Ne- 
prigulmybės, kuris įvyks sek
madieny, 22 d. vasario, 7 vai. 
vakare, šv. Jurgio Dr-jos sve
tainėje, 180 New York Avė.

Gerbiama lietuvių visuomene, 
nepraleiskite nepaminėję Lietu
vos Nepriklausomybės Šventės. 
Bus puikus programas. Daly
vaus šv. Cecilijos choras. Kal
bės du žymus kalbėtojai: kapi
tonas P. Jurgėla, tik ką atvy
kęs iš Lietuvos, kuris papasa
kos įdomių naujienų ir p. J. 
Valaitis, „Vienybės” redakto
rius. Bus ir kitokių įvairių pa- r
marginimų.

Komisija.



* Vasario 20, 1931.

Mano Žodis Ažunario - Devenio 
Paskolos Reikale

p. S. Gegužio
SLA. prez. 

sužinoti, del-

Būtinai reikalinga atsi
laktus ir 

aiškinimus, sa- 
ir kaltinimą ma-

noriu pabrėžti, 
buvo suteikta.

Labai nemalonu, kad ir man 
priseina tarti savo žodį delei 
tos nelemtos Ažunario-Devenio 
paskolos, kuri padarė SLA. 
tiek daug nuostolių ir begali
niai daug nesmagumų. Tačiau 
jokiu budu negaliu to išvengti, 
kuomet aš daugiausiai esu ta
me reikale kaltinama ir kuomet 
net musų prezidentas, p. S. Ge
gužis, daro visą eilę man nepa
matuotų įtarimų. Galėjau tai pa 
kęsti, kuomet tas paėjo nuo 
žmonių, kurie tam tikrais su
metimais ir išrokavimais viso
kias insinuacijas darė, bet kuo
met tai daro prezidentas, ku
ris, per tiek metų bendrai dirb
damas, turėjo progą patirti ma
no darbus — tai jau perdaug!

Aš bandysiu tik trumpais 
ruožais atsakyti į p. prezidento 
užmetimus ir suteikti savo pa
siaiškinimus, kaip dalykų esa
ma,
žvelgti į tikruosius 
p. Gegužio jų 
vęs teisinimą 
nęs.

Visupirma 
kaip paskola
P-as J. Ažunaris atsikreipė 
laišku į SLA., prašydamas 
$25,000 paskolos. Neužilgo po 
to New Yorke lankėsi p. P. De
venis ir pranešė, kad jį įgalia- 
vęs p. Ažunaris tuo reikalu, tai 
yra paskolos gavimu, rūpintis. 
P-as Devenis man pareiškė, kad 
p. Ažunaris yra jo švogeris ir 
kad abudu tame pačiame bizny 
dirba ir kartu gyvena. Aš pil
nai patikėjau p. Devenio reko
mendacijai paskolą suteikti p. 
Ažunariui, nes p. Ažunario ne
pažinojau, nors žinojau jį esant 
SLA. 11 kp., Waterbury, Conn, 
buvusiu kuopos viršininku ir 
uoliu SLA. darbuotoju; gi p. 
De ven’s buvo daugeliui žino
mas, kaipo geras, turtingas biz
nierius ir labdaringas žmogus. 
O antra, ir jis pats jau buvo 
gavęs iš SLA. paskolą 1925 m. 
ir tuomet pristatė visus teisin
gus dokumentus. Taigi, kas ir 
galėjo pamislyti, kad jis savo 
švogerio p. Ažunario, vardu 
paskolos Susivienijime blogais 
tikslais ieškotų ir musų organi
zaciją apgaut butų pasirįžęs?

Taipgi p. Devenis man pa
reiškė, kad jis retkarčiais biz
nio reikalais atvažiuoja į 
Newark, N. J., pirkti medžia
gos del namų būdavo j imo ir to
dėl ta pačia proga p. Ažunaris 
jam įdavęs reikalingus del pas
kolos gavimo dokumentus at
vežti. Kadangi p. Ažunario 
parašai buvo ant visų gautų do
kumentų, tai aišku, kad jiedu 
sutartinai veikė, kad tą pasko
lą gavus. Kad buvo manyta 
SLA. apgauti, apie tai aš nė ne
pagalvojau, ko, manau, ir nie
kas kitas nebūtų padaręs. To
kiu budu, kaip vienam taip ir 
kitam, kaipo SLA. nariams, bu
vo pasitikėta. Deveniui gi pa
sitikėta dar ir todėl, kad jis sa
kėsi, jog kartu su Ažunariu vie 
name bizny dirba, todėl abu ži
no, ką paskolos reikale daro.

Ant appraisemento, apart 
dviejų apkainuotojų, buvo ir 
Ažunario vardas ir jis pilnai 
žinojo už kiek namas apkainuo- 
tas. Tikrai pamenu, kad vie
nas iš apkainuotojų buvo p. 
Kažemėkas, taipgi geras ir se
nas SLA. darbuotojas. Taigi 
kas galėtų nepasitikėti tokiais 
žmonėmis ?
žmonės žvynus biznieriai ir S. j 
L. A. darbuotojai. Kokia tad 
čia apie tokius žmones abejonė 
galėjo bent kam kilti? Čia dar 
turiu priminti, kad p. Ažuna
riui paskola, 1927 m., buvo su
teikta tokiu pat budu, kaip ir 
p. Deveniui 1925 m. Skirtumas 
tik tame, kad Devenio paskolos 
reikale buvo gražinta teisingi 
dokumentai, o Ažunario reikale

Juk visi minimi

— suklastuoti ir vieton pirmo 
morgičio gautas tik antras, nes 
komisijai reikalą tyrinėjant, 
paaiškėjo, kad p. Devenis „title 
certifikatą” pats suklastavo. 
Taigi aišku, kad nors mes pa
sitikėjome, bet blogos valios 
žmogus jau nuo pat pradžių 
blogus tikslus turėjo ir dirbo 
su intencija Susivienijimą ap
gauti, nes dasileidimas prie to
kio kriminalio žingsnio nieko 
kito ir nepasako.

Dabar kaslink 
užmetimų. P-as 
sako: „Reikia
ko dabar nėra appraisemento ir 
kas jį pražudė.” Aš tiesiog 
nesuprantu, kaip p. Prezidentas 
gali taip išsireikšti. Kad ap- 
praisementas buvo ir kad jį 
matė visi Pildomosios Tarybos 
nariai — tai neužginčijamas 
faktas. Antraip paskola jokiu 
budu nebūtų suteikta, nes pa
siremiant vien appraisementu 
paskola ir buvo nutarta duoti. 
Kas tokį dokumentą tiksliai pra 
žudytų, kuomet jis šiandien 
prašalintų tiek daug bereikalin
gų abejonių?! Tiesa, p. Lo- 
patto savo laiške gruodžio mė
nesyje priminė, kad apraise- 
mento nebuvo, bet aš maniau, 
kad jis randasi pas iždininką, 
nes dalis dokumentų visuomet 
pas jį būdavo. Kad appraise
mento nėra prie kitų dokumen
tų, aš pirmą kartą sužinojau, 
kuomet apie tai advokatų komi
sija Seime raportavo. Tuomet 
aš pareiškiau, kad tas doku
mentas turi rastis SLA. Centro 
raštinėje, nes maniau, kad jei
gu nesiras Centre, tai pas bu
vusį iždininką tikrai tas doku
mentas rasis. Bet deja — taip 
nebuvo. Sugrįžus iš Seimo, 
appraisemento išieškojau Cen
tro raštinėje ir, neradus, pa
prašiau p. M. A. Raginsko, kad 
jis nuvyktų į Pittstoną ir per
žiūrėtų buvusio iždininko visus 
senus dokumentus. Nors p. 
Raginskas porą dienų ieškojo, 
bet taip reikiamo dokumento 
nerado. Potam ir aš pati nu
vykau į Pittstoną ir ilgokai se
nuose vėl. Paukščio dokumen
tuose ieškojusi appraisemento 
nesuradau. Ištikro, gaila, kad 
tas dokumentas dingo. Bet, 
nepaisant ar jis prapuolė pas 
iždininką ar Centre, tas nebu
vo padaryta tiksliai ir kiekvie
nas sveikai ir teisingai protau
jantis žmogus to negalėtų net 
daleisti, kad aš ar velionis Iž
dininkas jį tiksliai pražudė.

P-as Gegužis taipgi stebisi 
delko nekurie dokumentai buvo 
pasiųsti p. Lopattai pirm Pildo
mosios Tarybos suvažiavimo ir 
net įtaria, kad „kaip kam rūpė
jo tą paskolą greičiau praves
ti.” Juk ne pirmą kartą taip 
buvo daroma. Kuomet narys 
atsišaukdavo paskolos, tai pas
kolos dokumentus pasiųsdavau 
legaliam patarėjui, kad užgirtų 
tik formą išpildymo, o po Pil
domosios Tarybos nutarimui ir 
kuomet jau paskola buvo su
teikta, tuomet antru kartu 
siųsdavau dokumentus p. Lo
pattai galutinam užtvirtinimui. 
Nežinau kur čia galėtų kam iš
rodyt), kad buvo noras dalyką 
paskubinti jeigu pirmieji doku
mentai buvo priduoti pradžioje 
kovo mėnesio, o Pildomosios 
Tarybos suvažiavimą šaukiau 
net pabaigoje balandžio mėne
sio. Juk jeigu man butų rūpė
ję dalyką paskubinti, tai aš ga
lėjau šaukti suvažiavimą net 
visą mėnesį anksčiaus.

P-as Gegužis mane daugiau
sia kaltina, kad čekis buvo iš
duotas neturint dokumentų, o 
tuom tarpu užmiršta, kad ir su 
kitoms paskoloms tas pats bu
vo daroma ir kad paskolų če
kius išduoda ne sekretorius, 
bet iždininkas. Juk ir neku

ma.
nebuvo 

paremta 
ant biz- 
visgi ir

žinomi 
o ne vien 
narystės 

veda,

taip 
pas- 
kac
su-

riems Pildomosios Tarybos na
riams paskolos buvo suteiktos 
ir čekiai buvo išduoti pirm ne
gu dokumentai buvo grąžinami. 
Taigi kodėl sakyti, kad nežino
jo, kad tas buvo daroma, kuo
met tas pats buvo praktikuo
jama ir su paskoloms duotoms 
Pildomosios Tarybos nariams. 
Aš neatsimenu nei vienos pas
kolos kur dokumentus gavome 
pirm, negu čekis buvo išsiųs
tas. Visuomet čekį išsiųsdavo- 
me pačiam aplikantui arba jo 
advokatui pilnai pasitikėdami 
jiems, o dokumentai tik vėliaus 
buvo grąžinami. Taigi kodėl 
reikia stebėtis, kad ir Ažunario 
reikale taip buvo padaryta? 
Tiesa, jeigu prašė jas paskolos 
gyveno mieste kur radosi SLA. 
narys advokatas, tai patarda
vome atsikreipti prie tokio ad
vokato, bet kur nebuvo tokių 
SLA. narių advokatų, tai vi
suomet pasitikėjome pačio pra- 
šėjo advokatui. Susivienijimas 
niekuomet nesamdė savo advo
kato visą paskolos reikalą ant 
vietos prižiūrėti, o dabar mato
me, kad tas turėjo būti daro- 

Dabar pilnai persitikrino
me, kad tokia sistema 
praktiška ir daugiau 
ant pasitikėjimo negu 
niškų pamatų. Bet
prie tokios sistemos nieko blo
go neįvyko ir Susivienijimas 
nepanešė jokių nuostolių iki 
neatsirado apgavikas, kuris 
taip nesąžiningai pasielgė ir 
Susivienijimą nuskriaudė.

Taipgi vietoje bus patėmyti, 
kad už tą sistemą, kokia ji bu
vo, neatsakau aš viena. Jei ji 
buvo neatsakanti, kaip prakti
koje pasirodė, tad tą sistemą 
turėjo pakeisti tie, kuriems to
ki dalykai yra geriau 
iš legalio atžvilgio, 
sekretoriui, kuris
mokesčių rekordus 
pomirtinių ir pašelpų išmokėji
mus tvarko, atskaitas priren
gia, tūkstančius laiškų tuose 
reikaluose kas mėnesis atsako. 
Net ir SLA. konstitucijoje nie
ko nesakoma, kad SLA. sekre
torius turi rūpintis paskolų rei
kalais. 1

Aš šios paskolos reikale 
elgiausi kaip ir su kitoms 
koloms, ir todėl nesijaučiu, 
ant mano pečių turi būti
krauta ši visa nelaimė. Jeigu 
prasikaltau kame nors, tai tik
tai tame, kad neprisilaikiau le
galio patarėjo nurodymų reika
le pasiuntimo čekio Trust Kom
panijai, tai yra jei aš tą čekį 
pasiunčiau, ko tikrai nepame
nu. Veikiausiai, kad Iždinin
kas pasiuntė, nes Iždininkas bu
vo Pildomosios Tarybos suva
žiavime kada paskola buvo už
tvirtinta, jis gavo appraise- 
mentą ir legalio patarėjo už- 
girtus paskolos dokumentus ir 
kuomet čekis buvo išduotas į 
keletą dienų po Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui, tad ne
buvo prasmės Iždininkui man 
čekį siųsti idant aš persiųsčiau 
aplikantui. Jokio didelio skir
tumo nesudaro kas čekį pasiun
tė. Mums nebuvo žinoma to
kia Kompanija Waterburio mie 
ste, o antra ir svarbiausia — 
nepamanyta, kad tas sudarys 
tokio didelio skirtumo ir todėl 
čekis buvo pasiųstas pačiam ap
likantui kaip ir pirmiaus buvo 
daroma, žinoma, ir nebūtų bu
vę skirtumo, jei butume turėję 
reikalą su teisingais žmonėmis. 
Aš dabar permatau, kad, dali
nai, negerai pasielgta, bet kas 
gi žinojo, kad mus rengiasi ap
gauti?! Aš paaukaučiau kad ir 
savo gyvybę jei kas nors galėtų 
įrodyti, kad su kokiais 'blogais 
norais tas buvo padaryta. Juk 
aš Susivienijime dirbu jau nuo 
1914 m. ir jau 11-tas metas 
kaip einu Sekretoriaus parei
gas. Taigi su tuo visu milionu, 
galima sakyti, užaugau ir tas 
visas milionas per mano rankas 
perėjo. Niekas man taip nebu
vo arčiau prie širdies kaip Su- Ea buvusį Iždininką, velionį 
si vieni j imas, pilnai ir visapu- Paukštį, bet aš nethatau prasi- 
siai atsidavus dirbau per eilę žengimo ir iš velionio Paukščio

%

Aš nei vieno nekaltinu

pasitikėjimą vien tik teisingu
mo pagrindais paremtą ir taip
gi pasidėkavojant tai sistemai, 
kuri buvo įgyvendinta. Nepai
sant kiek tų tardymų ir tyri
nėjimų bus — prie jokių kitų 
rezultatų ar išvadų neprieisime, 
o tik dar daugiau pinigų išeik
vosime. Jau ir taip visokiems 
tardymams ir suvažiavimams 
išmokėta tūkstančiai dolerių ir 
jeigu taip ir toliau bus daroma, 
tai išlaidos galės viršyti pačius 
nuostolius.

Rašo A. B. STRIMAITIS.

TIK KVAILYS MINTIES NEMAINO.

Visai neturiu mintyje čio-

pa

metų ir tik mano artymieji pusės, 
draugai žino kaip aš visus savo nes įvyko nelaimė per didelį 
ypatiškus reikalus apleidau pa- 
sišvęsdama vien Susivienijimo 
labui. Man pradėjus sekreto
riauti organizacija dvigubai pa
augo nariais ir net penkis kar
tus daugiau turtu. Kiek galė
jau taupiau organizacijos pini
gus, nes bandžiau apsieiti ir ne 
reikalingų reikmenų raštinėje, 
nes pradėjus eiti sekretoriaus 
pareigas lėšų fondas buvo vi
siškai tuščias, o šiandien jame 
randasi $60,000. Stengiausi 
apseiti ir su kuomažiausia dar
bininkų, nes dešimts metų at
gal turėjau penkias pagelbinin- 
kes ir nors darbas iki šiam lai
kui dvigubai pasidaugino — ta
čiau štabas tik vienu darbinin
ku daugiau padidėjo. Man pa
čiai priseina eiti Sekretoriaus 
ir „Tėvynės” Administrato
riaus pareigas, kuomet dviems 
žmonėms butų užtektinai dar
bo,
nai skųstis delei daugumos dar
bų, bet tik konstantuoju fak
tus kaip dalykų ištikrųjų esama 
ir kad niekuomet taip sunkiai 
organizacijai nebūčiau dirbus, 
jeigu man pirmoje vietoje ne
rūpėtų jos labas ir gerovė.

Taipgi matau reikalingu
reikšti, kad legaliui patarėjui, 
p. Lopattai, paskolos dokumen
tai visuomet būdavo siunčiami 
du kartu ir štai kokios proce
dūros prisilaikydavau: kuomet 
narys atsišaukdavo paskolos, 
tai dokumentus pasiųsdavau 
legaliui patarėjui, idant jis per
žiūrėtų ar viskas išpildyta ir ar 
paskolą galima duoti. Ir kuo
met Pildomoji Taryba nutarda
vo paskolą duoti, tuomet pa- 
siųsdavome čekį ir grąžindavo
me dokumentus 
j ui galutinam 
užrekordavimui. 
kumentus atgal 
prašėjo arba jo 
siųsdavau visus 
Lopattai galutinam užtvirtini
mui. P-as Gegužis sako, kad 
jis nežinojo, kad tokiu budu 
paskolos duodamos, nes viskas 
buvo pavesta Sekretoriui ir Iž
dininkui išpildyti. Jeigu taip 
ir butų, tai jis, kaipo organiza
cijos galva privalėjo žinoti, o 
dabar nesakyti, kad nieko neži
nojęs ir kad net viskas buvo 
slepiama nuo jo.

Yra užmetimų, kad morgi- 
čius užrekorduotas birželio mė
nesyje, o Title Certificate iš
duotas net lapkričio mėnesyje. 
Neesant advokatu ir neturint 
pilno supratimo apie užrekor- 
davimą morgičių, nesutikimas 
datose man nedarytų daug skir 
tumo, jeigu ir bučiau tatai pa- 
tėmijus. Antra — aš ir nesi
gilinau į dokumentų išpildymą, 
kuomet tą dalį darbo turėjo at
likti legalis patarėjas ir jeigu 
jis nepatėmijo skirtumo datų 
dokumentuose, tai kurgi logika 
ir teisėtumas 
tokį dalyką kaltinti ?! 
nebereikalo 
„norint šunį mušti, tai ir lazdą 
rasi”. . Taip ir su manim daro
ma. P-as Gegužis yra pasirį
žęs mane apkaltinti ir net daro 
visokius daleidimus ir insinu
acijas, kad kodaugiausia tų kal
tybių man primesti. Vien dėlto, 
kad Komisijų suvažiavimas jį 
apkaltino, tai p. Gegužis užtai 
visą tulžį ant manęs išlieja. Iš
eina, kad aš kalta net ir dėlto, 
kad 
tas 
mas 
tą! 
kas buvo pilniausioj tvarkoj ir 
visus darbus ant manęs krovė, 
tai :uomet ir Prezidentui bu
vo gerai, bet kaip greitai 
ištiko viena nelaimė, tai vieton 
ištiesti brolišką ranką ir kartu 
\ą nelaimę pergyventi, kaip pri
dera fraternalės organizacijos 
nariams, o ypač viršininkams, 
tai tą nelaimę vien ant manęs 
sumeta. Tiesa, p. Gegužis kalti-

paskolos prašė- 
išpildymui ir
Gi gavus do- 
nuo paskolos 
advokato, pa- 

dokumentus p.

manė net

priežodis

ir už
Bet 

sako:

jį apkaltino. Kaip greitai 
fraternalizmas ir brolišku- 
dingo ir pas patį Preziden- 
Kuomet per tiek metų vis-

s

šlame savo paaiškinime pasa
kiau kaip dalykai ištikrųjų bu
vo reikale šios nelemtos pasko
los. Lai visi nariai buna teisė
jai ir sprendžia mano prasikal
timą, o ne tie, kurie savotiškais 
išrokavimais išneša savo ver
diktą. Taipgi prie šios progos 
noriu padėkoti visoms toms 
kuopoms ir veikėjams, kurie 
man pastaruoju laiku išreiškė 
tiek pasitikėjimo. Man labai 
nemalonu, kad aš turėjau išeiti 
į tokius viešus ginčus su p. Ge
gužiu, bet pats prezidentas ma
ne prie to privedė. Man taip 
pat rupi mano vardas, garbė ir 
SLA. gerovė, delei kurių aš dir
bau visą savo gyvenimą.

P. Jurgeliutė,
SLA. Sekr.

išnešk savo

nėra nieko 
labai daug

Prof. M. Biržiškai 
Atvažiavus

Gerb. prof. M. Biržiška aLza- 
žiavo pas Amerikos lietuvius 
su svarbiais reikalais. Iš jo 
pareikštų žodžių suprantame, 
jog pasikalbėdamas su čionaiti- 
niais lietuviais neturės jokio 
politinio tikslo iškelti, ar pas
merkti bent kurią politinę par- 

Jo tikslas su mumis pasi- 
visiems 

vadavimo

žinome, jog 
apie 3 mė-

tiją. 
kalbėti bendru mums 
svarbiu Vilniaus 
klausimu.

Iš jo pareiškimo 
pas mus viešės tik
nesiūs laiko, nes tik tokiam lai
kui tegalėjęs pasiliuosuoti nuo 
universiteto darbo. Laikas ga
na trumpas ir nebus galima 
daug kas nuveikti. Kad prof. 
Biržiškos misiją padaryti sėk
minga. reikia mažiausiai 6 mė
nesių laiko. Juk mes turime 
šimtus kolonijų, kuriose gyve
na tūkstančiai lietuvių. Su 
jais asmeniškai pasimatyti ir 
gyvu žodžiu bendrais tautos rei 
kalais pasikalbėti daug naudos 
butų.

Bet nežiūrint kiek laiko prof. 
Biržiška pas mus bus ir kurie 
turėsime progos su juo pasima
tyti, visi bukime pasirengę jo 
misiją padaryti sėkminga. Jis 
atvažiavo gyvu žodžiu mums 
paaiškinti, kaip visa lietuvių 
tauta deda pastangas atvaduoti 
lenkų pavergtus brolius ir sos
tinę Vilnių.

Jo atsilankymo proga Ame
rikos lietuviai privalome susi
rišti bendru ryšiu Vilniaus at
vadavimo reikalu. Tokiu ry
šiu, kad kiekvienoje lietuvių ko
lonijoje įkurtumem Vilniui Va
duoti Sąjungos skyrius.

Jeigu Amerikoj bent 200,000 
lietuvių busime aktyviais Vil
niaus vadavimo darbe, mokėda
mi metinių duoklių bent $2.00 
metuose, tas Vilniui Vaduoti 
Sąjungai duos paramos $400,- 
000 arba 4,000,000 litų kas me
tas. Tuomet mes gyvu faktu 
įrodysime pasauliui, kad be 
Vilniaus nenurimstame ir ne- 
nurimsime! Kuomet rimtu dar
bu įrodysime savo pasirįžimą, 
aišku, kad ir musų žodis Vil
niaus reikalu tarptautiniuose 
klausimuose bus rimtai svars
tomas.

Lai Vilniui vaduoti Sąjunga 
jungia mus visus į bendrą lie
tuvių šeimą! Dzūkai, Augštai- 
čiai, žemaičiai, Zanavykai — 
duokime rankas vienas kitam! 
Vilnius šaukia mumis prie to!

K. J. Paulauskas.

Stegnacija — mirtis.
Lygiai tas pats ir su žmogaus kunu ir mintimis: mes tu

rime žengt pirmyn, arba atgal, — ant vietos stovėt negalim.
Turim augt, arba nykt. Jei busim gyvi — turim augt, 

jei mirę — turim nykt. Dviejų nuomonių but negali. Jei mes 
norime šiame gyvenime džiaugtis augščiausiomis galimybėmis, 
kokias gali mums gyvenimas suteikt nežiūrint, fiziškai, ar 
protiškai — turime augt.

Niekuomet nedaleisk sau į galvą tokios minties, kad tu vis
ką žinai kas tik galima žinot; kad viską išmokai, kas tik ga
lima išmokt. Niekuomet nemanyk, kad tau jau užtenka to, ką 
turi, ką supranti. Atsimink, kad yra dar daug ir už tave gud
resnių. Todėl buk pasirengęs noriai pasimokyt to, ko dar ne
žinai. Niekuomet nesmerk to, kas tau nesuprantama. Kas 
nauja, su tuo susipažink pirmiausiai, o tik tuomet 
nuomonę.

Nepadaryk klaidos, manydamas, kad pasauly 
naujo. Pasaulis yra toks tamsus, kad jame dar
kas naujo galima surast, ir surandama kasdien. Progresas sa
vo vaga pirmyn eina.

Jei esi jaunas išėjęs iš mokyklos, atsimink, kad tave ten 
dar nieko praktiško neišmokė. Į tikrąją gyvenimo mokyklą 
tu įstojai tik tuomet, kai išėjai iš mokyklos, nes teorija ir prak
tika yra du dideliai skirtingi dalykai.

Visuomet turėk plačiai atidarytas akis ir intemptas min
tis apie naujus dalykus. Senus visi žino. Jie nėra jokia pas
laptis.

Amerikonai turi patarlę: „Išmintingas žmogus visuomet 
keičia savo mintis. Tik neišmanėlis gina savo kad ir pasenu
sias, atgyvenusias nuomones”.

žmogus, kurs nemoka prisitaikyt prie gyvenimo aplinky
bių, tai siena, kuri stovi progresui ant kelio.

Musų protėviai buvo tokie pat žmonės, kaip ir mes. Jie, 
už mus gudresni nebuvo. Kodėl tat turėtume but prisirišę 
prie jų tradicijų? Juk klausyt už save neišmintinesnio yra 
neišmintinga. Ir tie mus protėviai be klaidų nebuvo. Tai nė
ra jokia paslaptis. Kam tu turėtum tad daryt tas pačias klai
das, kurias jie darė? Iš klaidų mes tik pamokas tegalim tu
rėt, bet jei senas klaidas pakartosim, tai nieko naujo neišmok
simi.

Mes žinom, kad akmuo ant vietos samanoms apauga, 
nome, kad pastovumas 
permainas dažnai daro, 
ir tokis žmogus neturi 
tokio žmogaus negalim
turi principų, o žmogus be principų, tai taip, kaip čigonas be 
namų, be tėvynės. Niekas tokiu žmogum pasitikėt negali.

žmogus privalo but pastovus, su principu. Bet jis nepri
valo but senu, atgyvenusių tradicijų gynėju. Jis privalo į gy
venimą žiūrėt plačia vaizduote. Ir tai dar nereiškia, kad jis 
turi savo nuomones keist taip, kaip moterys skrybėles kad kei
čia.

Plačios pasauliažvalgos, pastovus žmogus eina kartu su 
progresu.- Jis gali pats sau ir kitiems praskint kelią į geres
nę ateitį.

ži- 
yra reikalingas. Tas, kurs radikales 
tokį žmogų mes nepastoviu vadiname 
visuomenėje pasitikėjimo.

skaityt prie pažangių žmonių.
Bet mes

Jis ne

Reikale S.L.A. Prieglaudos 
Ūkio

Jau daugiau 20 metų kaip 
rišamas klausimas apie reika
lingumą SLA. prieglaudos ūkio 
ir iki šiam laikui niekas nedrįso 
užginčyt, kad tokiai organiza
cijai, kaip SLA., prieglaudos 
ūkis butų nereikalingas.

Kai tik SLA. prieglaudos 
ūkio klausimas dar seniau tapo 
pakeltas, narius rodos žavėte 
sužavėjo. Tas reikalingumas 
prieglaudos sujudino visą SLA. 
respubliką. Sujudo visos kuo
pos: rengė balius, piknikus, pra 
kalbas; rinko aukas, kad tik 
greičiau įsigyti pageidaujamą 
prieglaudos ūkį. ALat, buvo ma
noma iš aukų sudaryti reikia
mą pinigų sumą. Kokiomis 
gražiomis frazėmis buvo rašo
ma „Tėvynėj” apie namo reika
lingumą ir naudingumą. O pra
kalbose kalbėtojai nupiešdavo 
prieglaudos ūkį, kaipo SLA. 
respublikos sostapilę. Ten esą 
bus SLA. centras ir visa SLA. 
įstaiga. O ūkio gražumas ir 
turtingumas, tai jau neapsako
mas!

Tai buvo apie 20 metų atgal. 
Bet tai buvo tik utopiški pie
šiniai, kuriais lyg norėta suži
noti, ar daug nariai išgalės su
aukoti, ar labai tokios įstaigos 
pageidaujama.

žinoma, tuomet šiam reikalui 
laikas dar nebuvo pribrendęs: 
organizacija nebuvo skaitlinga 
nariais, pinigiškai ir gi nebuvo 
turtinga. Nariai suaukojo apie 
$3,000 ir kada seimo paskirta 
komisija pradėjo ieškoti tinka
mo ūkio, pasirodė, kad toli gra-

žu negalima už tiek pinigų tin
kamą ūkį įsigyti ir viskas už
sibaigė Našlių ir Našlaičių Fon 
do naudai.

Rodos neklysiu, sakydamas, 
kad dabar tai laikas jau pri
brendęs organizacijai prieglau
dos ūkį įsigyti. SLA yra mi- 
lioninė organizacija. Jos tur
tas guli bankuose arba išduotas 
paskoloms. Kodėl tad tie pini
gai negalėtų but įdėti į SLA. 
nejudinamą turtą, perkant prie 
glaudos ukius? Kodėl negalėtų 
tas turtas tarnauti savo na
riams, seneliams pabėgusiems 
ir našlaičiams? (Statytis na
mus ar pirktis ukius Susivieni
jimui draudžia valstijų apdrau- 
dos departamentai. Red.)

Bet ūkio pirkimo planas tu
rėtų but permainytas: vietoj 
pirkti vieno didelio ūkio, turė
tų ūkius pirktis apskričiai, nes 
vienas ūkis visiems neparanku. 
Padėkim, aš išgyvenau kietųjų 
anglių apylinkėj 40 metų. Ir 
man gyvenant ant vietos, ta 
apylinkė pasidaro kaip ir pri
gimta: čia mano vaikai, čia ma 
no anūkai, mano visi giminės, 
pažįstami ir geri draugai, su 
kuriais drauge dirbome del S.

malonu seneliams, tai susieit 
su savo senais pažįstamais ir 
veikėjais ir pasikalbėt apie pra 
ėjusius gerus ar blogus laikus.

Padėkim, išveža mane į prie
glaudą ten kur už Chicagos, tai 
lygiai, kaip nieko nekaltą knyg 
nėšį caro valdžia į Sibirą atski- 

(Tąsa ant 7 pusi.)
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SLA. Ekskursija
dviejų muzikantų orchestras 
gros lietuviškas melodijas ir šo
kius. Vakarais didžiojoj laivo 
salėje bus rengiami koncertai, 
kuriuose dalyvaus keliaujantie
ji su šia ekskursija dainininkai 
ir dainininkės.

Kadangi dabar jau turime 
musų visuomenėje nemaža abie 
jų lyčių dainorių su 
balsais, ir kadangi kai 
jų 
j e, 
mi 
ir, 
se,

LIETUVIAI AMERIKOJE
WATERBURY, CONN.
Vaizbos Buto Darbuotė.

keleiviams
Europo- 

Patsai 
greitu- 

valandą,

SIURPRIZAS KLAIPĖDAI.
„LANCASTRIA” — tai di

džiausias laivas, kokis ikišiol 
į Klaipėdos uostą įplaukė su ke
leiviais stačiai iš Amerikos. 
Kelionė juomi taipgi yra sku
biausia: mat kuomet kitais lai
vais keliaujant į Klaipėdą rei
kėdavo važiuot aplink Daniją, 
arba persėst į kitą laivą sveti
mose šalyse, tai kelionė užsitęs 
davo apie 12 ar 13 dienų. Gi 
„Lancastria”, kurioje plauks šį 
pavasarį Susivienijimo ekskur
sija, plaukia tiesiu keliu per 
puikųjį Kiel Kanalą, kas žy
miai sutrumpina keliavimo lai
ką ir duoda progos
pamatyt tą gražiausią 
j e Kanalo apylinkę. 
„Lancastrios” abelnas 
mas po 17.21 mazgų į
duoda galimybės pasiekt Klai
pėdą per 9 dienas, geram orui 
esant. Išplaukusi iš Bostono 
gegužės 28, „Lancastria”, sulig 
tvarkaraščio, turės but Klaipė
doje birželio 7 dieną. Tai tik
rai skubi ir įdomi kelionė.

Patsai laivas „Lancastria”, 
greta savo d durno ir greitumo, 
yra garsus puikiais įrengimais 
visose klasėse. Jame taipgi 
nėra to griežto klasių atskyri
mo: mat tasai laivas yra, taip 
vadinamas, kabininės rūšies,— 
tai yra — jis turi tik trečiąją, 
turistinę ir „Cabin” klases. Jo
kios pirmosios ir antrosios kla
sės jame nėra, nors tikrenybė
je „Cabin” klasė panaši kitų lai 
vų pirmajai klasei, o turistinė 
— antrajai, bet kainos yra kur 
kas žemesnės: „Cabin” klasėje 
;Š New Yorko ar Bostono iki 
Klaipėdos kainuoja tik $167.50, 
o turistinėje — $126.50. Tre
čioji klasė $107.00.

----- o-----
LAIVE BUS LIETUVIŠKA 

MUZIKA.
Laive „I^ancastria”, kuriame 

plauks Susivienijimo ekskursi
ja iš New Yorko ir Bostono 
stačiai į Klaipėdą, trisdešimt

lavintais 
kurie 

keliaus apsilankyti Lietuvo- 
tai jie visi maloniai kviečia- 
dalyvaut šioje ekskursijoje 

suprantama, laivo koncertuo 
kur gaus progos pasirodyt

rinktinai publikai, nes šiuo lai
vu, ypač augštesnėse klasėse, 
keliaus nemažai ir įžymių sve
timtaučių, bei muzikos mylėto
ju

Todėl visi musų gerb. solistai 
ir solistės yra prašomi jau da
bar įsiregistruot į šią ekskursi
ją ir tuoj atsiust sąrašą, ko
kias dainas jie bus prisirengę 
laive dainuot. Ekskursijos tvar
kytojas p. P. Bukšnaitis sut
varkys ir įteiks orchestro ve
dėjui tų dainų gaidas, kad bu
tų suorchestruotas tinkamas 
akompanimentas (pritarimas), 
bei suruoštas koncertų ir lietu
viškų šokių programas.

Tie busimi keleiviai, kurie 
dalyvauja lietuviškuose choruo
se, taipgi prašomi atsiust savo 
adresus ir pažymėjimus ku
riuo balsu dainuoja. Jei užsire
gistruos tinkamas būrelis, tai 
laive sudarysime ir lietuvių 
chorą, kuris, su gero orches
tro pritarimu, padarys kelio
nėje daug malonumo.

----- o-----
Visi SLA. Veikėjai pasidar

buokite SLA. Ekskursijai Lie
tuvon. Bus smagi, linksma, į- 
domi ir patogi kelionė. Kurie 
Amerikos lietuviai rengiasi šią 
vasarą aplankyti Lietuvą, visi 
kviečiami keliauti su SLA. Ant
rąją Ekskursija.

Reikale SLA. Prieglaudos Ūkio
(Tąsa nuo 6 pusi.) 

ria nuo savųjų draugi! ir pažįs
tamų. Taip esant, aš nejaus
čiau labdarybės, bet priešingai 
—kankynę. Man rodos, kad but 
geriau pasilikt savo apylinkėj 
ir baigt savo dienas išmaldo
mis, nė kad atsiskirt nuo savų
jų. Tokia, mat, jau žmogaus 
prig'mtis.

Man prisimena SLA. pirmo 
apskričio nutarimas pirkti prie
glaudos ūkį. Minimas apskri
tys išrinko komisiją padaryt 
planus kaip lengviau butų gali
ma ūkį įsigyt. SLA. 7-tas ap
skritys savo suvažiavime lapkr. 
23 d. turėjo tokį pat įnešimą 
iš SLA. 35 kuopos, bet nežinia 
delko atstovai įnešimo nesvar
stė ir paliko sekančiam suva
žiavimui. Turbut nevisi atsto
vai permato svarbą prieglaudos 
akių. Man rodos, kad kiekvie
nas SLA. apskritys gali gana 
lengvai prieglaudos ukius įsi
gyti ir tai daug parankiau ir 
naudingiau kaip vieną dideli 
ūkį visam SLA., nes vienas ūkis 
patarnaus tik tos apylinkės 
nariams. Apskričių uk’ai, man 
rodos, praktiškiau, nes tai butų 
kaip ir naminės prieglaudos. 
Tiesa, ne vienas pasakys: Iš 
kur imsim pinigų?” Atsaky
mas: Jei mes visi žinome, kad 
prieglaudos ūkis yra reikalin
gas. tai turime rasti ir šaltinį, 
kad tam tikrą sumą sudarius.

Man norisi kalbėti vien apie 
SLA. 7-tą apskritį. Rodos ne- 
klysiu, kad 7-tas apskritys na
rių turi apie 3,000. Na, padė- 
kim, kad kiekvienas narys mo
kėsim tik po $2.00, kas jau pa
darys $6,000. Tai jau gera 
pradžia. Komisija rekomenduo
ja ūkį už $10,000. Centras pa
skolina $4,000 be palūkanų.

pristatys 
daiktus iš

perkamas

rodos tokia 
puikiai gy-

nary! Už 
labdarybės 

prieglau- 
tau, tavo

Prie to, galima įkurti aukų 
fondą — geros valios nariai pa
aukos, kuopos tam tikslui rengs 
parengimus. Tokiu budu pasi
darys pašalinių įplaukų. O 
ūkis taipgi duos įplaukų. Mes 
turime gana vertelgų SLA. na
rių, kurie noriai musų produk
tus supirkinės ir 
mums reikalingus 
miestų.

Ūkis turėtų but
tarpe Wilkes Barre ir Scran
ton, kad visoms kuopoms butų 
paranku. Turėtų but prie upės 
arba ežero, kur but galima į- 
rengti parką, kuriame apskri
tys ir kuopos galėtų rengti iš
važiavimus. O kiek mainierių, 
vasaros metu, važiuoja į ukius 
atstogauti, kur brangiai užmo
ka, neretai, svetimtaučiams. 
Čia, savo ūky, praleistų laiką 
tarpe savųjų ir gal pigiau. Per- 
mačius tą viską, 
prieglauda galėtų 
vuoti.

Pagalvok SLA. 
$2.00, paaukotus 
tikslui, įsisteigtume 
dos ūkį, kuris butų
vaikams ir vaikų vaikams. •

Je;gu kas abejojat, kad toks 
ūkis negalėtų gyvuoti, tai tiems 
patariu nuvažiuot ir persitik- 
rint Scranton’o Tautiškos Pa
rapijos prieglaudos ūky. Ten 
jus pilnai persitikrinsit. Ir tą 
įstaigą užlaiko maža parapija, 
kuri, nemanau, kad turi iki 
1,000 narių. Scrantoniečiai tu
rėtų „Tėvynėj” tautiškos para
pijos ūkį plačiai aprašyt.

Šitą savo rašinėlį pavedu S. 
L. A. nariams pad;skusuoti, o 
ypatingai SLA. 7-to apskričio 
kuopoms, idant prirengus me
džiagos sekančiam apskričio su
važiavimui.

Senas Grybas. 1

Waterburio Lietuvių Vaizbos 
Butas surengė prakalbąs sek- , 
madienį, 25 d. sausio, Šv. Juo
zapo lietuvių parapijos audito- 
riume. Principaliais kalbėto
jais buvo pakviesti Dr. F. Pus
kunigis iš No. Grafton, Mass., 
Amerikos Lietuvių Ekonominio 
Centro prezidentas ir kun. Jo
nas Bakšys, Rorchesterio kle
bonas. Prie minėtų kalbėjo 
Juozas Br. Laučka, nesenai pri
buvęs iš Lietuvos Kauno Uni
versiteto juridinio fakulteto stu 
dentas, vietinis adv. C. M. Lu
košius ir vietinis bankininkas 
C. K. Kažemėkas.

Pirmutinis kalbėto  j ąs Juozas 
Br. Laučka, puikiai ir aiškiai 
išdėstė dabartinį Lietuvos sto
vi, jos priešus ir draugus. Jis 
pareiškė, jog nežiūrint svetimų 
įtekmių iš visų Lietuvos pusių, 
lietuviai sugeba sparčiai pro
gresuoti savo kultūroje, apšvie
toj e ir šiaip sumaniame pažan
gume.

Adv. C. M. Lukošius savo 
trumpoje kalboje pabrėžė to su 
sirinkimo tikslą ir kvietė auklė 
ti vieningumą, plėsti Vaizbos 
Butus ir spiestis kiekvienam 
lietuviui į vieną didelį kūną. 
Priminė, kad lietuvių tauta ir 
jos kalba yra viena seniausių 
pasaulyje, ir žiloje senovėje bu
vo viena augščiausiai pakilusių 
tautų visose mokslo šakose. Ra
gino kiekvieną prisidėti prie 
atsiekime žilos senovės privile
gijų, kokias turėjo kultūroje ir 
moksluose.

C. K. Kažemėkasi trumpai 
skatino kiekvieną lietuvį ir lie
tuvę prisirašyti prie Waterbu
rio Vaizbos Buto.

Dr. F. Puskunigis puikiai ir 
aiškiausiai nušvietė savo ilgo
je kalboje apie lietuvių organi
zacijas, kuo tos organizacijos 
skiriasi nuo Vaizbos Butų ir ko
kią naudą lietuviai turi iš jų. 
Daktaras plačiai išdėstė Ameri
kos Lietuvių Vaizbos Butų isto 
riją nuo pat užsimezgimo iki 
šiam laikui; dėstant praeitį pri 
taikė daug pavyzdžių ir gražių 
pamokinimų, kuriuos kiekvie
nas klausytojas išsinešęs ir il
gai nepamirš. Jo kalba davė 
kiekvienam aiškų vaizdą ir 
reikšmę’Vaizbos Butų, taip kad 
kiekvienas suprato jų reikalin
gumą ir naudingumą. Tas pa
stūmės lietuvius spiestis prie 
Vaizbos Butų, kur jie jau ran
dasi ir tverti naujus, kur jų 
nėra. Dr. Puskunigis yra pla
čių pažvalgų žmogus, kiltos 
minties, geras darbuotojas ir 
nešėjas lietuviams kultūros. 
Atbalsiai jo kalbos skamba ir 
ilgai skambės Waterburio lie
tuvių tarpe.

Kun. Jonas Bakšys, didelis 
tėvynainis, nesuspėjo pribūti į 
prakalbas iš priežasties trauki
nio suvėlavimo, bet turėjo pro
gą pareikšti savo mintis poki
ly.

Kiekvienos kalbos protarpy
je, pasižymėjusiam komp. A. 
Aleksiui akomponuojant ir va
dovaujant, dainavo Bernice Ži
linskaitė, Marcelė Endrikaitė ir 
Elena Vasiliauskaitė. Reikia 
pasakyti, kad viršminėtos dai
nininkės žavėjo susirinkusius 
savo gerai išlavintais balsais. 
Kiekviena jų buvo iššaukta pa
kartoti dainavimą net po kelis 
kartus. Tas parodė, jog jos 
turi gerą mokytoją prof. A. 
Aleksio asmenyje.

Po prakalbų Waterburio Vaiz 
bos Butas pagamino pirmą po- 
kilį, kuriame dalyvavo beveik 
visi prakilnesni profesionalai ir 
vaizbūnai Waterbury, suvirš 
100 asmenų. Kiek teko patė- 
myti kiekvienas svečias buvo 
pilnai užganėdintas Waterburio 
Vaizbos Buto valingumu ir 
ponios Banienės patarnavimu. 
Pokiliu vadovavo Pranas Gu-

diškis, Waterburio Vaizbos Bu
to pirmininkas. Kiltas ir ra
ginančias kalbas pasakė: kun. 
klebonas Jonas Bakšys, kun. 
Juozas Kazlauskas, Dr. F. Pus
kunigis, Dr. M. J. Aukštakal
nis, Dr. J. S. Stanislovaitis, Dr. 
S. Sapranas, adv. C. M. Luko
šius, V. šukaitis, T. Matas, S. 
Cibulskis. Kiekvienas kalbėto
jų matė ir aiškino Vaizbos Bu
tų svarbą, reikalingumą ir nau 
dingumą. Po trumpų kalbų po- 
kilis užsibaigė draugiškais pa
sišnekėjimais.

Geistina butų, kad kitos Con
necticut valstijos lietuvių kolo
nijos pasektų Waterburio Vaiz
bos 
kas 
rio.

gaičio ir da' liniuko J. Olšausko 
darbus ir palinkėjo jiems gero 
pasisekimo ateity. Taipgi gra
žios dovanos, po $35.00 auksu, 
artistams buvo įteikta. Užbai
gus vakarienę, visi svečiai tapo 
nufotografuoti, o po tam dai
nuota, ūžta ir linksmintasi iki 
ankstyvo ryto.

Verta pažymėti, kad ponia J. 
Sakalauskienė netik jau nekar
tą Dzimdzius pavaišino, bet ir 
„Marguti” šioj apylinkėj gerai 
praplatino, nes virš 200 prenu
meratorių „Margučiui” gavo. 
Už tokį uolų muzikalio laikraš
čio platinimą ponia Sakalaus
kienė užsitarnauja pagarbos.

Dalyvis.

Ragino, kad ir lietuviai statytų 
savo kandidatus j miesto valdi
ninkus. Po jo kalbos naujos 
parapijos choras sudainavo po
rą dainelių; galima sakyti, kad 
ir naujas dar choras, bet pub
likai jau gali gerai pasirodyti. 
Turėjo būti kitas kalbėtojas — 
inžinierius žiuris, bet paskuti
nėj valandoj davė žinoti, kad 
serga.

Po viso programo buvo šo
kiai prie geros p. žiurio or
chestros. Linkėtina Kliubui 
neperstoti darbuotis, kad su
laukus ir kito tokio linksmo ju- 
bilėjaus.

Sportas.
Karolis Požėla, lietuvių myli

mas ristikas, sausio 30 d. pasi

rodė skaitlingai publikai miesto 
auditorijoj. Jo priešu buvo 
Hans Baner, kuris yra Cleve- 
lande pagarsėjęs kaipo vienas 
iš gerųjų ristikų. Clevelandie- 
čiams buvo svarbu pamatyti, 
kuris iš jų liks laimėtoju. Už 
pusvalandžio sunkaus darbo 
Požėla užgulė drūtą vokietį ir 
tuoj iš publikos pasigirdo rei
kalavimas, kad Požėla vėl grei
tu laiku ristus Clevelande. Bet 
neteko nugirsti, ar Požėla ant 
to sutiko ar ne.

Jonas Jarus.

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL.

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

Butą ir pradėtų jungti spė- 
ir prisidėtų prie Waterbu-

Adv. C. M. Lukošius.

SCRANTON, PA.
Rezoliucija Dr. šliupo Užtarimo 

Reikalu.

Nors ir labai pavėluotai, bet 
noriu spaudoje atžymėti Scran- 
tono lietuvių žingsnį Dr. Jono 
šliupo persekiojimo Lietuvoje 
užtarimo reikalu, šešios žy
miausios vietos lietuvių drau
gijos gruodžio 7 d., p. m., laikė 
bendrą susirinkimą per savo 
atstovus ir apsvarsčius Dr. 
Šliupo persekiojimą Lietuvoje, 
net nuteisiant jį kalėjiman už 
parašymą ir išleidimą istori
niais faktais paremtos knyge
lės „Tikri ir netikri šventieji”, 
nutarta išnešti atatinkama re
zoliucija, kurioje pareiškiama 
Dr. J. Šliupui užuojauta ir pa
garba už jo didž’us darbus lie
tuvių tautos švietimui atliktus 
ir pareiškiama smarkus protes
tas Lietuvos valdžiai ir teismui 
už tokį beteisį užsitarnavusio 
tautai Aušrininko nubaudimą.

Rezoliucijos kopijos nutarta 
pasiųsti 
Lietuvos 
riui, Dr. 
Atstovui 
shington,
Amerikos lietuvių laikraščiams. 
Po rezoliucija pasirašė sekamų 
draugijų atstovai: SLA. 30 kp.
— F. J. živatas, L. J. Savickas, 
J. Norkus ir K. Z orskas; Jo- 
ahimo Lelevelio Paš. Dr-jos — 
B. Šimanskis; Vakarinės Dal. 
Liet. Polit. ir Pašelp. Kliubo
— P. Pabalis, A. Zaleckas ir S. 
Gylys;
Kliubo 
Gudinas 
Dalies
Kliubo — J. Bukantis ir J. Lu- 
činskas.

CLEVELAND, OHIO. 
Gražus Parengimas.

Vasario 1 dieną, A. L. P. 
Kliubas turėjo apvaikščiojimą 
dešimties metų gyvavimo jubi- 
lėjaus. Kaip yra sunku varyti 
pirmyn by kokis pradėtas dar
bas, taip buvo ir minėtam Kliu
bui — jis ir turėjo visokių kliū
čių. Bet visos kliūtys buvo 
nugalėtos ir Kliubas eina p:r- 
myn su savo nusistatymu. Iš 
sykio Kliubas buvo suorgani
zuotas vien tik politikos reika
lams, bet dabar jau yra įvestas 
ir skyrius del gavimo ligoj pa
šelpos ir pomirtinės ir kurie 
nariai nori gali prigulėti į tą 
skyrių su nedideliu mokesčiu.

Programas susidėjo iš kalbų, 
dainų ir šokių. Pirmiausia šv. 
Jurgio parapijos choras sudai
navo porą dainų. Paskiau kal
bėjo naujos parapijos kun. Ka- 
ružiškis, plačiai aiškindamas 
reikalingumą turėti tokius kliu- 
bus, per kuriuos mes galim pa
sirodyti amerikonams politikoj.

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

(spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) 
(Dalis II. Pradžios mokyklai) .. 
(Dalis III.) ........................................
(Dalis IV.) ........................................

3Sc. 
6oc. 

75c. 
75C. 
50c. 
50c.

$1.00 
$i 50 

5OC. 

75c.
$1.00 

8oc.
$1.00 

$1.50 
$2 X) 
$1 50 

$1-25 

$1.00 

$2.00

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) 
Vaikų Darželis (Dalis I) ................................
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) 
Liet. Kaibos Gramatika (Rygiškių Jono) . 
Sakalėlis 
Sakalėlis 
Sakalėlis 
Sakalėlis
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) 
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) ... 
Liet. Literatūros Vadovėlis ..............................
Buhalterijos Kursas ............................................
Plokštamo Trigonometrija ..............................
Visuotinoji Istorija ..............................................
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) .. 
Naujoji Istorija ....................................................
Liet. Geografija (Klimo) ..................................
Geometrijos Uždavinys ....................................
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) ..............

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Lietuvos prezidentui, 
Teisingumo ministe- 
J. Šliupui, Lietuvos 
p. B. K. Balučiui Wa-

D. C., Lietuvos ir

Amer. Liet. Pašelp. 
nuo Providence — J. 
ir A. Minkelis; Š;aur. 
Liet. Polit. Pašelpos

Korespondentas.

PITTSTON, PA. 
Dzimdzi-Drimdzi Vakaras. 
Sekmadienio vakare, vasario 

d., bažnytinėj svetainėj, 
artistams

1
Dzimdzi-Drimdzi
kompozitoriui A. Vanagaičiui ir 
dainininkui J. Olšauskui buvo 
surengtas vakaras. Dzimdzm 
programas buvo gana įvairus, 
nes publiką ir pajuokino ir su
žavėjo įvairiausiomis naujomis 
dainomis.

Vietinės parapijos choras, po 
vadovyste muz. J. Kudirkos, su
dainavo „Kur bėga Šešupė”, 
„Tas ne brolis” ir „Vilnius”. 
Stasys Baranauskas gražiai pa
grojo armonikų, p-lė A. Miliu- 
niutė smuiku pagrojo porą daly 
kėlių, Stasys šakočius padaina
vo solo.

Publikos atsilankė virš 400, 
ir kiek pastebėta, visi progra
mų buvo patenkinti.

šeštadienio vakare, sausio 31 
d., Dzimdzių pagerbimui, rūpės 
niu pp. J. Sakalauskų ir kitų 
dainos meno mylėtojų, sureng
tas pokilis Sakalauskų namuo
se, 59 Wood St., kur dalyvavo 
virš 60 svečių. Pokilio progra- 
me artistai pasakė po grąžą 
prakalbėlę, o nekurie iš svečių ' 
savo kalbose apibudino ir įver
tino kompozitoriaus A. Vana-

S L j. Antroji Ekskursija
Be Persėdimo

Tiesiai į Klaipėdą
Gražiuoju Cunard Laivu

Išplauks iš New Yorko
Gegužes-May 27, perpiete 12 vai

o iš Bostono
Gegužes-May 28 d 2:30 pp

Naujosios Anglijos keleiviams nereikės važiuoti 
į New Yorką, nes galima sėst į laivą Bostone.

EKSKURSIJOS ATVYKIMAS! KLAIPĖDĄ NUMATOMAS 
BIRŽELIO-JUNE 7 D.

f.rtlHII’;

LAIVAS LAN C AŠTRI A.

Šis puikusis Cunard laivas
LANCASTRIA parinktas Susi
vienijimo ekskursijai todėl, kad
jis paima keleivius iš New Yor-
ko ir iš Bostono, bei nugabena 
stačiai į Klaipėdą, 
mo. Kelionė per vandenį vos
10 dienų. Laivas turi visus
naujoviškus patogumus,
tik kelionėje reikalingi, 
tik trys klasės: Cabin.
augštoji
$167.50;
$126.50;
$107.00.

koki
Jame
arba

klasė min. kaina
Turistinė klasė
Trečioji klasė

Karo mokestis ekstra.
ši ekskursija yra rengiama 

kartu su Lietuvių Agentų Aso- 
cijacija.



T E V z Y N E8 Vasario 20, 1931.

i <* X(
FVIETINĖS ŽINIOS

VIEŠAS PAREIŠKIMAS.

Vienas Brooklyn© lietuvis 
prisiuntė man plakatą, kuriame 
garsinama perstatymas scenon 
dramos „Rytų Pilis” pereitą sek 
madieny įvykusiam Brooklyne, 
Ukrainų salėje, Lietuvos Nepri
klausomybės šventės paminėji
me ir prisiuntėjas plakato pa
daro. sekamą pastabą: „Jei ne
gali geresnių dramų parašyt, 
tai tokių nerašyk.”

Plakate pastebėjau garsinant, 
kad minima drama „Rytų Pilis 
parašyta St. E Vitaičio ir tik 
tuomet supratau augščiau paci
tuotos pastabos prasmę. Taigi 
šiuomi noriu viešai atitaisyti 
vaidintojų klaidą, kuomet aš 
esu skelbiamas minimos dramos 
autoriumi. Neabejoju, kad ši 
klaida padaryta nesužiniai ir 
neturint jokių blogų norų, l>et 
neužtarnautos garbės priimti 
negaliu. Kiek man žinoma, 
„Rytų Pilis” drama originaliai 
parašyta anglų kalboje p. 
Woods. Lietuvių kalbon ją ver
tė, rodos, p. K. Puida.

S. E. Vjtaitis.

Port Chester, N. Y. Pasikal
bėjus su p. Urbonu patirta, kad 
nors ir nedidelėje Port Cheste- 
rio lietuvių kolonijoj gyvuoja 
SLA. 367 kuopa, tačiau yra 
skaitlingiausia vietos lietuvių 
draugija ir kuopai viskas gerai 
sekasi. Numatoma, kad bus 
galima kuopą padidinti čiagimio 
jaunimo prisidėjimu prie kuo
pos. Ir dabar kuopa turi pen
kis jaunus, šviesius jaunuolius 
savo nariais.

SUGRĮŽO Iš KELIONĖS 
J. AMBRAZIEJUS.

Kai jau buvo pranešta „Tė
vynėje”, kad sausio 31 d., 
North German Lloyd linijos 
laivu „Berlin” išplaukė j West 
Ind’jas SLA. veikėjas ir laiva
korčių agentūros Brooklyne sa
vininkas p. Juozas Ambrazie
jus. Dabar galiu pranešti, kad 
p. Ambraziejus sekmadieny, 
vasario 15 d., laimingai sugrįžo 
iš kelionės ir jaučiasi daug svei 
kesniu. Mat pasitaikęs labai 
gražus oras ir juros buvę ne
paprastai ramios, todėl ir kelio
nę laivas atliko greičiau, negu 
buvo numatoma ir todėl p. Am
braziejus sugrįžo diena anks
čiau.

Savo kelione p. Ambraziejus 
pilniausiai patenkintas, tik esą 
išrodė keistai, kuomet prisėjo 
susitikti su šaltu oru, nes Indi
jos uostuose ir miestuose besi
lankant prisėjo braukti prakai
tas del karščio, kuris siekęs 
iki 104 laipsnių. Pasižadėjęs 
p. Ambraziejus parašyti savo 
kelionės įspūdžius „Tėvynėje” 
ir esu tikras, kad sekamam 
„Tėvynės” num. jau šį tą pa
tieks.

Reporteris.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Vasario 11 d. aplankė SLA. 

Centrą ir „Tėvynės” redakciją 
žymi SLA. ir visuomenės veikė
ja ponia Ona Ramanauskienė. 
Ponią Ramanauskienę galima 
pavadinti Amerikos lietuvių 
tautinio veikimo motina, nes ji 
yra viena iš pirmųjų moterų 
stojusių į visuomeninius dar
bus. Kas nežino ponios Rama
nauskienės ir jos velionio vyro 
Antano Ramanausko gražių pa
triotinių darbų prieš suvirš 20 
metų pradėtų dirbti. Nebuvo 
okio svečio iš Lietuvos senes

niais laikais, kurie nebūtų apsi
lankę svetinguose ponų Rama
nauskų namuose Lawrence, 
Mass. Nemaža rasime ir Ame
rikos lietuvių veikėjų, kurie 
gerai žino buvusį Ramanauskų 
draugingumą ir vaišingumą. 
Ponia Ramanauskienė ir po šiai 
dienai gyvai interesuojasi vi
suomeniniu veikimu ir visomis 
savo išgalėmis dirba tuos tau
tinius darbus, kuriuos ir se
ni aus dirbo bendrai su savo ve
lioniu vyru.

Viešnia atvyko New Yorkan 
tūlą laiką paviešėti pas savo 
pažįstamus ir draugus, tad prie 
tos progos aplankė ir SLA. 
Centro įstaigą.

Vasario 14 d. lankėsi SLA. 
Centre ir „Tėvynės” redakcijo
je SLA. 367 kuopos finansų 
sekretorius p. Ant. Urbonas iš

Iš LIET. NEPRIKLAUSOMY
BĖS SUKAKTUVIŲ MINĖJI

MO PARENGIMO.
Liet. Tautininkų Kliubas, 

Liet. Legiono Postas ir „Mir
gės” Dramos Ratelis, .bendro
mis jėgomis vasario 15 d. po
piety, Ukrainių Svetainėje Bro- 
oklyn’e, rengė Lietuvos Nepri
klausomybės 13-kos metų su
kaktuvių minėjimą.

Vakaras atidarytas Ameri
kos ir Lietuvos himnų grojimu, 
ką atliko tūlas jaunuolių orkes
tras. Po to, tas pats jaun. or
kestras pagrojo porą muzikos 
gobalėlių, jauna šokikė p-lė P. 
Kyburiutė pašoko porą klasiškų 
šokių ir taip gi jauna daininin
kė p-lė E. Ramoškaitė padaina
vo keletą lietuviškų ir angliš
kų dainelių. Jaunos artistės 
savo užduotis atliko gerai, ypa 
tingai gerai pasižymėjo daini
ninkė Ramoškaitė, kuri turi la
bai malonų lyrišką sopraną ir 
jau gana lavintai dainuoja. Jei 
ši dainininkė ir toliau dainavi
mo lavinsis — galės but labai 
gera dainininkė. Gamta ją ap
dovanojus gražiu balsu, reikia 
tik jį tinkamai išlavinti. Ją pub 
lika taip pamilo, kad net ke
liais atvejais padainuoti iššau
kė.

Po muzikalio programo saky
ta prakalbos. Kalbėjo „Vieny
bės” red. p. J. Valaitis, p. D. 
Klinga ir nesenai iš Lietuvos 
atvykęs kap. Jurgėla. Visi kal
bėjo daugiausiai apie Lietuvos 
istorinius įvykius ir kovą už 
nepriklausomybę, kas šiam pa
rengimui kaip tik ir atatiko.

Prakalbų protarpy vakaro ve
dėjas p. J. Sagevičius perskaitė 
Lietuvos valstybei sveikinimą, 
kuris bus pasiųstas prez. Sme
tonai.

Po prakalbų, „Mirgos” Dra
mos Ratelio „aktoriai” „vaidi
no” ilgą dramą „Rytų Pilis”. 
Apie šiuos vaidilas galima pa
sakyti tik, kad „vaidino”. Jiems 
kaip anuo syk „Laimės Ieškoto
jus”, taip dabar minimą veika
lą vaidinti labai nesisekė, žiu
ri, žmogus, į scenoje besiskete- 
riojančius „aktorius” ir prisi
meni jau 25 metai atgal musų 
mėgėjų pergyventus vargus. 
Tuomet į sceną eidavo ir ten ko 
tai ieškodavo musų pirmieji 
scenos dirvonų arėjai, o dabar 
mes tikėdamies matyti bent 
apygerius mėgėjus, matome dar 
žalesnius, negu 25 metai atgal.

Reikia pasakyti, kad šiuo syk 
„vaidiloms” sceną atidaryti ir 
uždaryti taip „sekėsi”, kad ne
galėjai žmogus įsitėmyti, kas 
ten atsitinka, kiek veiksmų tas 
veikalas turi, kiek jų sulošta ir 
kiek dar palikta neloštų. Girio
je galėjai matyti pianą po me
džiu bestovintį, kunigaikštį aus 
triško kareivio kostiume, palo- 
ciaus ir paprasto gyvenimo vaiz 
dą tame pačiame kambary, 
girioje porą palociaus sienų be
stovint, paskui iš tų sienų vėl 
palociaus kambarį ir tt. ir tt. 
Matei žmones scenoje judant, 
bet negirdėjai jų kalbos, neži
nojai, ką jie ten veikia, apie ką 
kalba ir kokių galų po tą sceną 
švaistosi.

Kaip akyliai „mirgiečiai” prie 
vaidinimo buvo „prisirengę”, pa 
rodo, kad ir šis faktas: veika
las parašytas tūlo anglo Woods, 
o „mirgiečiai” garsinimuose

(plakatuose) „Rytų Pilį” „pa
dovanojo” S. E. Vitaičiui. (Sa
kau, ir „laimingas” tas Vitai- 
tis: andai jo „Laimės Ieškoto
jus” „mirgiečiai” sujovalino, o 
dabar jo vardu kito autoriaus 
veikalą nukryžiavojo!) Atvai
dino rodos apie 7 scenas (ati
dengimus), o apie 4 praleido, 
ko publika, žinoma, nepasigedo, 
o tik atsidususi pasidžiaugė, 
kad „vaidinimas” jau baigta.

Aš „mirgiečiams” štai ką į 
ausį pasakysiu: brolyčiai ir se
sutės, jei nesugebate geriau vai 
d.’nti, susimildami — visai į 
sceną neikite, o tuomet bus ge
riau ir sveikiau jums patiems 
ir publikai. Juk autoriai rašo 
dėlto, kad parodžius publikai 
gyvenimo vaizdą, o publika atei 
na to vaizdo pasižiūrėti, juo 
pasigrožėti ar iš jo pasimokin
ti. Bet kaip jus vaidinate, tai 
nė autoriaus, nė publikos norai 
neišsipildo; priešingai — publi
ką nervuojate ir nuo geresnių 
parengimų lankymo šaldote.

Gal jus pasakysite, kad „mes 
turime gerus norus vaidinti”. 
Taip, tas tiesa — pas jus gerų 
norų matosi, bet atsiminkite, 
kad gerų norų neužtenka: čia 
reikia išsilavinimo, prigimties 
ir žinojimo, kaip vaidinti, ką ir 
kur vaidinimui pasirinkti ir 
kaip tą vaidinimą scenai pri
rengti.

Pas jus yra ir gana gerų vai
dilų, minėtinai: p-lė V. Palta- 
navičaitė, p-lė V. Klingaitė, V. 
Bukšnaitis ir pp. Raudonaičiai, 
kodėl tad nepasieškoti gero re
žisieriaus, kuris jus sumokytų 
ir tuomet apie jus panašiai ne
reiktų rašyti? Taip, kaip da
bar „mirgiečiai” „vaidina” — 
nepakenčiama.

Šiandien mes norime ko nors 
geresnio, o ne — tai nieko.

Publikos buvo pilna svetainė. 
Kadangi buvo imama 50c., 75c. 
ir $1.00 įžangos, tai reikia ti
kėti, kad rengėjai šios šventės 
proga ir pelno kiek-tiek pasida
rė.

Reporteris.

ĮDOMIOS RISTYNĖS.
Ristynių promoteris Jack 

Herman paskatintas skaitlingu 
lietuvių lankymosi į jo rengia
mas ristynes 69-th Regiment 
Armory, šiuomi nori paskelbti 
lietuvių žiniai, kad jis turi di
delį siurprizą sekamose rungty
nėse, kurios įvyks trečiadienio 
vakare, vasario 25 d., toje pa
čioje 69-th Regiment Armory, 
kertė Lexington Ave. ir 25-th 
St., New Yorke, šiose rungty
nėse bus suporuoti žymiausi 
visoje Amerikoje ristikai, tar
pe kurių figūruoja visam kraš
tui žinomi Jack Sherry, Stan
ley Stasiak, George Zarynoff, 
Joe Stecher, Pat McGill ir ga
limas daiktas bus ir Gus Son
nenberg. Skaitlingai . atsilankę 
lietuviai buvo pilnai patenkinti 
praeitomis rungtynėmis, kurios 
įvyko vasario 11 d. Todėl nėra 
abejonės, kad daugelis lietuvių 
norės pamatyti ir ateinančias 
rungtynes, kuriose dalyvauja 
patys žymiausi ristikai.

Sportininkas.

Kuopu Susirinkimai
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 

mėnesinis susirinkimas jvyks 22 d. 
vasario, 1 vai. po pietų, Juliaus Da- 
nulevičiaus svetainėj. Visi draugai 
malonėkite pribūti, nes yra daug 
reikalų aptarimui. Atsiveskite ir sa
vo draugus prirašyti prie SLA. 12 
kuopos.

Pranas Augustaitis —, sekr.
Mt. Greenwood, Ill. SLA. 178 

susirinkimas jvyks 1 d. kovo, 1 vai. 
po pietų, P. Stakėno svetainėj, 3251 
W. m-th St. Visi draugai ir drau
gės kviečiami atsilankyti ir užsimo
kėti užvilktas mokestis. Atsiveskite 
ir savo draugus prirašyti prie SLA. 
178 kuopos. Valdyba.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS, 
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Paieškojimai
Šie asmenys gyveną Amerikoje 

yra ieškomi:
Petkus Jurgis. Kulęs iš Tauragės 

miesto. 1920 m. gyveno Chicagoje. 
Atsiliepė jo žmona, Amalija Petkie
nė.

Gilis Leonas. Kilęs iš Lygumų 
miesto, Šiaulių apskr. 1928 m. gy
veno Detroit, Micch.

Bepirštienė Liudvika. Kilus iš 
Lygumų miesto, Šiaulių apskr. 1928 
m. gyveno Detroit, Mich.

Taurinskis Stasys. Kilęs iš Mo- 
siedžio vai., Kretingos apskr. Antrą 
kart atvažiavo į Ameriką 1921 me
tais. Gyv. Chicagoje.

Urbonas Juozas. Kilęs iš Taura
gės vai. ir apskr. Įstojo Amerikos 
kariuomenėn ir žuvęs. Pirm karo 
gyv. Chicagoje.

Lipskis Stasys. Kilęs iš Kelmės 
miesto, Raseinių apskr. Pirm karo 
gyv. Ohio valst.

Biržinis Pranas. Kilęs iš Salako 
vai., Zarasų apskr. Gyv. Detroit, 
Mich.

Jurevičius Kazys. Gyvenąs Chi
cagoje.

Valunta Antanas. Kilęs iš Krin
čino vai., Biržų apskr. 1914 m. gyv. 
Iowa valst.

Augščiau išvardyti .asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų, yra prašo
mi suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS,
Rm. 1904 — 201 North Wells St., 

CHICAGO. ILLINOIS.

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

LAIMĖKITE KELIONĘ 
LIETUVON IR ATGAL. 

Dalyvaukite SLA. Konkurse.

Pildomoji Taryba:
Prezidentas—S. Gegužis, 

Mahanoy City, Pa.
Vice-Prez.—A. Mikalauskas, 

193 Grand St„
Brooklyn, N. Y.

Sekretorius—P. Jurgeliutė,
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.
Iždininkas—K. P. Gugis,

3323 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Dr.-Kvot.—Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
Iždo Glob.—M. A. Raginskas, 

P. 0. Box 144, 
Plymouth, Pa.

Iž. Glob.—J. Januškevičius, Jr.
4 Seymour Ave., 

Hartford, Conn.

Įstatymų Komisija:
P. W. Birštonas, Oak St., 

Shenandoah, Pa.
Adv. J. B. Borden,

105 W. Adams St., 
Chicago, Ill.

Adv. J. S. Lopatto,
703 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

Tel. Newtown 4464 
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L. I. N. Y.

LIETUVIŠKI BONAI ■
Jei norit pirkt ar par

duot gaunant gerą kainą, 
rašykit mums del informa
cijų dykai į Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co.,
* ■ I50 Broadway, New York.

a^lTALIAN^eiAccordionS
Darome viso

kių rųšių ir sti
liaus, rankų dar
bo, geriausios iš 
dirbystės pigia 
k a i na armoni- 
kus. Kožnas mu
sų armonikas ga 

rantuojamas daugeliu: metų. Mes 
padarome specialius užsakymus ir 
specializuojamės armonikų taisyme 
prieinapiomis kainomis. Musų kos- 
tumeriams INSTRUKCIJAS VEL
TUI DUODA Prof. Rosanove. Rei

Reumati<411 as Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

5 Dienos Ant Vandenio
Per Cherbourg — 6 Dienos 

Per Bremen
Dviemis Greičiausiais Plau

kiojančiais Laivais
B R E M E N

IR
E U R O P A

Mažiau 8 Dienų į Lietuvą
Taipgi Keliaukite Popu
liariu Ekspresiniu Laivu
COLUMBUS 

4rba Nuolatiniai kas Savai
tė Išplaukiančiais Gerai 

Žinomais Lloyd Kaju- 
tiniais Laivais 

Informacijų Kreipkitės Pas 
Vietinį Agentą ar 

g North German Lloyd
Kada Jus Vargina 

Konstipacija
Konstipacija leidžia susirinkti nuo 

dingoms atmatoms. Šie nuodai bū
na išnešiojami po visą kūną ir yra 
priežastis beveik visų ligų ir silp
numų, abelno sumenkėjimo. Nuga- 
Tone išvalo kūną ir kraują nuo li
gas gimdančių medžiagų, sustiprina 
inkstus ir pūslę ir nugali konstipa- 
ciją. Kada šie nuodai lieka pašalin
ti iš sistemos, pilvas ir kiti organai 
įgauna naują spėką ir nervai ir mus
kulai pasidaro stipresni.

Nuga-Tone suteikia jums gerą ape 
titą, maistas daug lengviau suvirš
kinamas, miegas yra poilsingas ir 
atgaivinantis, svarumas padidėja pas 
suliesusius, suvargusius žmones ir 
abelna sveikata žymiai pagerėja. Jus 
galite gauti Nuga-Tone kur tik vais
tai yra pardavinėjami. Jeigu jūsų 
pardavėjas neturi jų stake, paprašy
kit jį užsakyti jų del jus iš savo 
džiabcrio.
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Skaitykite knygą
AMERIKA

Arba
Rinkinys įvairių faktų, 

žinotinų Amerikoje gyve
nantiems ir čion atkeliau
jantiems lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADM., 
307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y.

KAS NORI PARDUOTI 
LIETUVOS LAISVĖS 
PASKOLOS BONUS

Atsišaukite pas
A. B. STRIMAITIS, 
G. P. O. Box 127, 

New York City, N. Y.

“DIRVA” 
$1.00

8 pusk, didelio for
mato tautiškas laik
raštis. Išeina sykį j 

savaitę. <

Prisiųskit < paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą* per pusę 
metų. Metams $2.

<
Reikalaukit kopijos 
pažiūrėjimui, dykai 
Prisiųskit sav~ ir sa
ro draugų antrašu*.

“DIRVA"
6820 Superior Ave.

Cleveland. O. <

Apšvietos Komisija:
Dr. M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L. I„ N. Y.

Dr. K. Drangelis,
2417 W. 63-rd St., 

Chicago, DI.
J. Pronskus,

5659 Woodlawn Ave., 
Chicago, DI.

Kontroles Komisija:
J. V. Grinius,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

K. Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y.
J. Glaveckas,

135 Milford St., 
Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisija:

Adv. F. J. Bagočius,
255 Broadway,

So. Boston, Mass.
Adv. N. Rastenis,

700 W. Lombard St.,
Baltimore, Md.

Adv. J. P. Uvick,
2333 Barium Tower Bldg., 

Detroit,’ Mich.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas,

1579 Milwaukee Ave.,
Chicago, Ill

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michingan Ave.,

Detroit, Mich.
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St„
Chicago, Ill

Finansų Komisija:
Adv. A. A. Olis,

11 So. La Salle St.,
Chicago, DI.

Geo. J. Stungis,
6607 So. California Ave., 

Chicago, DI.
K. Mačiukas,

2433 W. 69-th St.,
Chicago, DI.

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St.,
New York, N. Y

O. Kirienė,
3335 So. Halsted St.,

Chicago, DI.
J. Rauktytė,

50 Sterling St., 
Worcester, Mass.

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė,

2121 N. Western Ave.,
Chicago, DI.

A. Osipavičiutė,
18V£ Columbia St.,

Worcester, Mass.
J. Kaulas,

1010 W. 69-th St.,
Chicago, DI

kalaukite veltui musų didelio ilius
truoto katalogo, iš kurio sužinosite 
apie musų stebėtinai numažintas kai
nas! Rašykite šiandien.

ITALIAN ACCORDION CO., 
323 W. Polk St., Dept. 85, 

CHICAGO, ILL.

NORTH
• CERMAN
LLOYD,

57 Broadway, New York

ATLANKYKIME LIETUVĄ
Remkime Savo Uostą - Klaipėdą

Kam baladotis po svetimus kraštus kuomet del 
lietuvių yra palaikomas nuolatinis susisiekimas 

New York — Kopenhaga — Klaipėda.

VELYKINĖ EKSKURSIJA 
išvyks iš New Yorko

Kovo 21 - March “FREDER1K VIII”

II II z
Didžiausia Bendra Ekskursija

Gegužes 16-May Laivu “UNITED STATES

II »...... —
Linksmiausia Vyčių Ekskursija 

TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Birželio 6 - June Laivu “HELL1G OLA V”

II II ~
Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursijas

Rengia
Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras

Liepos 3 - July Laivu “FREDERIK VIII”
Liepos 25 - July Laivu “UNITED STATES”

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintina ir pilna 
įvairumų ir malonumų del tų kurie dalyvaus ekskursijoje.

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant

Scandinavian - American Line
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežioti

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass. 130 La Salle St., Chicago, IU.

Puikiausias Pasauly 
Linimentas Z

"Geriausias visam pasauly lini- 
mentas” tikrina milionai liriksmų 
Enker PAIN - EXPELLERIO 
naudotojų. O, kaip jie pirmiaus 
kentėdavo! Bet dabar jie yra laisvi 
—laisvi nuo tų visų neapsakomų 
skausmų.
Dabar jie visiškai nesirūpina, nes 
turint PAIN - EXPELLERIO 
bonką namuose žino, kad niekam 
iš šeimos nereikės kankintis su 
geliamais kaulais ir muskulais.

Enker Pain - Expelleris
Tuojaus Išvaro lauk Sustingimą ir 
Skaudėjimą nuo Ištampytų Mus

kulų ir Pavargusių Sąnarių.
Sustabdo Neuralgiją ir Reumatit- 
kus Skausmus, Galvos Skaudėji
mą, Danties Gėlimą ir Mėšlungį.

UMUS PALENGVINIMAS nuo skausmų. Tik nusipirkite 35c 
ar 70c bonką vaistinėje ir išsitrinkite juomi skaudamas vietas. 
Jus busite nustebinti ir patenkinti tuo pačiu momentu, kuomet 
ištrinsite skaudamą vietą su PAIN-EXPELLERIU!
“INKARAS” nedegina odos ir nesuteršia drabužių. Neturi prik
laus kvapsnio. Tuo tarpu jo kuone magiškas veikimas prašalina 
skausmą ir gėlimą iš skaudamų strėnų, sąnarių ir ištampytų mus
kulų. Nusipirkite Dabar — Visuomet laikykite jį savo namnogę-
Artimiausioj Jums Vaistinėj. Tiktai 35c ir 70c

_ The Labors/or^es erp ~
F.Ad, RICHTER £r CO)

ĮBERRT AND SOUTH FIFTH STS, 
BROOKLYN, N.\$
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